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[ ”Acel ce 
deschide o 
uşă de şcoală 
închide o 
temniţă”

Victor 
Hugo

Exodul 
profesorilor

În fiecare an, de ziua Sfintei Marii 
Mici, siderurgiştii gălăţeni se 
opresc o clipă, îşi ţin răsuflarea, 

fierbinte ca oţelul lichid, îşi fac o cru-
ce mare şi îi mulţumesc lui Dumnezeu 
pentru anul care a trecut. Este 
al patrulea de la privatizare, 
un drum nou sub o umbrelă 
nouă şi într-o concepţie nouă 
de strategie mondială pe piaţa 
oţelului. Pentru ei este însă, în 
primul rând, alt an de viaţă.  

Sărbătoarea de azi pleacă de la urmă-
toarea realitate. În momentul privatizării 
se produceau 3,7 milioane tone de oţel, 
cu 27.000 de salariaţi, iar în 2005 se pro-
duc 5 milioane tone de oţel, cu 17.000 de 
salariaţi. În urmă cu patru ani, se pierdeau 
zilnic 400.000 de dolari, în 2004 profi-
tul a fost de 500 de milioane de dolari. 

Toate aceste cifre ascund o muncă uriaşă, 
pândită de moarte la tot pasul. Destine şi 
suflete de oţel, care fac o treabă extraor-
dinară pentru combinat, oraş, ţară, eroii 
fiind ultimii pe lista recompensaţilor, me-

rită astăzi - de Ziua Siderurgistului - un 
gând bun. Un strop de rouă putrezeşte pe 
firul de iarbă prăfuit de var şi de fum de 
pe aleile combinatului pentru cei morţi. 
Unii dintre ei sunt trecuţi chiar şi pe zidul 
bisericii de la poarta principală. Şi cât de 
mulţi, prea mulţi sunt! 

Întrebarea tulburătoare este ce ar fi 

fost Galaţiul fără combinat? Cel puţin de 
cinci decenii încoace... Cine i-ar fi făcut 
lui glorie industrială şi sportivă?   Cine 
i-ar fi construit cartiere întregi şi cine le-
ar fi populat? Pe de altă parte, tulburător 

e şi faptul că ne-am obişnuit să 
respirăm un aer viciat de oţel, 
că tuşim altfel dacă mergem la 
munte. Oţelul curge firesc prin 
sângele oraşului, cu sau fără 
ştiinţa locuitorilor săi. Şi când 
spui Galaţi astăzi, spui, îna-

inte de orice, chiar şi înainte de Dunăre 
uneori, combinatul siderurgic.  Să fie asta 
o fatalitate?   Să ne fi pătruns oţelul în 
minte, în suflete?
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Oþel ºi Dunãre
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BENZINA DĂUNEAZĂ 
GRAV BUZUNARULUI        

“Euro”combustibilii româneşti

S l o g a n u l 
“Vrei televi-
ziune? Ia tele-
viziune”, folosit 
nu demult de un 
important post TV 
românesc, ar putea 
fi parafrazat în felul 
următor: “Aţi vrut un 
leu puternic? Luaţi 
un leu puternic! Luaţi 
benzină cu un euro li-
trul!”. Şi asta pentru că, 
de la începutul acestei 
săptămâni, preţul ben-
zinei din România a de-
păşit, pentru prima dată, 
pragul psihologic de 1 
euro pe litru. Benzinăriile 
afişau ieri tarife cuprinse 
între 36.500 şi 39.900 de lei 
vechi pentru un litru de ben-
zină, în timp ce moneda euro-
peană figura, la cursul Băncii 
Naţionale, la un nivel de 34.992 
lei vechi. Astfel, un litru de ben-
zină ajunsese 1,27 euro, ceva mai 
mult chiar decât în unele ţări din 
Europa. În Spania, de exemplu, li-
trul de benzină se vinde în medie 
cu 1 euro, în Grecia cu 0,94 euro, în 
Austria cu 1,07 euro, iar în Franţa cu 
1,19 euro. 
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Noi suntem 
primii

Nu ştim câţi dintre cititorii 
VIEŢII LIBERE sunt şi cititori 
ai cotidianului ADEVĂRUL. 
Însă, cei care citesc ambele 
ziare este imposibil să nu fi 
observat asemănarea grafică 
flagrantă. Nu putem decât să 
fim mândri dacă unul dintre 
cele mai prestigioase coti-
diene naţionale adoptă un 
stil grafic atât de apropiat, 
ca să nu fim  răi şi să spunem 
copiat, de cel al cotidianului 
gălăţean "Viaţa liberă". Cauza 
este autorul  concepţiei gra-
fice, domnul Cristian Lipan, 
care a plecat de la ziarul nos-
tru la cotidianul central. E o 
ascensiune firească, meritorie. 
Nu putem decât să-i urăm 
succes şi dumnealui şi ziarului 
care, însă, seamănă izbitor cu 
al nostru. 

[ La Galaţi, 37 de cadre 
calificate au renunţat la catedre

An de an, tot mai multe cadre didactice renunţă la învăţământ şi-şi 
iau lumea în cap, în speranţa unui trai mai bun. Numai anul acesta, 
consiliul de administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean a înregis-
trat 15 renunţări la catedră. Alte 22 de cadre didactice au cerut conce-
diu fără plată pe durata unui an.

La mâna cui 
rămâne 
şcoala?

CULTURĂ/7
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„Înfiaţi” 
de Crucea Roşie 

[ Timp de trei luni, 740 de familii sinistrate din judeţul Galaţi 
vor primi asistenţă umanitară din partea organizaţiei 

SPECIAL/11Foto: Ovidiu Amălinei

Expertul explică

Politica fiscală de... 
dreapta

[ „E mai uşor să încasezi TVA, dar inechitabil fiscal!”, 
afirmă specialistul în finanţe, Viorel Teodor [ El salută renunţarea 

la majorarea taxei pe valoarea adăugată  
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La secţia 
Endocrinologie
S-a pus carul 
înainte

La Parchetul 
gălăţean
Şefi sunt 
doar adjuncţii

„Pentru o viaţă 
sănătoasă”
Câştigătorii ediţiei 
din 3 - 6 septembrie
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

D. C. Predescu
dan@viata-libera.galati.ro

200 de expozanţi la SIAB 2005
Salonul Internaţional Auto Bucureşti (SIAB) va avea loc între 7 şi 16 

octombrie la Romareo Băneasa, la această ediţie urmând să partici-
pe aproape 200 de expozanţi, cu 40 la sută mai mulţi decât la ediţia 
precedentă, din urmă cu doi ani. La manifestare vor fi expuse aproa-
pe 40 de mărci auto, cu multe modele noi, în special pe segmen-
tul maşinilor de lux. Dacia va prezenta cu această ocazie modelul 
Logan echipat cu motorul diesel de 1,5 litri.

Procurorii instanţei supreme 
au admis, ieri, cererea de deshu-
mare a măicuţei Irina Cornici, de 
la mănăstirea Tanacu - de moar-
tea căreia sunt acuzaţi fostul 
preot Daniel Corogeanu (în foto-
grafie) şi patru măicuţe, Nicoleta
Arcălianu, Adina Ciopraga, 
Elena Oţelea şi Simona Bârdănaş 
- pentru efectuarea unei ex-
pertize medico-legale vizând 
stabilirea cauzelor decesului 

acesteia. Totodată, procurorii 
au acceptat efectuarea unei ex-
pertize psihiatrice în cazul preo-
tului Corogeanu. Acesta a făcut, 
în urmă cu câteva săptămâni, o 
cerere de deshumare a măicuiţei 
Irina pentru ca, în urma experti-
zei medico-legale, să se stabi-
lească nevinovăţia lui.

Cei cinci au fost arestaţi pre-
ventiv în seara de 22 iunie, sub 
acuzaţiile de omor deosebit de 

grav şi lipsire de libertate, fapte 
pentru care riscă o pedeapsă cu 
închisoarea de până la 25 de ani. 
Ei sunt acuzaţi că au provocat 
moartea măicuţei Irina Cornici 
după ce, în cadrul unui ritual de 
exorcizare, au ţinut-o timp de 
trei zile pe o cruce improvizată, 
fără mâncare şi fără apă, legată 
cu lanţuri la mâini şi la picioare şi 
cu un căluş în gură.

PSD va depune, astăzi, la 
Camera Deputaţilor, o moţiune 
simplă privind nivelul de trai, o 
acţiune similară urmând să aibă 
loc săptămâna viitoare la Senat, a 
declarat ieri, preşedintele execu-
tiv al partidului, Adrian Năstase. 
El a făcut aceste declaraţii la 
ieşirea de la o întâlnire care a 
avut loc la biroul preşedintelui 
Senatului, Nicolae Văcăroiu, la 
care au mai participat şi liderul 
PSD Mircea Geoană, secretarul 
general Miron Mitrea, precum 
şi deputaţii Viorel Hrebenciuc şi 
Valeriu Zgonea. ”Suntem preo-
cupaţi de faptul că teme impor-
tante pentru populaţie nu sunt 
discutate în Parlament”, a spus 
Năstase, susţinând că în schimb 

sunt discutate ”aspecte colate-
rale”, care ţin de Regulamentul 
Camerelor.

Deputaţii vor începe săp-
tămâna viitoare dezbaterile 
în plenul Camerei Deputaţilor 
la proiectul de modificare a
Regulamentului Camerei, a 
decis, ieri, Biroul Permanent al 
Camerei Deputaţilor. Potrivit 
acestei decizii, deputaţii vor dez-
bate modificările la Regulament
în zilele de miercuri, 14 sep-
tembrie, şi joi, 15 septembrie. 

Iniţial, dezbaterile la proiectul 
de modificare a Regulamentului
Camerei ar fi trebuit să înceapă
pe 13 septembrie, dar condu-
cerea Camerei a amânat cu o zi 
acest lucru, după ce a hotărât 
ca deputaţii să participe în te-
ritoriu, la începutul săptămânii 
viitoare, la deschiderea noului 
an şcolar.

Pensiile vor creşte în medie 
cu 18 la sută în urma finaliză-
rii primelor trei etape de re-
calculare, însă doar unul din 
trei pensionari va beneficia de
aceste măriri, potrivit oficialilor
Ministerului Muncii. După pri-
mele trei etape de recalculare, 
care au presupus actualizarea a 
peste 2,8 milioane de dosare de 
pensie din anii 1970 până în anul 
1996, doar 950.000 de pensioari 
au beneficiat de măriri ale pen-

siilor. Creşteri semnificative ale
pensiilor - de peste un milion de 
lei vechi - au întregistrat însă mai 
puţin de o cincime dintre benefi-
ciari, pentru restul pensionarilor 
veniturile crescând de la câţiva 
lei noi pe lună până la aproape 
100 de lei. Cea mai mare creşte-
re rezultată în urma recalculării a 
fost de 5,7 milioane de lei vechi, 
dar a fost înregistrată pentru un 
singur caz, în prima etapă de re-
calculare.

Din luna septembrie, per-
soanele pensionate în interva-
lul 1991 - 1996 vor primi pensii 
recalculate. Ultima etapă de 
recalculare a pensiilor presupu-
ne reactualizarea a aproximativ 
1.315.000 dosare, beneficiari
fiind persoanele pensionate în
intervalul 1996 - 2001. 

Această ultimă categorie de 
pensionari va intra în plată înce-
pând cu luna decembrie a aces-
tui an.

Preşedintele AVAS, Gabriel 
Zbârcea, şi-a înaintat, ieri, premi-
erului Călin Popescu-Tăriceanu, 
cererea de demisie din funcţie, 
pe motive exclusiv personale, 
arătând că angajamentul său a 
fost de la început pe o perioa-
da limitată. “După cum am mai 
spus, nu mi-am propus ca acest 
mandat să fie de patru ani. În
fapt, angajamentul meu iniţial a 
fost unul pe o perioadă limitată, 

pentru reorganizarea instituţiei”, 
a explicat Zbârcea. În privinţa 
succesorului său, preşedintele 
AVAS a afirmat că speră să fie
un bun profesionist şi un om in-
tegru, condiţii necesare pentru 
a conduce o insituţie atât de di-
ficilă. Până la numirea unui nou
preşedinte, conducerea institu-
ţiei va fi asigurată interimar de
vicepreşedintele AVAS, Giliola 
Ciorteanu.

Pensiile agricultorilor vor 
creşte cu 10 la sută, a anunţat, 
ieri, ministrul Muncii, Gheorghe 
Barbu, tot el adăugând că cei 
peste 1,2 milioane de beneficiari
vor primi în plus cel mult 8 lei 
noi. Din cele peste 1,6 milioane 

de persoane care primesc pensii 
de agricultor, creşterile de zece 
la sută vor fi acordate doar pen-
tru 1.029.509 persoane care au 
desfăşurat activităţi exclusiv în 
agricultură. Întrebat care este 
cea mai mare pensie, ca valoare, 

în cazul agricultorilor, ministrul 
a afirmat că nu există venitu-
ri mai mari  de  800.000  de lei 
vechi pentru aceste categorii de 
persoane.

Italianul prins de poliţiştii bu-
cureşteni, marţi, după ce fusese 
dat în urmărire internaţională 
de autorităţile ţării sale pentru 
trafic de droguri, a cerut, ieri, in-
stanţei Curţii de Apel Bucureşti 
să fie extrădat, pentru a-şi rezol-
va problemele juridice pe care 

le are în Italia. Di Noia Augusto 
- membru al mafiei napolitane
La Camorra - a fost adus în faţa 
Secţiei Penale a Curţii de Apel 
Bucureşti, care trebuie să decidă 
cu privire la arestarea lui provizo-
rie, în vederea extrădării. În faţa 
instanţei, italianul a susţinut că a 

fost condamnat definitiv în timp
ce se afla, de jumătate de an, în
România. Potrivit Inspectoratului 
General al Poliţiei Române, ce-
tăţeanul italian se ascundea sub 
o identitate falsă, în zona cartie-
rului Bucureştii Noi, unde locuia 
fără forme legale.

Curtea de Apel Braşov a men-
ţinut, ieri, sentinţa Tribunalului 
Braşov, care l-a achitat şi găsit 
nevinovat pe gorjeanul Marcel 
Ţundrea, care a stat 12 ani în în-
chisoare, fiind condamnat pen-
tru crimă şi viol. Tribunalul Braşov 
l-a găsit nevinovat pe Marcel 
Ţundrea, în urmă cu aproape un 
an, după ce gorjeanul făcuse 12 
ani de închisoare pentru crimă 
şi viol. Curtea de Apel Braşov a 
respins, ieri, apelul formulat de 
procurori împotriva sentinţei 
Tribunalului Braşov. Potrivit unor 
surse judiciare, apelul procurori-
lor s-a bazat pe ideea că probele 
biologice ar fi fost alterate, însă
instanţa Curţii de Apel a conclu-
zionat că toate analizele ADN 

efectuate în acest caz au arătat 
că Ţundrea este nevinovat. În 
urma respingerii apelului pro-
curorilor, Ţundrea a fost achitat, 
fiind găsit nevinovat atât în cazul
de crimă, cât şi în cazul violului, în 
continuare mai existând o singu-
ră cale de atac - la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie. 

Ţundrea a declarat, după ju-
decarea apelului, că intenţionea-
ză să ceară un miliard de euro 
statului român sub formă de 
daune morale pentru suferinţele 
la care a fost supus. Gorjeanul a 
fost condamnat la 25 de ani de 
închisoare pentru violarea şi uci-
derea unei adolescente din satul 
Pojogeni. În toţi anii în care a stat 
după gratii, Ţundrea a continuat 

să-şi susţină nevinovăţia, iar la 
12 ani de la sentinţă, Institutul 
Naţional de Medicină Legală a 
confirmat că rezultatul testului
ADN dovedeşte că probabilitatea 
ca Ţundrea să fie violatorul fetei
din Pojogeni este de zero la sută.

Autorităţile uzbece soli-
cită României să ia măsurile 
necesare pentru repatrierea 
participanţilor la revolta de la 
Andijan, din mai 2005, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Biroului Procurorului General 
din Uzbekistan.

Uzbekistanul a transmis 
Bucureştiului, încă din data 
de 8 august, informaţii despre 
234 dintre cei 439 de cetăţeni uz-
beci aflaţi în prezent în România.
Acestea reprezintă “dovezi in-
contestabile privind implicarea 
acestor imigranţi în comiterea 
de crime”, precizează comuni-

catul oficial, adăugând că prin-
tre documentele transmise 
României figurează şi o înregis-
trare video realizată de terorişti 
în timpul evenimentelor din 13 
mai de la Andijan. România nu 
a transmis încă niciun răspuns 
autorităţilor uzbece.

Înaltul Comisariat ONU pen-
tru Refugiaţi a acordat statut de 
refugiaţi unui număr de circa 
440 de cetăţeni uzbeci, care au 
fugit în Kîrgîzstan după revolte-
le de la Andijan, şi le-a acordat 
asistenţă pentru evacuarea în 
România, în data de 29 iulie.

Ana Blandiana, 
premiată în 
Italia

Poetei Ana Blandiana 
i se va decerna, în 17 
septembrie, Premiul 
Internaţional Camaiore, 
pentru un volum de ver-
suri tradus în italiană 
anul trecut: “Un tempo 
gli alberi avevano occhi” 
(“Cândva arborii aveau 
ochi”). Antologia a apă-
rut la Editura Donzelli, 
în traducerea poetei 
Biancamaria Frabotta şi a 
profesorului de românis-
tică Bruno Mazzoni.

Premiul Camaiore, 
ajuns la a XVIII-a ediţie, 
are o componentă naţio-
nală, constând în alegerea 
a trei laureaţi dintre scrii-
torii italieni, şi una inter-
naţională. Ana Blandiana 
se alătură unor personali-
tăţi cunoscute care au ob-
ţinut premiul literar inter-
naţional de-a lungul ani-
lor: Karol Wojtyla (fostul 
Papă Ioan Paul al II-lea), 
E v g h e n i  E v t u ş e n k o 
( R u s i a ) ,  L a w r e n c e 
Ferlinghetti (SUA), 
Bernard Noel (Franţa), 
Friederike Mayrocker 
(Austria), Natan Zach 
(Israel), Reynaldo Valinho 
Alvarez (Brazilia).

Câştigătorii vor fi pre-
miaţi într-o ceremonie 
care va avea loc în localita-
tea toscană ce dă numele 
distincţiei. Premiul literar 
Camaiore a fost fondat în 
1981 de poetul Francesco 
Belluomini, actualmente 
preşedintele juriului.

Bilete pentru 
„Cerbul de Aur”

Biletele pentru Fes-
tivalul “Cerbul de Aur”, 
care va avea loc în perioa-
da 21-24 septembrie în 
Piaţa Sfatului din Braşov, 
au fost puse în vânzare 
începând de ieri. Biletele 
sunt disponibile în Piaţa 
Sfatului şi în alte două 
puncte din centrul vechi 
al oraşului, dar şi în zona 
gării şi în preajma unei 
pieţe din cartierul Astra. 
De asemenea, au fost 
amplasate case de bilete 
şi în vecinătatea magazi-
nelor Carrefour, Selgros 
şi Metro. Preţul biletelor 
în primele trei seri este 
de 35, 75 şi, respectiv, 100 
de lei noi. Pentru ultima 
seară, cea în care are loc 
spectacolul folcloric, un 
bilet va costa 5 lei noi sau 
7,5 lei noi, în funcţie de 
sectorul în care este am-
plasat locul.

Absorbţia 
fondurilor 
SAPARD - 
„prioritate zero”

Ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, a declarat, 
ieri, în faţa Comisiei pentru 
buget-finanţe a Senatului, că
absorbţia în anul 2006 a fon-
durilor SAPARD pentru agri-
cultură reprezintă o “priori-
tate zero” pentru ministerul 
pe care îl conduce. Potrivit 
lui Flutur, absorbţia celor 
700 de milioane de euro ofe-
rite prin programe SAPARD 
presupune un efort buge-
tar din partea Ministerului 
Agriculturii de 10 mii de 
miliarde de lei în anul 2006, 
reprezentând participarea 
României la cofinanţarea
proiectelor. Gheorghe Flutur 
a precizat că din această 
sumă 2.900 de miliarde de 
lei vor fi folosite pentru cre-
dite în domeniul procesării 
produselor agricole, fiind
vizată înfiinţarea, din 2006, a
circa 200 de astfel de unităţi 
de procesare.

Şase 
ambasadori noi

Comisiile parlamentare 
reunite de politică exter-
nă au dat aviz favorabil, 
ieri, pentru propunerile de 
ambasadori ai României 
în Canada, Danemarca, 
Islanda, Maroc, Lituania, 
Letonia, Portugalia, Polonia. 
Propunerile pentru ocu-
parea acestor posturi sunt: 
Elena Sava - Canada, Teodor 
Paleologu - Danemarca 
şi Islanda, Vasile Popovici 
- Maroc, Gheorghe Tokay 
- Lituania şi Letonia, Gabriel 
Gafiţa - Portugalia, Gabriel
Constantin Bârtaş - Polonia. 
Audierile acestora s-au des-
făşurat cu uşile închise.

Maşini noi la 
Camera 
Deputaţilor

Biroul Permanent al 
Camerei Deputaţilor a decis, 
ieri, înlocuirea a 345 de auto-
turisme Dacia SuperNova 
Clima din parcul auto al 
Camerei cu maşini noi 
având caracteristici tehnice 
egale sau superioare aces-
tora. Propunerea înlocuirii 
autoturismelor a fost făcu-
tă de secretarul general al 
Camerei, Mihai Unghianu, 
deoarece durata de funcţio-
nare a autoturismelor este 
de patru ani, iar acestea au 
fost achiziţionate în iunie 
2001. Deputaţii doresc ca 
noile maşini să le fie livrate în
primele zile ale anului viitor, 
iar plata să fie făcută la înce-
putul lunii februarie.

Interviuri la PNA
Cei 15 candidaţi pen-

tru ocuparea  funcţiilor 
de conducere vacante 
de la Parchetul Naţional 
Anticorupţie au fost inter-
vievaţi, urmând ca mem-
brii comisiei să decidă care 
dintre ei vor fi selectaţi şi
să trimită propunerile, în 
scris, Consiliului Superior al 
Magistraturii, spre avizare. 
Potrivit unui comunicat de 
miercuri al PNA, candidaţii 
au fost intervievaţi de o co-
misie formată din ministrul 
Justiţiei, Monica Macovei, 
procurorul general al PNA, 
Daniel Morar, şi  conferen-
ţiarul universitar dr. Mihai 
Aniţei de la Facultatea 
de Psihologie şi Ştiinţele 
Educaţiei. La PNA sunt va-
cante două funcţii de pro-
curor general adjunct, una 
de procuror şef al Secţiei de 
combatere a infracţiunilor 
conexe infracţiunilor de co-
rupţie, una de procuror şef 
al Secţiei de combatere a 
corupţiei şi una de procuror 
şef al Secţiei de combatere 
a infracţiunilor de corupţie 
săvârşite de militari.

Deputaţii, la deschiderea anului şcolar
Conducerea Camerei Deputaţilor a decis, ieri, ca deputaţii să nu 

lucreze luni, 12 septembrie, pentru a putea participa în teritoriu la 
deschiderea noului an şcolar. Această decizie a fost luată în pofida
opoziţiei reprezentanţilor coaliţiei, la propunerea deputatului PSD 
Victor Ponta, secretar al Camerei Deputaţilor.

„Cazul Tanacu”

Măicuţa Irina va 
fi deshumată

În urma recalculării

Doar o treime din pensii se 
majorează

Moţiuni PSD privind 
nivelul de trai

Regulamentul Camerei 
va fi dezbătut în 14 şi 

15 septembrie

AVAS a rămas fără 
preşedinte

Uzbekistanul doreşte 
repatrierea refugiaţilor

Pensiile agricultorilor vor creşte 
cu 10 la sută

Mafiotul italian a cerut extrădarea

Ţundrea a mai câştigat un proces

Nu am reuşit întotdeauna, gă-
lăţeni fiind, să înţelegem exact
despre ce vorbim când pomeneam 
de Combinatul Siderurgic.  Nu am 
înţeles ura cu care a fost tratat 
combinatul, în interiorul ţării. Nu 
ne-a păsat că, ani de zile, o arma-
tă lacomă şi avidă de comercianţi 
s-a năpustit asupra lui pentru a-l  

devaliza. Nu am aflat încă ce preţ
a avut emoţia din momentul pri-
vatizării lui. Şi nici nu ştim exact 
cât valorează "emoţional" Mittal 
Steel Galaţi, în peisajul uriaşului 
conglemorat internaţional.  Tot ce 
ştim este că el există, că e simbolul 
nostru. Şi mai ştim că e al oraşu-
lui, cu plămâni, cu inimă şi uneori 

chiar cu bani puţini. Indiferent ce 
scrie pe firma de la poartă, com-
binatul înseamnă oamenii lui, gă-
lăţenii noştri. Ziariştii de la "Viaţa 
liberă"  felicită cu admiraţie colec-
tivul de pe platforma siderurgică. 
Şi îi doreşte viaţă lungă şi rezisten-
ţă precum oţelul. La mulţi ani!

Oþel ºi DunãreAr
hi
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Noi suntem primii

Astăzi, 
cu ocazia 
Zilei 
Siderurgistului

Program 
de 
manifestări 
culturale 
[ Prezentat de 
formaţiile artistice 
din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea 
de Jos”

Programul se  va 
desfăşura în locaţia 
„Priza Dunării”, după 
cum urmează:
10,00-10,30 - 
Festivitate deschidere;
10,30-11,00 - Activităţi 
sportive cu fundal 
muzical susţinut 
de Fanfara „Valurile 
Dunării”;
11,00 - 12,00 - Program 
de  muzică populară 
susţinut de Ansamblul 
Folcloric „Doina 
Covurluiului”;
12,00-13,00 - Discurs 
director general K.A.P. 
Singh, preşedinte FSS 
Mircea Scântei; 
13,00-14,00 - Concert 
de muzică uşoară 
susţinut de Catedra de 
Canto Muzică Uşoară 
din cadrul secţiei 
„Şcoala de Arte”;
14,00-14,30 - Activităţi 
sportive;
14,30-15,00 - Concert 
de muzică de 
promenadă susţinut 
de Fanfara „Valurile 
Dunării”.

O întâlnire de suflet

Admiterea 2005 la Universitatea “Dunărea 
de Jos”

Locuri libere la toate 
facultăţile

În urma dialogului Galaţi-Brăila

„Cantemir”, pe drumul cel bun 
[ Investiţii la Galaţi şi Brăila, nici cât Tulcea [ O problemă: 

ţânţarii de cartier

Sărbătoarea bisericii din Vadu Ungurului
Tot astăzi este şi  hramul bisericii din vechiul cartier gălăţean Vadu 

Ungurului. E sărbătoare în toate bisericile, pentru că Maica Domnului 
este Apărătoarea tuturor creştinilor.

Maria Stanciu

8 septembrie 

Naşterea Maicii 
Domnului 

La începutul Anului 
Bisericesc, prima mare săr-
bătoare  este Naşterea Maicii 
Domnului, praznic ce se pe-
trece cu bucurie creştinească, 
pe  8 septembrie. Venită pe 
lume printr-o dumnezeiască 
minune, Fecioara Maria a fost 
darul lui Dumnezeu revărsat în 
casa Drepţilor Ioachim şi Ana.  
Ambii soţi erau la o vârstă îna-
intată şi nu mai sperau că vor 
avea prunc. Din această pricină 
erau consideraţi de comunita-
tea evreiască drept păcătoşi 
sau netrebnici.  Au fost chiar  
alungaţi din Templu, tocmai 
pentru că nu au fost binecu-
vântaţi de Dumnezeu. Dreptul 
Ioachim a plecat în pustie, 
iar soţia sa Ana a rămas să se 
roage şi să facă milostenie. Şi 
când toate păreau pierdute, 
vine şi vestea cea mare... „Ano, 
Ano! S-a auzit rugăciunea ta... 
Află că vei naşte o fiică preabi-
necuvântată... Printr-însa se va 
dărui mântuirea lumii. Numele 
fiicei acesteia ce o vei zămisli
şi naşte va fi «Maria»...” După
40 de zile în pustie, acelaşi 
semn al speranţei l-a primit 
de la îngerul Gavriil şi Dreptul 
Ioachim.  „Bucură-te, Ioachime, 
şi te veseleşte... Sunt îngerul 
lui Dumnezeu şi am venit să-ţi 
vestesc bucurie mare. Femeia 
ta va naşte o Fecioară. Aceasta 
va fi cea mai aleasă dintre toa-
te fecioarele şi femeile pămân-
tului  şi va zămisli şi va naşte pe 
Împăratul lumii, pe Fiul celui 
Viu, pe Dumnezeu-Cuvântul...” 
Măcar astăzi, bucuraţi-vă şi în-
seninaţi-vă sufletele. Mergeţi
la rugăciune şi încercaţi, dacă 
nu aţi făcut-o până acum, ca 
această zi „să fie pricină a în-
dumnezeirii”. 

Fecioara Maria – 
Născătoarea de Dumnezeu - 
ce nume frumos, ce misiune 
aleasă! Maica bunătăţii şi în-
ţelepciunii noastre de peste 
două milenii, cea care - prin 
Fiul ei - a revărsat peste noi 
harul lui Dumnezeu,  a pus 
început îndumnezeirii noas-
tre. Dorim tuturor celor care 
o au ca ocrotitoare pe Maica 
Domnului credinţă adevăra-
tă, o rază de soare în suflet şi 
La mulţi ani!

Maria Stanciu

Ecouri ale unor scumpiri anunţate

“Euro”combustibilii româneşti

Benzina dăunează grav 
buzunarului
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Slujbă 
religioasă
Sâmbătă, 10.09.2005, 
ora 10,00, va avea loc 
la Monumentul din 
Port Bazinul Nou o 
slujbă religioasă în 
memoria celor dispăruţi 
în tragicul accident 
naval „Mogoşoaia”. 
Transportul este gratuit 
de la Trecere Bac, ora 
9,00, şi str. Basarabiei 
colţ cu str. Mihai Bravu, 
ora 9,30, cu autobuze 
TRANSURB.

Hram la Mănăstirea de la Cudalbi
În Eparhia Dunării de Jos, în această zi credincioşii îşi îndreaptă pa-

şii spre Sfânta Mănăstire „Naşterea Maicii Domnului”  de la Cudalbi. 
Ca în fiecare an, maica stareţă Mariani Popa vă aşteaptă, în acest an,
cu un nou Altar în plină reconstrucţie.

Maria Stanciu 

Cu regret trebuie să 
mărturisim că ne-am cam 
săturat ca unii şi alţii să strige 
pe toate posturile ce lucruri noi 
fac şi cei care aud sau văd chiar 
să-i creadă. Peste un timp, s-ar 
putea să ne trezim că cineva 
ne acuză că am copiat noi 
«Adevărul». Şi asta în condiţiile 
în care formula noastră grafică
este mult anterioară apariţiei 
acestuia în noua sa «haină». 
Noi am omologat chiar acest 
model grafic printr-un  premiu
internaţional. Dar oamenii 
uită şi confuziile sunt frecven-
te în lumea mass-media… 
Faptul că reprezentăm unul 
dintre cele mai prestigioase 
ziare de provincie, dacă nu 
cel mai important din  zona 
Moldovei, ne dă dreptul să 
spunem lucrurilor pe nume. 
Dacă «Adevărul» e un ziar mo-
dern şi se laudă cu acest lucru, 
ni se pare corect să punctăm 
şi «adevărul» că «Viaţa liberă» 
arăta ca el cu aproape un an 
înainte. Nu vrem să acuzăm pe 
nimeni, nici să facem un capăt 
de ţară din asemănările exis-
tente, vrem numai să ştie citi-
torii noştri care ne este locul, 
pentru a nu interpreta cândva 
greşit lucrurile.  Cu părere de 
rău pentru «centralele» mai 
mult sau mai puţin mediati-
zate, dintre care, iată, unele  
renunţă şi la auditarea Brat 
ca să nu li se mai cunoască 
exact tirajul, pe zona noastră 
noi suntem cei mai buni. Şi 
e  greu chiar să găseşti alţii 
ca noi în ţară. Viaţa a dat 
dreptate «Vieţii libere» şi ca 
mod de abordare echilibrată, 
inteligentă şi responsabilă a 
realităţii şi ca ritm de moder-
nizare şi adaptare la cerinţele  
cititorilor. Cine vine după noi, 
tot respectul pentru efortul 
făcut, să recunoască însă un 
onorant loc al doilea. 

CREDITCOOP CASA CENTRALĂ
Cooperativa de Credit 

„Belşugul” Galaţi
Emite certificate de depozite la termen în lei cu dobânda 

fixă şi cu discount (plata dobânzii anticipat):
de la persoane fizice cu următoarele dobânzi atractive:
 3 luni  - 11%;
 6 luni  - 12%;
 12 luni - 12%.
Depozitele sunt garantate la 
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: Ţiglina I, bloc PS 11 parter. Tel. 433627, 

şi de la punctele de lucru din comunele: Independenţa, Piscu şi Pechea.

Domnul Ioan Arfire ne-a vi-
zitat zilele acestea la redacţie 
în încercarea de a face publică 
o acţiune la care a participat şi 
despre care consideră că me-
rită a fi consemnată şi în pagi-
nile ziarului. Este vorba despre 
o “întâlnire de suflet” a celor
aproximativ 50 de foşti angajaţi 
ai Întreprinderii Comerciale cu 
Ridicata Metalo-Chimice (ICRM), 
devenită ulterior Comrimet. 
“Sâmbătă a fost o adunare civili-
zată a foştilor salariaţi, care şi-au 

amintit de vremurile trecute, 
ne-a spus dl Arfire. S-a cântat şi
<<mulţi ani trăiască>> în cinstea 
celor care mai sunt în viaţă, a 
fost frumos. Şi am hotărât să mai 
organizăm astfel de adunări.” 
Domnul Arfire, care este şi vete-
ran de război, a lucrat 30 de ani 
la ICRM, iar acest moment a în-
semnat întâlnirea cu oamenii cu 
care şi-a petrecut bună parte din 
viaţă... 

P.P.

Nici o facultate nu şi-a ocu-
pat complet locurile, bugetate 
sau cu taxă, după admiterea 
din luna iulie, la Universitatea 
“Dunărea de Jos”. Un singur do-
meniu, Teologia, şi-a ocupat lo-
curile finanţate de la buget, însă
mai sunt şi aici 8 locuri rămase 
libere. Domeniile care mai au 
câte un singur loc finanţat de
la buget, pentru admiterea din 
toamnă, sunt Inginerie mecani-
că şi Inginerie şi management 
în construcţii la Brăila, Inginerie 
şi management în alimenta-
ţie publică şi agroturism la 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Contabilitate, 
Economie, Administrarea afa-
cerilor şi Management la Fa-
cultatea de Ştiinţe Economice şi 
Administrative. La celălalt pol, 
peste 10 locuri finanţate de la
buget au rămas la Inginerie me-
canică (Facultatea de Mecanică) 
– 10 locuri,  Inginerie navală şi 
navigaţie (Facultatea de Nave) 
– 16 locuri, Ingineria sistemelor  - 
10 locuri şi Calculatoare şi tehno-
logia informaţiei – 17 locuri  (am-
bele domenii la Facultatea de 
Ştiinţa calculatoarelor); Ingineria 
electronică şi telecomunicaţii 
– 21 de locuri şi Inginerie electri-
că – 11 locuri (ambele domenii la 
Facultatea de Inginerie Electrică 
şi Electronică), Inginerie alimen-
tară – 20 de locuri (Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor), 

Medicină – 10 locuri (Facultatea 
de Medicină), Finanţe – 15 locuri 
(Facultatea de Ştiinţe Economice 
şi Administrative). Locuri cu taxă 
sunt la toate facultăţile de la 90 
(cele mai multe, la Inginerie ali-
mentară) la 4 (cele mai puţine, la 
Geografie şi la Inginerie şi mana-
gement în administraţie publică 
şi agroturism). Admiterea se des-
făşoară după aceleaşi criterii ca 
şi în vară, dosar la cele mai multe 
facultăţi şi examen la Facultatea 
de Ştiinţa Calculatoarelor,  
Facultatea de Inginerie Electrică 
şi Electronică, Facultatea 
de Medicină, Teologie şi la 
Facultatea de Ştiinţe Economice 
şi Administrative. Taxa de în-
scriere s-a modificat – candidaţii
plătesc 100 de lei noi (1.000.000 
de lei vechi), indiferent de nu-
mărul de opţiuni trecute în fişă.
“Candidaţii admişi, care au adus 
diploma de bacalaureat în origi-
nal, au dreptul de a se înscrie în 
sesiunea din septembrie la con-
cursul de admitere, pentru ob-
ţinerea unei poziţii mai bune pe 
lista candidaţilor admişi, în limi-
ta locurilor care sunt disponibi-
le, fără a pierde locul obţinut în 
sesiunea din iulie 2005”, se spu-
ne în comunicatul Universităţii 
“Dunărea de Jos”. Înscrierile în-
cep de pe data de 12 septem-
brie.

Nicoleta Crânganu

Ce spun spaniolii

Dacă ar fi să discutăm cu ei
preţul litrului de benzină, 1,01 
euro, am ajunge la concluzia că 
nu degeaba îi năpădesc căpşu-
narii  români. Sunt şi bine plătiţi 
în Spania,  şi drumurile cu maşina 
sunt mai ieftine. Turcia 1,60 euro, 
România  1,27 euro, Polonia  1,14 
euro, Italia 1,25 euro, Spania 
1,01 euro, Suedia  1,25 euro, 
Germania  1,28 euro, SUA 0,50 
euro. Sursa: Associated Press 

Ce spune Europa

Preţul la pompă al carbu-
ranţilor a crescut şi el. În nego-
cierile de aderare la Uniunea 
Europeană, România a accep-
tat nivelul de accize la carbu-
ranţi practicat în UE, astfel că 
aceste taxe cresc şi ele gradual.  
Banca Centrală Europeană a 
anunţat, săptămâna trecută, că 
a majorat semnificativ estimările
legate de inflaţia zonei euro pen-
tru anul în curs şi pentru 2006, în 
timp ce prognoza privind creşte-

rea economică a fost diminuată, 
avertizând că preţul ridicat al pe-
trolului creşte costul bunurilor şi 
al serviciilor. De parcă noi n-am 
fi ştiut…

Ce spun ziarele

Analiştii susţin că preţurile vor 
creşte în continuare, estimând 
un nivel de 70 de dolari/baril 
în următoarele săptămâni, din 
cauza cererii mai mari din apro-
pierea sezonului rece. Cotaţiile 
ţiţeiului sunt încă sub nivelul 
crizei din Iran din 1979, când 

pentru un baril de ţiţei se ajun-
sese să se plătească la bursă şi 
90 de dolari (preţ actualizat). De 
asemenea, în Europa, analiştii 
anticipează o adevărată criză a 
motorinei. Un studiu realizat de 
firma de consultanţă scoţiană
Wood Mackenzie, citat de AFP, 
avertizează că în 2005 există o 
cerere neacoperită de 7 milioa-
ne de tone de motorină, urmând 
ca deficitul să crească la 50 de
milioane de tone în 2015. După 
cum vedeţi, viitorul nu sună de-
loc bine. 

Ce spun românii

„Eu trăiesc din taximetrie. 
Dacă mai scumpim kilometrul, 
tragem toţi pe dreapta. Cine-i 
nebun să se mai plimbe cu ma-
şina? Eu stau aşa şi mă gândesc, 
că timp am destul, cum de ăia 
din Europa, la salariile lor, dau tot 
cât noi pe un plin de benzină? Eu 
dintr-un salariu fac trei plinuri, ei 
treizeci… Cum să înţelegi ches-
tia asta?” (Petrică S., gălăţean cu 
permis de conducere)

C.L.

Noul preţ-record al carburanţilor 
pe piaţa românească n-a mai fost pus, 
de această dată, pe seama scumpiri-
lor de la producători, ci a reprezentat 
efectul întăririi leului în raport cu mo-
neda euro pe piaţa valutară. 

La influenţele cursului valutar se
adaugă şi scumpirile periodice ale 
benzinei de la începutul anului, care 
au ajuns să însumeze circa 4.000 de 
lei. Astfel, faţă de luna februarie, când 
un litru de benzină fără plumb putea 
fi cumpărat de la staţiile Petrom cu
doar 29.800 lei, preţul a crescut cu 
peste 5.000 de lei. 

Şi motorina a ţinut acelaşi ritm: 
în februarie, litrul costa 27.500 lei la 
Petrom, iar acum costă peste 32.800 
lei.

Oarecum paradoxal, recordurile 

bătute de barilul de petrol la bursele 
internaţionale, în ultima perioadă, au 
afectat destul de puţin, deocamdată, 
preţul combustibililor româneşti, iar 
un mare merit în acest lucru îl au… 
accizele. În România, circa 65 la sută 
din preţul benzinei este compus din 
taxe şi accize. 

Poate părea un procent extrem de 
ridicat, la o primă vedere, dar el este 
chiar mai scăzut decât în Uniunea 
Europeană. 

Din restul de 35 de procente răma-
se, circa 25 la sută este reprezentat de 
costul materiei prime. 

Astfel, evoluţiile spectaculoase ale 
preţului petrolului pe plan internaţio-
nal se reflectă doar în acest sfert de
preţ. Iar datorită ciclului de producţie, 
fluctuaţiile preţului se pot observa la
noi abia după aproximativ 40 de zile. 
Cel puţin aşa spun specialiştii. 

Revenim de unde am plecat: în 

România, un litru de benzină costă 
peste un euro. Gălăţenii trăiesc în 
România. Aşa că şi pe ei îi ard noile 
preţuri la buzunar. 

De când se tot scumpeşte benzina 
la noi (şi avem ceva experienţă în do-
meniul acesta), preţurile mai mari la 
combustibili s-au “tradus” întotdeau-
na în scumpiri la alimente, la trans-
porturi, taxiuri şi toate celelalte. Să 
mai spunem şi că încep lucrările agri-
cole, la care motorina e aur curat?  

O Dacie normală, cu un rezervor 
de 45 de litri şi cu două plinuri făcute 
lunar, ajunge să înghită cam 100 de 
euro. La un salariu mediu de 150-200 
de euro, concluzia imediată este că 
maşina… dăunează grav sănătăţii. 

Ajungi să te întrebi din nou dacă 
maşina este un lux sau o necesitate. 
Pentru că, în final, toată discuţia des-
pre benzină se reduce la… salarii. 
Deci, nimic nou sub soare.

Ieri, parlamentarii gălăţeni şi 
brăileni au constituit o comisie 
paritară care va promova legisla-
ţia privind comunităţile urbane. 

Vestea ne-a fost dată de vice-
primarul liberal Mircea Cristea 
care a subliniat că, în tot acest 
timp, municipalitatea gălăţeană 
şi Consiliul Judeţului Brăila lu-
crează la un protocol care să fie
valabil până când va fi promova-
tă legislaţia. Cele două iniţiative 
sunt rezultatul întrevederii care 
a avut loc duminică între auto-
rităţile locale gălăţene şi brăile-
ne pe seama cartierului Dimitrie 
Cantemir. 

Cu această ocazie, Cristea 
avea să afle din gura unui parla-
mentar PSD că Galaţiul şi Brăila 
constituie al doilea contribuabil 
la nivel naţional, după Bucureşti. 
„E vorba de aproximativ 20.000 
de miliarde care pleacă din cele 
două judeţe către bugetul sta-
tului, în condiţiile în care la ni-
vel local nu rămân mai mult de 
5.000 de miliarde. 

Am constatat cu surprindere 
că suma investiţiilor private în 
cele două municipii reprezin-
tă mai puţin decât s-a investit 
în municipiul Tulcea care are 
60.000 locuitori. 

E un potenţial economic deo-
sebit care nu e deloc valorizat”, 
a spus viceprimarul.  În privinţa 
drumului expres pe patru benzi 

între Galaţi şi Brăila, Cristea con-
sideră că ar trebui să ne cuplăm 
de culoarul IV european nu la 
Buzău, unde era stabilit, ci la 
Slobozia. 

Dacă parlamentarii modi-
fică legislaţia şi ne cuplăm la
Slobozia, nu mai târziu de trei 
sau patru ani, gălăţeanul va pu-
tea ajunge la Viena cu automo-
bilul mergând numai pe auto-
stradă. 

În urma discuţiilor dintre 
autorităţile celor două oraşe va 
continua dezvoltarea Cartierului 
„Dimitrie Cantemir”. „Graţie 
sprijinului reciproc, vom porni 
operaţiunea de valorificare a te-

renului printr-o serie întreagă de 
concesiuni. 

Sunt multe firme pe care noi
le-am ţinut în stand-by, care 
doresc să facă investiţii acolo. 
Amplasamentele ANL nu le pu-
tem modifica.

Dar vrem ca acolo  să se con-
struiască locuinţe individuale. 
Nu vrem dezvoltare industrială, 
ci una de locuit şi de expunere 
comercială, eventual depozite. 
Singura problemă va fi comba-
terea ţânţarilor, dar o vom rezol-
va”,  a mai spus optimist Mircea 
Cristea. 

Anca Melinte

Remember 
„Mogoşoaia”
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Galaţiul pe Rasdaq

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
FAM 1 297 4.0000 4.0000 1,188.0000 +0.31
NAVEXIM 1 100 0.9000 0.9000 90.0000 -25.00
ROMPORTMET 49 110,275 6.4000 6.3548 700,772.5500 +18.93

7 septembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2637 22.637 

1 EURO 3,4959 34.959 

1 liră sterlină 5,1570 51.570 

1 leu moldovenesc 0,2229 2.229 

1 dolar SUA 2,8009 28.009 

1 g AUR  40,0320 400.320 

Noile agenţii BCR, o soluţie 
ideală pentru persoanele fizice!

BCR Sucursala Judeţeană Galaţi oferă posibilitatea clienţilor 
săi persoane fizice de a beneficia de întreaga gamă de produse 
şi servicii financiar bancare prin intermediul celor 3 moderne 
agenţii:

[ Agenţia BCR DUNĂREA - Str. Brăilei nr.192 bis, Bloc A9, par-
ter, vis-a-vis de Spitalul Judeţean Sf.Apostol Andrei

[ Agenţia BCR NORD – Blv.Siderurgiştilor, Bloc M1B, parter 
(Piaţa Energiei)

[ Agenţia BCR MICRO 21 - cartier Micro 21, Bdul Oţelarilor, 
nr.21, Bloc.D10, parter

Clienţii persoane fizice pot beneficia în cadrul acestor agen-
ţii de o gamă variată de credite, îşi pot deschide un cont curent 
în lei sau valută, au posibilitatea constituirii de depozite banca-
re şi certificate de depozit cu parolă şi discount, pot achiziţiona 
un card în lei sau în valută, pot beneficia de serviciile oferite de 
casa de schimb valutar şi de serviciile de transfer rapid de bani-
Moneygram, Smith and Smith, ESPRO, etc.

Prin intermediul bancomatelor – ATM-urilor de la sediul 
acestor agenţii clienţii pot efectua retrageri de numerar, pot 
plăti facturile furnizorilor de utilităţi (telefonie fixă, mobilă, rata 
de credit BCR, etc.) în baza unei convenţii încheiate la sediul 
băncii şi au posibilitatea reîncărcării cartelelor CONNEX GO şi 
KAMARAD.

Facem precizarea că şi clienţii persoane fizice ai 
Sucursalei Judeţene BCR Galaţi situată în str.Brăilei nr.35 
au posibilitatea efectuării operaţiunilor mai sus-menţio-
nate la aceste agenţii.

Toate cele 3 agenţii îşi aşteaptă clienţii de luni până vineri 
între orele 9.00 - 16.30 într-o ambianţă primitoare care îmbină 
cu succes profesionalismul cu flexibilitatea, totul în avantajul 
clienţilor săi.

Banca Comercială Română (BCR) a fost desem-
nată, pentru a patra oară, de către revista britani-
că de specialitate The Banker, membră a grupului 
Financial Times, drept „Banca Anului” în România, 
pentru cele mai bune performanţe financiare şi 
realizări calitative deosebite în întreaga activitate. 
Prima ediţie a Premiilor The Banker a avut loc în 
anul 2000.

Festivitatea de decernare a premiilor The 
Banker 2005 s-a desfăşurat, ieri seară, la Londra, 
la manifestare participând 400 de reprezentanţi ai 
celor mai importante bănci din peste 138 de ţări. 
La această ediţie s-a consemnat şi cel mai mare nu-
măr de bănci înscrise în competiţie pentru premii 
– 510.

Premiile “Banca Anului” acordate de The 
Banker reflectă succesul şi totalitatea realizărilor 
instituţiilor financiare de top din întreaga lume. 
Câştigătorii premiilor The Banker reprezintă cre-
ma comunităţii bancare mondiale, a spus Stephen 
Timewell, editorul revistei.

BCR a înregistrat o creştere puternică a active-
lor şi a profitului net în 2004, totul conducând la 
un solid ROE = 17%. Activele au crescut cu 30% 
iar numărul de clienţi a ajuns la 5 milioane, banca 
atrăgând un milion de noi clienţi de la finele anului 
2003. De asemenea, banca a avut capacitatea de 
a-şi reduce raportul cost/venituri până la 53,7%, se 
arată în motivaţia pentru premiul acordat BCR de 
către revista The Banker.

Premiul acordat băncii are la bază trendul con-
stant de creştere înregistrat de BCR pe parcursul 
ultimilor ani, cu o creştere a profitului net de la 54 
milioane de dolari în 1999 la 161 milioane EUR în 
2004. De asemenea, banca ocupă o poziţie impor-
tantă şi pe piaţa creditului, cu un sfert din piaţă 
creditului pentru companii şi o treime din piaţă 
creditelor pentru populaţie. Totodată, BCR este 
lider în atragerea depozitelor de la companii şi po-
pulaţie, cu o cotă de piaţă de circa peste 32%. 

„Creşterea calitativă sustenabilă a fost acompa-
niată de o accelerare a creşterii organice, confir-
mând realismul şi flexibilitatea strategiei noastre 
şi creând valoare pentru organizaţie, acţionari şi 
clienţi. Rezultatele noastre depăşesc ţintele sta-
bilite de acţionari pentru cei mai importanţi indi-
catori financiari. Am înregistrat o creştere specta-
culoasă în ceea ce priveşte profitul net consolidat 
(+112.0%) până la 161 milioane EUR şi am dublat 
dividendele pe acţiune”, a declarat preşedintele 
executiv al BCR, Nicolae Dănilă.

Specialiştii revistei britanice au remarcat pozi-
ţia de lider de piaţă al Grupului BCR susţinută şi 
de performanţele subsidiarelor din România care 
fac parte din grup, respectiv BCR Asigurări, BCR 

BCR - „Banca Anului” în România, 
a decis The Banker

Leasing, BCR Asset Management şi BCR Securities. 
În acest an premiile “Banca Anului” decernate de 
The Banker au fost acordate instituţiilor bancare 
din 138 de ţări, de pe toate continentele. “Premiile 
The Banker reprezintă cea mai largă recunoaştere 
în comunitatea bancară mondială, reflectând per-
formanţa, puterea de inovare, capacitatea strate-
gică şi realizările băncilor câştigătoare”, a precizat 
Stephen Timewell, editorul revistei. BCR este sin-
gura bancă din ţară care a fost desemnată, pentru 
a patra oară, drept “Banca Anului” în România  de 
către The Banker.

În clasamentul mondial al primelor 1000 de 
bănci comerciale, alcătuit de revista The Banker 
după capitalul de rangul 1 (care cuprinde capita-
lul propriu şi rezerve, definind puterea unei bănci 
de a acoperi pierderi actuale sau potenţiale), în-
registrat la 31 decembrie 2004, BCR şi-a continuat 
ascensiunea ajungând pe un onorant loc 332, 
reprezentând un salt de 40 locuri faţă de poziţia 
ocupată cu un an în urmă.

BCR este cea mai importantă instituţie de cre-
dit din România. Banca are în prezent peste 340 
sucursale şi agenţii în întreaga ţară, având unităţi 
în majoritatea localităţilor cu peste 10.000 de lo-
cuitori. Banca pune la dispoziţia clienţilor servicii 
de Internet banking şi e-commerce, emite 14 ti-
puri de carduri de credit şi de debit şi are instalată 
cea mai mare reţea naţională de ATM (aproape 
1.000). 

Deşi s-a renunţat, cel puţin 
pentru moment, la majorarea 
TVA, iar în interiorul Coaliţiei 
lucrurile par să se fi aşezat în 
ceea ce priveşte politica fiscală, 
câteva aspecte, să le spunem 
tehnice, încă trebuie lămurite. 
Au crescut într-adevăr încasările 
la bugetul de stat? Şi dacă da, 
este această creştere suficientă 
pentru a nu mai fi nevoie de ma-
jorarea TVA în scopul reducerii 
deficitului bugetar? Am încercat 
să aflăm care este situaţia în ju-
deţul nostru, fruntaş în ceea ce 
priveşte colectarea şi unde, în 
primele opt luni din 2005, s-au 
adunat peste 9.628 de miliarde 
de lei, adică 90 la sută din ba-
nii strânşi în tot anul trecut. Dl 
Viorel Teodor, director executiv 
adjunct AMAVS (Activitatea de 
Metodologie şi Administrare a 
Veniturilor Statului) în Finanţele 
Publice gălăţene, ne-a explicat 
ce înseamnă asta.

Plan de încasări 
de cinci ori mai mare

Încasările la buget au cres-
cut semnificativ, faţă de primele 
opt luni ale lui 2004, de la peste 
7.124 miliarde lei vechi la peste 
9.628 miliarde. Cu toate aces-
tea, dl Teodor  spune că situaţia 
este una contradictorie: "Sunt 
câteva lucruri în spatele cifrelor 
care trebuie explicate. Raportat 
la anul trecut, rezultatele sunt 
superioare, indiferent de efecte-
le inflaţiei şi de politica fiscală a 
lui 2005. Dacă ne raportăm însă 
la programul transmis de ANAF, 
situaţia se prezintă dezastruos, 
dar nu este decât efectul unei 
suprasolicitări, care nu ţine cont 

de potenţialul uman şi tehnic de 
care dispune.  Pe trimestrul III al 
anului 2005, nivelul cerut repre-
zintă 70 la sută din planul primu-
lui semestru! Adică ar trebui să 
realizăm lunar, în loc de 1.100 de 
miliarde, 5.000!" 

Măsurile fiscale 
au funcţionat 
Dincolo de acest paradox, 

evoluţia impozitelor şi taxelor 
comparativ cu anul trecut arată, 
în opinia dlui Teodor, că măsu-
rile fiscale adoptate au avut, cel 
puţin parţial, efectele scontate: 
"Impozitul pe profit, de exem-
plu, a crescut, încasările de până 
acum reprezentând 155,72 la 
sută faţă de cele din anul trecut. 
Deşi cota a scăzut de la 25 la 16 
la sută, încasările ridicate sunt 
explicate de migrarea unor mi-
croîntreprinderi, cu activitate în 
special comercială, de la plata 
impozitului pe venit, majorat de 
la 1,5 la 3 la sută, la plata impo-
zitului pe profit. Pe de altă par-
te, reducerea cotei de impozit 
pe profit a scos la suprafaţă mai 
mult din profitabilitatea mediu-
lui de afaceri. Este, fără îndoia-
lă, un rezultat al politicii fiscale. 
Opinia mea este însă că, dacă se 
încerca o trecere pe etape, de la 
25 la 20 şi eventual abia apoi la 
16, era mai bine. S-a făcut o fixa-
ţie pe cota de 16. În mediul eco-
nomic european, unde tindem 
să intrăm, există diferenţe între 
cotele de impozit".

La impozitul pe venit, 
situaţia e normală 
Un alt cui al lui Pepelea al în-

casărilor bugetare, impozitul 
pe venit, a evoluat între limitele 
aşteptate, crescând uşor, de la 
912,6 la 921,1 mld lei.  Expertul 
explică: "Este o situaţie normală, 
pentru că, prin aplicarea cotei de 
16 la sută, peste 85 la sută dintre 
plătitori erau clasaţi spre cota 
inferioară a impozitelor, luată în 
calcul la construirea bugetului, 
adică de 14 la sută. În aceste con-
diţii, bani mai mulţi nu aveau de 
unde să vină". 

Viorel Teodor ne-a lămurit, 
de altfel, că veniturile la buge-
tul statului au crescut compara-
tiv cu aceeaşi perioadă a anului 
trecut, nu numai la Galaţi, ci şi în 
restul ţării. "Nu se poate spune 
că au scăzut veniturile la buget 
datorită aplicării cotei unice la 
impozitul pe venit", a conchis 
dumnealui. 

TVA redus 
la produsele de bază 

Vizavi de mult discutatul subi-
ect al taxei pe valoarea adăuga-
tă, dl Teodor a ţinut din start să 
afirme că ideea renunţării la mă-
rirea TVA este una salutară: "Mai 
mult, în opinia mea ar trebui ca 
unele produse de bază să aibă 
TVA chiar mai mic decât în pre-
zent, fără de care nu putem vor-
bi de o stare de bine pentru po-
pulaţie. Trebuie spus că o sumă 
importantă din încasările de TVA 
s-a deplasat, în urma reglajului 
dispus de Oficiul Concurenţei în 
ceea ce priveşte regimul aplicat 
lui Mittal Steel,  dinspre TVA spre 
bugetul asigurărilor sociale. De 
aceea, din peste 2.593 de mld de 
lei încasaţi, peste 1.550 de mld 
au fost redirecţionate cum spu-

neam, peste 1.384 mld lei ram-
bursate, conform legii, celor în 
drept, reieşind un minus de 340 
mil lei". 

Guvernele de dreapta, a 
mai explicat specialistul din 
Finanţele publice gălăţene, tind 
în mod natural către o uşurare a 
impozitelor directe, prin opoziţie 
cu mărirea celor indirecte. Cele 
indirecte, cum este şi TVA, ac-
ţionează, aparent, în mod egal, 
dar, de fapt, efectul lor e diferit 
în funcţie de puterea de cum-
părare a persoanelor: "Altfel su-
portă TVA-ul pe toate produsele 
un pensionar, altfel un salariat cu 
minimum pe economie şi altfel 
unul cu 70 de milioane, a pre-
cizat dumnealui. Este mult mai 
uşor, ca stat, să încasezi TVA , dar 
nu este echitabil fiscal!"  

***
Ne va mai trebui poate mult 

timp să ne descurcăm singuri în 
hăţişul mecanismelor şi legilor 
fiscale, pe care puţini tehnicieni 
acceptă să le explice, iar politicie-
nii le transformă în port-stindard, 
uneori fără să le înţeleagă nici ei 
chiar bine, darămite să ni le mai 
explice şi nouă, muritorilor. Am 
înţeles că nemajorarea TVA este 
un lucru bun pentru noi, că ali-
mentarea bugetului, cel puţin de 
la Galaţi, se face în parametri mai 
buni decât anul trecut şi că poli-
tica fiscală aplicată până acum a 
funcţionat. Parcă sună prea bine 
să fie adevărat, nu? Şi dacă, to-
tuşi este!

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan

Consilierul primaru-
lui Galaţiului, George 
Cubasa, a mulţumit ieri... 
„în numele locuitorilor 
municipiului”, „înţelep-
ciunii Consiliului Local” 
şi primarului Dumitru 
Nicolae, pentru că în şe-
dinţa de joi a  Consiliului  
s-a aprobat Regulamentul 
asociaţiilor de proprie-
tari. Consilierul (despre 
care se zvoneşte că este 
vizat pentru şefia unui 
nou departament de 
relaţii cu asociaţiile de 
proprietari...) găseşte 
„formidabil” faptul că de 
acum se „creează o pre-
misă de întronare de ra-
porturi normale şi legale 
între administratorii din 
asociaţii, preşedinţi, ce-
tăţeni, locatari”.  

De asemenea, 
Consiliul Local „a făcut 
un lucru care trebuia fă-
cut de mult”: a stabilit o 
comisie de atestare a ad-
ministratorilor, formată 
din trei consilieri: Mihai 
Manoliu, Cosmin Păun şi 
Tercu Tincuţa. Astfel, de 
acum să fie numai admi-
nistratori bine pregătiţi. 
Asociaţiile din municipiu 
au primit înştiinţări de la 
Consiliul Local că nu mai 
au dreptul să folosească 
administratori neates-
taţi.

Victor Cilincă

Încă 
nu s-au 
transformat!
Deşi Legea 114 preve-

dea încă din 1996 trans-
formarea asociaţiilor de 
locatari în asociaţii de 
proprietari, chiar şi as-
tăzi, în  Galaţi, mai există 
60 de asociaţii de locata-
ri din totalul de 650 de 
asociaţii de pe teritoriul 
municipiului, a declarat 
consilierul primarului, 
George Cubasa.

C. Victor

Suspiciune:

Administratori, 
cu mâna-n 
întreţinere?
De îndată ce se adu-

nă datoriile cetăţenilor la  
APATERM şi datoriile so-
cietăţii la Electrica, apare şi 
suspiciunea delapidărilor... 
APATERM „a ajuns la înţelep-
ciunea” de a solicita colabo-
rarea serviciului din Primărie 
de Relaţii cu asociaţiile de 
proprietari, pentru verifica-
rea a cel puţin 25 de asociaţii 
de proprietari unde există 
suspiciunea că sumele în-
casate de la locatari pentru 
plata serviciilor nu au ajuns 
la APATERM, a declarat con-
silierul primarului, George 
Cubasa. „Acţiunea va fi foar-
te serioasă”, ne-a asigurat 
consilierul.

Victor Cilincă  

La AJOFM

6,9 miliarde 
de lei pentru 
calificarea 
şomerilor
Formarea profesională 

este ţintă prioritară pen-
tru Agenţia Judeţeană de 
Ocupare a Forţei de Muncă. 
La conferinţa de presă organi-
zată ieri, Victoria Movileanu, 
directorul executiv al institu-
ţiei, a prezentat câteva date 
statistice privind persoanele 
care au absolvit cursuri de 
formare profesională oferite 
gratuit de Agenţie.

Am aflat astfel că la 31 au-
gust erau înregistraţi 262 de 
cursanţi, în timp ce alţi 624 
au absolvit deja anul aces-
ta, după ce în 2004 au fost 
instruiţi 774 de şomeri, faţă 
de 2.765, cât prevedea pla-
nul. "25 la sută dintre absol-
venţii anului trecut care sunt 
încă monitorizaţi, activitate 
ce se face timp de şase luni, 
s-au angajat, a precizat dna 
Movileanu. Din păcate, nu 
avem date despre cei care 
au plecat la muncă în străi-
nătate, dar sunt convinsă 
că sunt destui!" Directorul 
executiv al AJOFM a apreciat 
drept rezonabil procentul 
respectiv, precizând că se în-
cearcă anul acesta creşterea 
lui. "Avem însă nevoie de un 
spaţiu, cel pe care îl vizase 
instituţia încă de anul trecut 
a fost din păcate revendicat, 
aşa  că ne-am reorientat. Am 
un eventual spaţiu în vizor, 
dar nu îl indic deocamdată, 
fiindcă e posibil să fie şi alţii 
interesaţi. Dacă îl obţinem, 
vom face acolo un centru de 
pregătire. În plus, voi înainta, 
cu ajutorul deputaţilor de 
Galaţi şi aducând la cunoş-
tinţa celor doi miniştri (al 
Educaţiei şi al Muncii n.a.), o 
iniţiativă legislativă prin care 
grupurile şcolare să fie ad-
mise ca furnizori de servicii 
de calificare fără plata sumei 
de 15 milioane pentru fieca-
re meserie, cum zice legea. 
Avem nevoie de furnizori, 
pentru a putea să instruim 
1.800 de şomeri, câţi avem 
planificaţi anul acesta, iar 
furnizorii acreditaţi sunt insu-
ficienţi." Iniţiativa legislativă 
menţionată va cuprinde şi 
externalizarea, măcar parţia-
lă, a serviciilor de instruire a 
şomerilor. "De centrul nostru 
avem însă oricum nevoie, 
fiindcă există un proiect fă-
cut în colaborare cu cana-
dieni, care prevede dotări 
în valoare de 15 miliarde de 
lei şi trebuie neapărat dus la 
bun sfârşit", a precizat dna 
Movileanu. 

273 de şomeri vor începe 
cursuri de calificare până la 
sfârşitul acestei luni, pen-
tru fiecare fiind cheltuite, în 
medie, 4,2 milioane de lei. 
"Bani sunt, a declarat dna 
Movileanu. Pentru anul 2005 
s-au alocat 6,9 mld lei, din 
care pentru primul semestru 
2,5 mld lei, fiind cheltuiţi 
până acum peste 1,4 mld 
lei".

Anca Spânu Tudor 

Alt „ciur” pentru

Atestarea 
administratorilor 
asociaţiilor 
de proprietari

Expertul explică

Politica fiscală de... dreapta
[ „E mai uşor să încasezi TVA, dar inechitabil fiscal!”, afirmă specialistul în finanţe, Viorel Teodor 

[ El salută renunţarea la majorarea taxei pe valoarea adăugată  
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 7 SEPTEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7/8  Mineralier Duatepe S Malta 3000 t I     laminate  Turcia 6.09/20  -

47  Bazinul Nou Mine S Turcia 3800 t I     laminate  Turcia 5.09/21  -

48  Bazinul Nou Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t I     laminate  Turcia 5.09/21  -

-   Şantierul Naval 
 Damen    AHTS 6114  St. Vincent - - -     - - 9.06/19  -
    

   
   

   
  

Comisarul Gheorghe Căpătan 
este cel care conduce Serviciul 
Public Comunitar de permise de 
conducere şi înmatriculare vehi-
cule, un serviciu civil înfiinţat în
luna aprilie. Dacă până de cu-
rând, cei care doreau obţinerea 
unui permis sau înmatricularea 
unui autoturism aveau de-a face 
cu poliţia, ei bine, acum, lucrăto-
rii serviciului sunt subordonaţi 
direct prefectului. 

- Nu mai sunteţi subordona-
ţi Ministerului Administraţiei 
şi Internelor. Cel puţin teore-
tic. E mai bine aşa sau doar e o 
altă Mărie?

- E mult mai bine, e un de-
partament structurat pe felii. 
Înainte, aceste birouri făceau 
parte din Poliţia Rutieră, iar poli-
ţistul trebuia să facă de toate, de 
la constatări accidente şi până la 
înmatriculări sau examinări. Nu 
mai există îngrămădeală la ghi-
şee.

- Am zis „teoretic”, pentru 
că lucrătorii serviciului apar-
ţin încă pe jumătate de M.A.I.

- Deocamdată, dar este un 
serviciu civil. 

- Câţi examinatori sunt 
pentru concursul de obţinere 
a permisului de şofat?

- Suntem cinci ofiţeri şi patru
agenţi.

- Şi nu mai e riscant aşa? 
Adică, oamenii ştiu că ăştia 
sunt, cu aceştia se dau exa-
menele, mă gândesc la aranja-
mentele care se pot face mult 
mai uşor...

- Nu, exclus. Dacă un lucrător 
vrea să calce strâmb, o face în 
orice fel de situaţii. Există reguli 
după care funcţionăm, şpaga e 
exclusă, asta aţi vrut să spuneţi. 
Dacă un om e înclinat către co-
rupţie se va lăsa corupt oriunde 
ar fi el.

- Cum e cu şcolile de şoferi? 
Aveţi şi atribuţiunea de a le 
controla.

- Sunt 16 şcoli de şoferi în 
Galaţi şi patru în Tecuci. Din 
cele 16 doar opt sunt în regulă. 
Celelalte au probleme de orga-
nizare şi de dotare şi nu respectă 
procesul de învăţământ. 

- E mai bine să ai ca stăpân 
Prefectura decât Ministerul de 
Interne?

- Nu e vorba de stăpân aici. 
Ideea e că suntem un serviciu în 
care fiecare ştie ce are de făcut,
iar lucrurile merg bine şi civilizat 
aşa.

Alina Comşa
Foto: A.C.D. 

Criza de cadre de conduce-
re din magistratura gălăţeană 
- pe care am mai evidenţiat-o 
de altfel şi în alte ocazii – se per-
petuează. La Parchetul gălăţean 
de exemplu, în acest  moment,   
la niciuna dintre unităţi nu mai 
funcţionează niciun şef plin şi cu 
acte în regulă. Dar să le luăm pe 
rând. La Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, o insti-
tuţie cât se poate de serioasă şi 
complexă, care are în subordine 
şi unităţile de parchet din jude-
ţele Brăila şi Vrancea, biroul pro-
curorului general este acum gol. 
Domnului Tomiţă Crăciun, care 
acum este în concediu şi care a 
ocupat până în prezent acest 
post, i-a expirat delegaţia prin 
care fusese împuternicit în acest 
sens, mai mult, dumnealui a fă-
cut şi cerere pentru pensionare.

În prezent, la importanta uni-
tate de parchet, conducerea este 
asigurată de doamna Mariana 
Popa, procuror general adjunct.

Un pic mai jos, la nivelul in-
ferior al clădirii de pe strada 
Basarabiei unde funcţionează 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, biroul şefului instituţiei, 
adică acela de prim-procuror, 
este gol de foarte multă vreme.  
De ce? Pentru că după contro-
versata eliberare din funcţie a 
domnului Marian Sandu, postul 
a fost ocupat, cu delegaţie, de 
domnişoara procuror Didina 
Dănăilă. În prezent a expirat şi 
delegaţia dumneaei. În conse-
cinţă, persoana în cauză ocupă 
în continuare postul de prim-
procuror adjunct pentru care 
este deja titularizată.

În fine, la Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi, singurul 
şef rămas în funcţie este domnul 
Marcel Codiţă, care este titular 
pe postul de prim-procuror ad-
junct. Asta pentru că, între timp, 
a expirat şi termenul pentru care 
domnul Niculaie Chirilă fusese 
învestit pentru funcţia de prim-

procuror, post pe care l-a şi ocu-
pat până de curând.

În prezent, domnul Niculaie 
Chirilă funcţionează ca pro-
curor la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, adică pe postul 
pentru care a şi fost titularizat.

Se poate afirma, aşadar, că la
Parchetul Galaţi, volens-nolens, 
s-a instituit dominaţia adjuncţi-
lor. Probabil că situaţia va rămâ-
ne aceeaşi multă vreme de acum 
încolo. Un mic pas pentru ocupa-
rea importantelor posturi amin-
tite ar fi concursul care urmează
să aibă loc în această toamnă şi 
pentru care se mai pot face în-
scrieri doar până la data de 12 
septembrie. Dar, cunoscând 
apetitul redus al magistraţilor 
gălăţeni pentru scaunele de şefi
de unităţi de parchet şi instanţe, 
e greu de crezut că se va realiza 
curând ieşirea din tunel!

Ştefan Dimitriu  

ACR 
protestează 

"Escaladarea 
preţului 
benzinei nu 
este justificată”

Automobil Clubul 
Român îşi exprimă, printr-
un comunicat de presă, 
„îngrijorarea în legătură 
cu escaladarea preţului 
benzinei în ţara noa-
stră”, în condiţiile în care 
România îşi asigură 70 la 
sută din necesarul de pe-
trol din producţie proprie. 
În comunicat se precizea-
ză că „este greu de expli-
cat de ce, în doar două 
zile, benzina Petrom s-a 
scumpit cu 1.600 de lei pe 
litru”, pe fondul unei noi 
aprecieri a monedei na-
ţionale în raport cu euro 
şi în condiţiile scăderii co-
taţiilor petrolului pe plan 
mondial, la nivelul de 66 
dolari/baril. În comunicat 
se mai precizează că ben-
zina vândută în România 
este mult mai scumpă 
decât în majoritatea ţări-
lor europene şi se pune 
întrebarea dacă Petrom 
nu urmăreşte să obţină ni-
velul tarifului practicat în 
ţara de origine a proprie-
tarului (Austria) de 1,220 
euro/litru. 

A.M. PRESS 

S-au mărit bursele pentru elevi
Elevii vor primi anul acesta burse ceva mai mari, sumele de anul 

trecut fiind indexate.  Bursele de merit şi cele sociale vor fi de 350.000
de lei vechi, iar cea de studii va ajunge la 260.000 de lei.  La nive-
lul Inspectoratului Şcolar a fost deja instituită comisia judeţeană de 
acordare a burselor. Până  pe data de 12 septembrie, o astfel de comi-
sie va trebui să existe în fiecare unitate de învăţământ liceal.

Roxana Penciu        

Început 
de an şcolar... 
în gazdă
Pentru că localul şcolilor 

în care învaţă este în con-
strucţie, elevii de la trei uni-
tăţi de învăţământ vor înce-
pe anul şcolar „în gazdă”.

În Galaţi, elevii şi profe-
sorii de la Şcoala Nr. 19 vor fi
musafiri, pentru un an de zile,
la Şcoala Nr. 27. Construită în 
urmă cu mai bine de 100 de 
ani, Şcoala Nr. 19 este a treia 
instituţie de învăţământ în-
fiinţată în Galaţi şi necesita
reparaţii capitale, de aceea 
a fost prinsă într-un program 
de reabilitare cu fonduri de 
la Banca Mondială. Prin in-
termediul aceluiaşi program 
se renovează şi Şcoala Nr. 6 
din Tecuci. Elevii de aici vor 
învăţa anul acesta la Şcoala 
Nr. 5 şi la Colegiul „Calistrat 
Hogaş”.

De asemenea, învăţăceii 
de la Torceşti vor începe anul 
şcolar  la Umbrăreşti. Se pre-
conizează că, după vacanţa 
de Crăciun, ei se vor întoarce 
„acasă”.

O parte dintre elevii 
de la Grupul Şcolar „Elena 
Doamna” va învăţa şi anul 
acesta „în deplasare”. În 
2004-2005, ei au fost găz-
duiţi la Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu”, pentru că 
liceul lor a fost modernizat 
printr-un program PHARE. 
Acum şapte clase de la şcoa-
la de arte şi meserii vor stu-
dia la Grupul Şcolar „Radu 
Negru”. „S-a schimbat pro-
grama şcolară şi, în loc de trei 
zile de practică pe săptămâ-
nă, se face acum numai una. 
Ca urmare, nu mai avem su-
ficiente săli de clasă. Înainte
învăţau câte două clase în 
aceeaşi sală, prin rotaţie, 
pentru că jumătate din pro-
gramul şcolar pe săptămână 
îl petreceau în laboratoarele 
de practică. Acum nu se mai 
poate aşa”, ne lămureşte di-
rectoarea Luminiţa Nichita. 
Aceasta mai spune că, de 
la anul, va fi nevoită să re-
ducă planul de învăţământ. 
„Oricum situaţia nu se va re-
zolva într-un an. Vom merge 
cu aceste clase în lichidare 
aşa că va mai dura un an sau 
doi, în care elevii vor studia 
în altă instituţie de învăţă-
mânt”, mai spune directoa-
rea de la „Elena Doamna”.

Roxana Penciu      

Complicele 
a fost eliberat
Pe data de 24 iulie 2005 de 

pe platforma combinatului 
gălăţean s-a furat un rulou de 
tablă, estimat ulterior la 220 
de milioane de lei. În acest 
caz au fost arestaţi Meluţă 
Feraru (recidivist) – şoferul 
care a intrat în combinat -, 
doi   agenţi de pază,  I.M. şi 
S.S., şi Costică Dulgheriu, cel 
care a recunoscut în faţa in-
stanţei că dorea să cumpere 
ruloul, fără a avea, însă, legă-
tură cu furtul. 

Primii trei au făcut recurs 
şi au fost puşi în libertate la 
scurt timp după arestare. 
În urma recursului făcut de 
avocatul lui Dulgheriu (acu-
zat doar de complicitate la 
furt calificat şi nu de furtul
în sine, pentru care este 
cercetat Feraru)  acesta  a 
fost, într-un final, eliberat.
Cercetarea penală continuă 
cu cei patru inculpaţi în stare 
de libertate.

Teodora Miron

Colaborarea dintre Agenţia 
Judeţeană de Ocuparea Forţei 
de Muncă şi lidera AURr Galaţi, 
Viorica Gotu, a prins deja contur. 
"Mă bucur să văd că mergem 
pe fapte concrete, nu pe vorbe, 
a declarat lidera rromilor gălă-
ţeni. Iar faptul că mergem între 
ţigani, la ei acasă, e o dovadă că 
ne interesează ce li se întâmplă. 
Nu le dăm ordine de la centru, ci 
ne implicăm efectiv în viaţa lor. 
Aflăm ce meserii îi interesează, le
explicăm cum se pot alfabetiza, 
prin cursurile de doi ani."

Victoria Movileanu, directo-
rul executiv al AJOFM Galaţi, a 
punctat, la rându-i: "Deja am pus 
la punct un program, care nu e 
bătut în cuie, deoarece trebuie 
să ne punem de acord cu pri-
marii din comunele respective, 
fără ajutorul cărora nu ne putem 
descurca. Între 7 octombrie şi 18 
noiembrie vom avea programa-
te 11 întâlniri cu cetăţenii de et-
nie rromă, dar nu numai cu dum-
nealor, din care prima va avea 
loc la Lieşti. Înainte de a demara 
acţiunea, care de fapt continuă 
<<Caravana ocupării>>, organi-
zată la nivel naţional, vom avea, 
împreună cu dna Gotu, o întâlni-

re cu liderii rromilor şi cu cei care 
sunt absolvenţi de învăţământ 
mediu sau superior, pentru a de-
finitiva strategia care să asigure
succesul acestei acţiuni". 

Pentru a demonstra că într-
adevăr o preocupă problemele 
etniei rrome, Victoria Movileanu 
a promis că va lua parte astă-sea-
ră, la Căminul Cultural din comu-
na Moscu, la tradiţionalul "Bal ţi-
gănesc", în cadrul căruia va avea 
loc concursul "Miss Sastipen" 
(Miss Sănătate), ale cărui concu-

rente vor demonstra nu numai 
că sunt frumoase, dar şi că au cu-
noştinţe privind igiena persona-
lă. Evenimentul este organizat în 
cadrul campaniei de Informare, 
Educare şi Comunicare în do-
meniul Sănătăţii, desfăşurată de 
Organizaţia Romani Criss în ca-
drul unui proiect destinat luptei 
împotriva tuberculozei în comu-
nităţile cu rromi.

Text şi foto: Anca Spânu 
Tudor  

Piraterie
Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul I.P.J. Galaţi au în-

ceput urmărirea penală împotriva unui bărbat de 35 ani, din Galaţi, adminis-
trator la o societate comercială, pentru săvârşirea infracţiunii de reproducere 
neautorizată pe sisteme de calcul şi închiriere de mărfuri pirat. 

Gălăţeanul  a deschis un punct de lucru situat în Galaţi, unde au fost lega-
te în reţea 8 calculatoare care aveau instalat sistemul de operare MICROSOFT 
WINDOWS 98 şi mai multe programe, fără a deţine şi acordul titularilor. 
Prejudiciul adus titularilor drepturilor de proprietate intelectuală este de 485 
euro. Cercetările se continuă cu învinuitul în stare de libertate

A.C.D.

În cursul zilei de 6 septembrie, 
o echipă de control formată din 
lucrători vamali şi poliţişti de 
frontieră din cadrul Sectorului 
Oancea a descoperit în auto-
turismul unui cetăţean german 
un pistol şi mai multe cartuşe. 
Bărbatul, Iwan R.B., în vârstă de 
62 de ani, a ajuns în punctul de 
trecere a frontierei în jurul prân-
zului, prezentând actele pentru 
verificare. În urma controlului,
poliţiştii au verificat şi maşina şi

au descoperit ascuns, în torpe-
do, într-o husă din material tex-
til, un pistol de calibru 9 mm şi 
nouă cartuşe, din care cinci erau 
introduse în butoiaşul pistolului, 
iar patru erau într-o cutie din 
plastic. Cetăţeanul german nu a 
putut prezenta un permis valabil 
pentru arma pe care o deţinea 
şi a declarat că îşi achiziţionase 
arma pentru autoapărare.

“Au fost demarate cercetări-
le de către un procuror din ca-
drul Direcţiei de Investigare a 
Infracţionalităţii de crimă organi-
zată şi terorism”, a declarat sub-
inspectorul de poliţie Bogdan 
Carp. “Lui Iwan R.B. i-au fost în-
tocmite actele premergătoare 
săvârşirii infracţiunilor de ne-
respectare a regimului armelor 
şi muniţiilor şi pentru tentativă 
la infracţiunea de contrabandă 
calificată”, a mai spus Bogdan
Carp.

Text şi foto: Laura Gurău

Înşelăciune

Urmăriţi 
penal

Ofiţerii Serviciului de
Investigare a Fraudelor 
din cadrul I.P.J. Galaţi au 
început urmărirea penală 
împotriva a doi bărbaţi 
de 49 ani şi, respectiv,  de 
51 ani, ambii din localita-
tea Medgidia,  Constanţa. 
Reprezentanţi legali ai 
unei societăţi comerciale 
din Galaţi,  cei doi sunt 
acuzaţi de săvârşirea in-
fracţiunii de înşelăciune. 
În perioada iulie 2005  ei 
au achiziţionat materia-
le de construcţii şi utila-
je agricole de la diferite 
societăţi comerciale din 
ţară, pentru care au emis 
file CEC, fără disponibil în
cont, în valoare de pes-
te trei miliarde de  lei. 
Prejudiciul nu a fost recu-
perat. Învinuiţii au dispă-
rut, sustrăgându-se cerce-
tărilor. Potrivit declaraţiei 
inspectorului principal 
Ştefan Gohoreanu  cei doi 
urmează să fie daţi în ur-
mărire generală.      

A. C. D.

Pistol şi cartuşe găsite la Oancea

Ofiţerii noştri... civili

Permise de 
conducere mai sigure 

La Parchetul gălăţean

Şefi sunt doar adjuncţii

Viaţa şi munca ţiganilor

Fapte, nu vorbe
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Trãsnaia ZILEI

Cocaină pentru 
Europa

Poliţişti francezi şi spa-
nioli au confiscat trei tone de 
cocaină, ascunsă la bordul 
unui velier sub pavilion nor-
vegian interceptat în largul 
insulelor Capului Verde, şi 
au arestat două persoane, în 
cursul unei operaţiuni comu-
ne, relatează AFP. Alte şapte 
persoane, bănuite de apar-
tenenţă la reţeaua de trafic, 
originare în majoritate din 
regiunea pariziană, au fost 
reţinute în urma unor raiduri 
efectuate în Franţa şi Spania. 
Suspecţii sunt bănuiţi de im-
plicare şi într-o altă reţea de 
trafic cu cocaină în Europa.

Operaţiunea de reţinere a 
navei, care a avut loc în data 
de 3 septembrie, cu ajutorul 
marinei spaniole, a fost deci-
să după ce anchetatorii fran-
cezi au aflat despre organi-
zarea unui transport, cu o 
cantitate importantă de co-
caină, din Cuba către Maroc. 
Drogurile erau destinate 
pieţelor spaniolă, franceză şi 
olandeză, au precizat surse 
judiciare.

A
N
A
LI
ZĂ

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Strategia de a combina tonul dur al Statelor Unite cu cel 
mai tolerant al Uniunii Europene nu a dat, până acum, rezul-
tate în negocierile pe marginea programului nuclear iranian. 
După ce a obţinut o serie de concesii economice din partea 
UE, nu a durat mult şi autorităţile de la Teheran au revenit la 
“vechile obiceiuri”, programul de îmbogăţire a uranului fiind 
reluat. Iranul susţine, aşa cum a făcut-o de altfel întotdeau-
na, că e vorba de activităţi nucleare civile, dar puţini sunt 
cei care cred că astfel de declaraţii sunt mai mult decât un 
paravan. Suspiciunile sunt alimentate şi de raportul întocmit 
de Agenţia Internaţională pentru Energie Atomică (AIEA) în 
care se arată că Iranul nu a mai prezentat de 20 ani detalii 
relevante despre programul său nuclear şi nici nu a asigurat 
cadrul pentru o monitorizare transparentă a acestui gen de 
activităţi. Întrebarea este, desigur, de ce ar fi atât de secretos 
Teheranul dacă nu are nimic de ascuns… Un raport pe ace-
eaşi temă a fost întocmit şi de reputatul Institut pentru Studii 
Strategice din Londra, concluzia, oarecum liniştitoare, fiind 
că Iranul ar avea nevoie totuşi de câţiva ani pentru a obţine 
combustibilul necesar construirii unei bombe atomice. Ideea 
ar fi că diplomaţia ar mai avea timp să îndrepte lucrurile, însă 
în momentul de faţă nimeni nu poate garanta succesul unor 
negocieri. Statele Unite şi UE vor cere probabil la întrunirea 
AIEA, programată peste două săptămâni, aducerea cazului 
Iranului în faţa Consiliului de Securitate al ONU în ideea de 
a impune sancţiuni internaţionale. Chiar însă dacă ideea va 
fi pusă în practică, e totuşi puţin probabil că Teheranul se 
va lăsa impresionat. S-a văzut, în cazul Coreei de Nord, de 
exemplu, că un regim autoritar şi-ar supune populaţia oricăror 
sacrificii în numele asigurării “independenţei şi suveranităţii 
ţării”. Iar despre o eventuală lovitură directă, aceasta este pu-
ţin probabilă. Pe lângă faptul că asta ar îngropa paractic orice 
negocieri, Statele Unite sunt într-o situaţie prea complicată în 
Irak pentru a-şi permite riscul de a deschide o nouă linie de 
conflict. “Caravana” iraniană trece, în timp ce “câinii” occiden-
tali nu pot decât să latre. 

“Vechile obiceiuri”

Ostatic eliberat
Un american răpit în Irak la 1 noiembrie 2004 a fost eliberat, ieri, 

de Forţa multinaţională, a anunţat armata americană, într-un comu-
nicat publicat la Bagdad, informează AFP. "În jurul orei locale 11.20 
(10.20, ora României), forţele coaliţiei l-au eliberat din captivitate pe 
americanul Roy Hallums şi pe un cetăţean irakian, ţinuţi captivi la o 
fermă situată la 24 de kilometri sud de Bagdad", precizează comuni-
catul.

Kofi Annan nu va demisiona
Secretarul general al Naţiunilor Unite, Kofi Annan, a exclus, ieri, 

posibilitatea de a demisiona din această funcţie, după ce şi-a asumat 
responsabilitatea erorilor de gestionare în cazul programului Petrol 
contra hrană, relatează AFP. "Nu mă aştept ca cineva să demisioneze. 
Continuăm să lucrăm", a spus Annan. El şi-a asumat responsabilita-
tea, în calitate de administrator-şef, pentru erorile de gestionare a 
programului, constatate de comisia de anchetă independentă, con-
dusă de Paul Volcker.

Irakienii au 
preluat controlul 
la Najaf

Armata americană a re-
tras, marţi, sute de militari 
staţionaţi în oraşul Najaf din 
sudul Irakului, conducerea 
misiunilor de securitate fiind 
preluată de forţele irakiene, 
relatează Washington Post. 
Acţiunea se înscrie într-un 
program al Statelor Unite 
care prevede retragerea a 
zeci de mii de militari ameri-
cani până în primăvara anu-
lui viitor.

Transferul controlului în 
Najaf este prima acţiune de 
acest gen efectuată anul 
acesta, ce vizează un întreg 
oraş. Forţele americane vor 
continua totuşi să susţină 
trupele irakiene, mai ales din 
punct de vedere logistic.

Statele Unite, care au 
138.000 de militari în Irak, 
acţioneză în vederea facili-
tării unei retrageri majore, la 
începutul primăverii. După 
Najaf, vor mai fi transferate 
probabil şi alte oraşe din re-
giunea şiită şi din Kurdistanul 
irakian.

Preşedintele Turkmenistanu-
lui, Saparmourat Niazov, a dat 
ordin să fie construită în deşertul 
Karakum, la nord de Aşkhabad, o 
grădină zoologică care ar trebui 
să adăpostească 300 de specii 
de animale, printre care şi pin-
guini, relatează AFP. Grădina 
zoologică, ce ar urma să se întin-
dă pe 40 de hectare, ar trebui să 

fie construită într-un an, de firme 
turceşti. "Animalele vor trăi în 
condiţii asemănătoare celor din 
mediul lor natural, iar amenaja-
rea va costa mai multe milioane 
de dolari", a declarat o sursă din 
cadrul ministerului protecţiei 
mediului, care se ocupă cu ale-
gerea animalelor pentru noua 
grădină zoologică.

Monica Lewinsky, fosta in-
ternă de la Casa Albă implicată 
în scandalul sexual care a fost 
la un pas să îl coste funcţia de 
preşedinte pe Bill Clinton, va 
studia psihologia la Londra, rela-
tează AFP. În vârstă de 32 de ani, 
Lewinski s-a înscris la un master 
în psihologie socială la London 

School of Economics. Monica 
Lewinsky a avut o legătură amo-
roasă cu fostul preşedinte Bill 
Clinton, care l-a dus pe acesta 
într-un scandal politico-sexual, 
care s-a terminat totuşi, în fe-
bruarie 1999, prin achitarea lui 
de către Senatul american.

Precipitaţiile abundente că-
zute marţi seara în două depar-
tamente din sud-estul Franţei, 
Gard şi Herault, au determinat 
autorităţile să ia măsuri pentru 
a preveni repetarea inundaţiilor 
catastrofale înregistrate în 2002, 
relatează AFP. "Prognozele me-
teorologice sunt îngrijorătoare, 

iar evoluţia situaţiei ar putea fi 
gravă", a declarat prefectul din 
departamentul Gard. Între 8 şi 
11 septembrie 2002, sud-estul 
Franţei a fost afectat de o serie 
de ploi abundente, care au pro-
vocat moartea a 24 de persoane, 
22 de victime fiind înregistrate 
numai în departamentul Gard.

O femeie în vârstă de 36 de 
ani din Republica Moldova riscă 
să fie condamnată la închisoare 
în Ucraina, după ce a infectat cu 
virusul HIV/SIDA 200 de ucrai-
neni, a anunţat presa de la Kiev, 
citată de BASA-press. Femeia, o 
prostituată care acţiona în zona 
gării din Cernăuţi, ştia că este in-
fectată încă de anul trecut, când 
a născut şi a fost şi diagnosticată. 

Cu toate acestea, ea a continuat 
să se prostitueze, percepând de 
la fiecare client 100 de hrivne (20 
de dolari) şi întreţinând relaţii se-
xuale neprotejate cu 4-5 bărbaţi 
pe săptămână. Presa ucraineană 
afirmă că, în acest fel, femeia, 
care intrase ilegal în Ucraina, a 
infectat circa 200 de bărbaţi, pe 
care procuratura de la Cernăuţi 
încearcă să îi identifice.

Echipele de intervenţie au început operaţiuni-
le de desecare la New Orleans, oraş devastat la 29 
august de uraganul Katrina, relatează AFP. "Oraşul 
este inundat în proporţie de 60%", a declarat pri-

marul Ray Nagin, adăugând că, în unele zone unde 
apa ajungea până la nivelul acoperişurilor, încep să 
se vadă parţial casele. Nagin a adăugat va fi nevoie 
de cel puţin trei săptămâni pentru a evacua apa, 
de alte două săptămâni pentru a curăţa oraşul de 
dărâmături şi de şase până la opt săptămâni pen-
tru refacerea reţelei electrice. Armata a anunţat 
că, în momentul de faţă, la operaţiunile de salvare 
participă mai mult de 58.000 de soldaţi şi 350 de 
elicoptere. 

Statele Unite au acceptat, marţi, asistenţa ofe-
rită de circa 40 de ţări şi organizaţii internaţionale, 
după ce au primit mai mult de 90 de oferte de aju-
tor pentru victimele uraganului Katrina, a informat 
Departamentul de Stat, citat de AFP. Asistenţa, fi-
nanciară şi materială, este cuprinsă între 25.000 de 
dolari şi 500 milioane de dolari, oferiţi de Kuwait.

La mai mult de o săptămână după producerea 
catastrofei, mai multe ţări au anunţat că nu au 
informaţii despre cetăţenii lor aflaţi în zona de-
vastată. Marea Britanie are 96 de cetăţeni a căror 
soartă nu este cunoscută, Franţa are între 30 şi 40, 
iar Polonia - 22. Potrivit Departamentului de Stat, 
câteva sute de străini sunt încă daţi dispăruţi.

Costurile pe care le vor suporta autorităţile 
americane în urma trecerii uraganului Katrina s-ar 
putea ridica la circa 100 miliarde de dolari, depă-
şind cu mult pierderile provocate de atentatele 
de la 11 septembrie 2001, informează New York 
Times. Reprezentanţi ai administraţiei au precizat 
că pentru operaţiunile de salvare şi ajutorare din 
Louisiana şi Alabama se cheltuiesc cu mult peste 
500 de milioane de dolari pe zi, iar costurile conti-
nuă să crească.

Cinci persoane au murit în 
zonele afectate de uraganul 
Katrina, după ce au fost infectate 
cu Vibrio Vulnificus, o bacterie 
înrudită cu cea care provoacă ho-
lera, a anunţat Centrul american 
pentru Controlul şi Prevenirea 
Epidemiilor (CDCP), citat de 

CNN. Unul dintre decese s-a în-
registrat în statul Texas, în rândul 
persoanelor adăpostite în aceas-
tă zonă după uraganul Katrina, 
iar alte patru în Mississippi, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
CDCP, Tom Skinner.

Israelul a închis, ieri, "până la 
noi ordine" punctul de trecere 
a frontierei de la Rafah, singurul 
care face legătura între Fâşia Gaza 
şi Egipt, au afirmat oficiali pales-
tinieni, citaţi de AFP. "Autorităţile 
israeliene ne-au informat că 
punctul de trecere de la Rafah a 
fost închis până la noi ordine", a 
declarat un oficial din Ministerul 
palestinian al Afacerilor Civile. 
Armata israeliană nu a făcut nici 

un comentariu.
Israelul şi autorităţile palesti-

niene negociază în legătură cu 
perspectivele punctului de tre-
cere de la Rafah după retragerea 
israeliană din Fâşia Gaza. Partea 
palestiniană cere eliminarea 
oricărei prezenţe israeliene în 
această zonă, în timp ce Israelul 
solicită controlul asupra bunu-
rilor care intră în Fâşia Gaza din 
Egipt.

Preşedintele Irakului, Jalal 
Talabani, a apreciat că fostul 
dictator Saddam Hussein merită 
"să moară de 100 de ori", după 
ce a dezvăluit că liderul regi-
mului autoritarist şi-a mărturisit 
crimele în faţa unui judecător 
al Tribunalului Special irakian, 
relatează AFP. "Saddam Hussein 
merită să moară de 100 de ori", 
a declarat preşedintele kurd într-
un interviu acordat televiziunii 
publice Iraqia, susţinând în con-
tinuare oportunitatea deciziei 

Taifunul Nabi, care a ajuns marţi pe insula 
Kyushu din sudul Japoniei, a provocat, înce-
pând de duminică, moartea a cel puţin zece 
persoane, dispariţia altor 11 şi rănirea a 91 de 
locuitori, potrivit unor bilanţuri anunţate ieri 
de autorităţi, relatează AFP. Poliţia a anun-
ţat că bilanţul riscă să se agraveze, deoare-
ce operaţiunile de căutare se află în curs de 

desfăşurare. Dintre cei 91 de răniţi, 19 se află 
în stare gravă. 

Taifunul a provocat, ieri, şi anularea a 136 
de curse aeriene interne, care s-au adăugat 
celor 894 anulate marţi. Nabi este al paispre-
zecelea taifun din acest sezon şi al treilea 
care ajunge în Japonia anul acesta.

Chirac 
va fi externat
Preşedintele francez, 

Jacques Chirac, spitalizat 
în urma unui "accident 
vascular", va fi externat 
"în următoarele zile", a 
declarat ieri, purtătorul 
de cuvânt al Guvernului 
francez, Jean-Francois 
Cope, citat de AFP. 
"Preşedintele este într-o 
stare foarte bună şi va fi 
externat în următoarele 
zile, până la sfârşitul săp-
tămânii", a afirmat ofi-
cialul. Şeful statului a fost 
internat vineri la spitalul 
militar Val-de-Grace. 
Medicii i-au recomandat 
o săptămână de spitali-
zare.

Elţîn s-a 
accidentat 
în vacanţă
Fostul preşedinte rus 

Boris    Elţîn  s-a   rănit,  
ieri dimineaţă, la picior, 
într-o vilă din staţiunea 
italiană Olbia (Sardinia), 
unde îşi petrecea vacan-
ţa, şi a fost internat în spi-
talul din localitate, infor-
mează AFP. Agenţia ita-
liană ANSA a precizat că 
Boris Elţîn, în vârstă de 74 
de ani, a căzut, suferind o 
fractură. Spitalul din Ol-
bia a confirmat că fostul 
lider rus a fost internat la 
secţia de ortopedie, însă 
a refuzat să comenteze 
starea acestuia de sănă-
tate, precizând că aceste 
informaţii sunt confiden-
ţiale.

Starul cinematografu-
lui francez, Alain Delon, 
în vârstă de 69 de ani, a 
anunţat că suferă de pro-
bleme cardiovasculare 
"nu  prea   grave", care 
l-au determinat însă să-şi 
anuleze turneul de teatru 
pe care îl avea progra-
mat, relatează AFP. Delon 
a amintit că în această 
perioadă este spitalizat 
şi preşedintele Franţei, 
Jacques Chirac, tot din 
cauza unor probleme 
vasculare. "Mă simt mân-
dru să îmi împart proble-
mele cardiovasculare cu 
preşedintele francezilor. 
Să fie un semn?", a decla-
rat actorul. "Este numai 
vina mea. Muncesc prea 
mult, dar sunt leneş când 
vine vorba să fac ceea 
ce îmi spun doctorii", 
a adăugat protagonis-
tul filmelor "Rocco şi fra-
ţii săi", "Ghepardul" sau 
"Laleaua neagră". Alain 
Delon va împlini 70 de 
ani pe 8 noiembrie.

Japonia

Taifunul Nabi 
a ucis zece oameni
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în sudul SUA
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Pinguini de deşert

Monica Lewinsky 
studiază psihologia

de a-l trimite pe fostul dictator 
în faţa tribunalului, instanţă în-
sărcinată cu judecarea crimelor 
de război şi a crimelor împotri-
va umanităţii. "Nu există o de-
cizie politică de eliminare a lui 
Saddam Hussein, iar justiţia este 
independentă", a spus Talabani, 
care s-a opus personal aplicării 
pedepsei capitale şi a semnat, 
în trecut, o petiţie în acest sens. 
Guvernul irakian a anunţat că 
Saddam Hussein, împreună cu 
şapte dintre locotenenţii săi, 
vor fi judecaţi începând din 19 
octombrie, pentru uciderea, în 
1982, a mai mult de 140 de şiiţi 
dintr-o localitate situată la nord 
de Bagdad.

Alain Delon 
are probleme 
cardiovasculare
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Toată lumea bănuieşte, desi-
gur, că o piesă de teatru nu 
se scrie cât ai bate din palme. 
Trebuie depăşite o mulţime de 
chichiţe care ţin de tehnica dia-
logului: să treci peste fascinaţia 
abstractă a cuvântului şi să intri 
în magia gestului şi a unor in-
tenţii subiacente. Mai există şi 
pecetea lui Caragiale, probabil 
încă un secol de neevitat în li-
teratura noastră dramatică ac-
tuală. Masivele dezertări ale unui 
public înfometat, amestecul de-
valorizant în text al unor regizori 
sau producători care se visează 
ei înşişi dramaturgi de geniu. Şi 
câte şi mai câte…

Dar, se vede treaba că Dan 
Plăeşu nu se teme de slalomul 
special pe care e nevoită să-l 
parcurgă o piesă de teatru după 
ce a terminat cu textul propriu-
zis şi până izbuteşte să zguduie 
duşumeaua unui teatru. Este clar 
pentru toată lumea că interesul 
constant şi vocaţia pentru acest 
gen a lui Dan Plăeşu sunt pe de-
plin dovedite de palmaresul său 
scriitoricesc, care, în afara altor 
scrieri, numără nu mai puţin de 
patru lucrări dramatice repre-
zentate: Semnat indescifrabil: 
Mitică, 1979 (Teatrul Dramatic 
Galaţi), Pământul după ora 10 
şi cinci, 1981, (Teatrul Dramatic 
“Maria Filotti” – Brăila), La în-
ceput a fost peştele, 1982, 
Octombrie cu ghiocei, 1989 
(Teatrul Dramatic Galaţi) şi altele. 
Cartea Muntele personal*, re-
cent apărută la Editura Pax Aura 
Mundi, cuprinde trei comedii: 
“Cine arde gazul?”, “Crima din su-
fragerie” şi “Muntele personal”, 
una mai interesantă decât alta.

Despre creaţia dramaturgică 
a lui Dan Plăeşu s-a pronunţat o 
serie întreagă de nume cunos-
cute: Bogdan Ulmu (comedie 
scrisă cu meşteşug, reţete tra-
diţionale); Radu Anton Roman 
(Atenţie, talent!); Paul Tutungiu 
(satirizare cu prudenţă); Ion 
Chiric (personaje bine indivi-
dualizate, construcţie ingeni-

oasă); Lică Paulescu (text solid 
structurat, remarcabilă fru-
museţe literară, incită publicul 
la un viu dialog); Radu Macovei 
(în plin progres, piese pentru 
toate vârstele, umor); Octavia 
Treistar (text din familia “mie-
lului turbat”); Laurenţiu Ulici 
(discipol al lui Tudor Popescu, 
între Baranga şi Mazilu, nu 
se văd cauzele unor maladii, 
ci efectele, uşor evazionist); 
Valentin Silvestru (nu e eva-
zionist, e o comedie satirică 
bună din cauza afoniei unora 
la umor, autorul va întâmpi-
na greutăţi); Andrei Băleanu 
(înzestrat pentru comedie, 
soluţii noi, calitatea replicii şi 
a situaţiei comice, deplânge 
afonia unora faţă de umor); 
Paul Everac (Soluţii dramatice, 
uneori schematice, să ne ferim 
de clişeele optimizante!).

Cum se pot focaliza aprecieri-
le de mai sus? În general congru-
ente, cu uşoare nuanţări, cu doar 
două opinii separate: Laurenţiu 
Ulici şi Paul Everac care se pare 
că sunt afoni în materie de umor. 
Este sigur că Dan Plăeşu se pri-
cepe, e meseriaş şi are succes la 
public. Expresie frumoasă, satiră 
la nivel modest, dar are umor, în-
zestrat pentru comedie, replici 
de calitate. Apropierea de Tudor 
Popescu, Baranga şi Mazilu e 
neavenită deoarece la vremea 

respectivă, dar şi în alte vremuri, 
satirele contemporane au avut 
acelaşi aer. Laurenţiu Ulici e cel 
mai străin de problemă întrucât 
nu vrea să fie inserate efecte-
le, ci cauzele, deci încearcă să 
propună nişte reţete. Greşit e 
şi când spune că tema satului e 
evazionistă şi a meritat punerea 
la punct a lui Valentin Silvestru. 
Şi Paul Everac este afon când se 
ridică împotriva schemei drama-
tice şi a soluţiilor optimizante, 
căci o piesă de teatru satirică e 
de neconceput fără o schemă 
de desfăşurare, iar dacă este şi 
umoristică nu se poate termina 
cu cadavre ca-n Hamlet, nici cu 
lacrimi de crocodil ca-n Paul et 
Virginie.

Este foarte adevărat că stilul 
vodevilistic, care-i vine ca o mă-
nuşă lui Dan Plăeşu, e mai aeri-
sit şi mai spumos. Aceasta este 
tipologia speciei, dar oamenii 
au nevoie şi de delectare, nu nu-
mai să li se impună tot felul de 
principii estetice teoretice. Din 
acest motiv, tematica pieselor 
din Muntele personal nici nu-şi 
propune să aibă valenţe meta-
fizice sau filosofice, este actua-
lă, vioaie şi plină de aluzii şi de 
apropouri.

Deseori parabola e construi-
tă pe un simplu tic verbal cum 
e în Cine arde gazul? sau chiar 
în Crima din sufragerie care e o 

interesantă piruetă. Dar Muntele 
personal, deşi tratat în ritm de 
estradă, ridică multe întrebări 
sociale şi internaţionale pe care 
numai cine are fler le poate di-
bui sub cataplasmele cu apă de 
ploaie cu care le badijonează 
autorul.

Concluzionăm că Dan Plăeşu, 
autor dramatic, are un potenţial 
dramatic remarcabil. Nu trebuie 
să se lase impresionat de moftu-
rile teoretice ale afonilor în ma-
terie de umor sau de comedie. 
Fiecare specie literară are drep-
tul să trăiască dacă e făcută cu 
artă. Dan Plăeşu e un bun mese-
riaş şi un ingenios producător de 
poante şi ambuscade teatrale. El 
ne convinge nu numai prin apo-
giaturi precum scena cu staţiu-
nea Malibu, ci prin confruntarea 
din Muntele personal dintre 
Magnat şi restul lumii, care e de 
o remarcabilă percepţie cu eco-
uri în toate punctele cardinale.

Dar cine are urechi de auzit să 
audă! Iar dacă e afon, să stea în 
banca lui sau să studieze datul în 
cafea. Dan Plăeşu să-şi vadă de 
treabă, căci ceea ce face el este 
un lucru bine făcut.

Viorel Dinescu

* Muntele personal, Editura 
Pax Aura Mundi, Galaţi, 2005

Amalgam
“Castitatea – cea mai 

nenaturală dintre per-
versiunile sexuale” (A. 
Huxley). La spânzurătoa-
re cu ei. Şi cu ele!

[
“Iubita lui devenea 

din ce în ce mai văduvă” 
(R. Gomes). Cam aşa pă-
ţesc toate.

[
“Bine ar fi ca omul să 

aibă parte de două vieţi: 
prima în care să comită 
greşeli, iar  a doua în care 
să profite de pe urma lor” 
(D.H. Lawrence). Nicio 
combinaţie nu e de arun-
cat.

[
“Bibliotecă mare, pri-

cepere  literară mică” (G. 
Călinescu). Parcă nici re-
ciproca, existentă acum, 
nu pare o treabă serioa-
să.

[
“Târguiala este o cola-

borare, ca şi dragostea” 
(A. Malraux). Uneori poa-
te fi deci sublimă.

[
“O ţară în care nu mă 

plictisesc e o ţară care 
nu mă învaţă nimic” (A. 
Camus). Aici să fie oare 
speranţa noastră?

[
“Înţeleg ca ignoranţa 

să fie purtată ca o cruce, 
nu vânturată ca o secure” 
(F. O’Connor).  Ori cu o te-
ribilă mândrie.

[
“Copiii trebuie să fie 

indulgenţi cu adulţii” (A. 
de St. Exupery). Da' de 
unde! Îi împing de pe 
stânca Tarpeiană cu aerul 
că  salubrizează lumea.

[
“Cea mai mare fericire 

pe care o poţi dobândi 
este de a şti că nu ai ne-
apărat nevoie de fericire” 
(W. Saroyan).  Apatia să 
trăiască!

[
“Puţini oameni gân-

desc mai mult de două-
trei ori pe an” (G.B. 
Shaw). Depinde totuşi 
cât îi ţine…

[
“Eşecurile în artă sunt 

inevitabile” (Berdiaev). 
Evident. Călcăm mai 
mult în străchini decât în 
capodopere.

V. Ghica

Slătioara este un sat din ju-
deţul Vâlcea care se va numi 
poate cândva Dinu Săraru, dar 
care, deocamdată, este, pe lângă 
locul de baştină al scriitorului, şi 
o capitală de septembrie a filmu-
lui de amatori, aici desfăşurân-
du-se anual, sub egida Fundaţiei 
Naţionale pentru Civilizaţie 

Rurală “Nişte ţărani”, Festivalul 
Internaţional ECO - ETNO  - FOLK  
FILM. Cum s-ar zice un festival 
internaţional desfăşurat chiar 
acasă la Dinu Săraru, sub poalele 
Parângului, care reuneşte anual 
cineaşti preocupaţi de civiliza-
ţiile rurale din diferite zone ale 
lumii.  Anul acesta s-au înscris 
în concursul de preselecţie 177 
de filme din 33 de ţări, inclusiv 
România. Au fost reţinute 87 de 
pelicule, dintre care trei sunt 
realizate de postul de televiziu-
ne Mega TV, condus de Cătălin 
Chelu. Juriul, prezidat de cunos-
cutul regizor Andrei Blaier, chiar 

s-a oprit asupra uneia dintre 
ele, “Prinţul Marelui Puţin”, pe-
liculă de Maximilian Popescu,  
acordându-i “Premiul Primăriei 
Slătioara”. În felul acesta, încă o 
diplomă se adaugă impresionan-
tei colecţii strânse de cunoscutul 
cineast Maximilian Popescu de-a 
lungul anilor.  Marele Premiu al 
Festivalului a fost acordat filmu-
lui “Arhitectura sacră a mănăsti-
rilor din Nordul Moldovei”, reali-
zat de regizorul Alecu Croitoru. 
Oricum, ca de fiecare dată, la 
Slătioara, gălăţenii au fost la înăl-
ţime.

Ion Manea

Ştii ce frumos ai aşternut omătul de la început,
cu toate săniile-n drum, până-n oglinda lui acum!
Ştii ce frumos ai dat în foc zăpada mea fără noroc,
şi câinii săniilor trişti lătrau că sunt şi că exişti!
Ştii ce frumos am întrebat cum vine Luna peste sat
şi ce încet şi ce adânc îndes iluzii în oblânc!
Ştii ce frumos am zis că am ulciorul lui Omar Khayyam,
plin cu văzduh şi plin cu vin, până acum să-ţi spun amin!
Ştii ce frumos ţi-am desenat conturul trupului curat
pe nordul marilor zăpezi, unde te rog să vii să vezi!
Ştii ce frumos m-am rătăcit prin logosul heracleit,
prin nordul marilor ninsori, unde nu poţi nici să nu mori!
Ştii ce frumos mai sunt urât, că stau cu Luna până-n gât
şi pun pe foc şi dau la frig nimic, nimic, nimic, nimic...!

Trei pentru Inspectoratul Şcolar
În sfârşit, echipa de conducere a Inspectoratului Şcolar Judeţean 

este completă. În urma demisiei (cu repetiţie) a lui Cătălin Enică, mi-
nistrul Miclea l-a numit în funcţia de inspector general-adjunct pe 
profesorul de la Colegiul „Mihail Kogălniceanu” Daniel Coadă. Deşi 
ordinul de numire poartă data de 1 septembrie,  a ajuns ceva mai 
târziu la Galaţi. Ieri, noul general-adjunct se prezentase deja la post, 
în echipa de conducere din care fac parte Tania Bogdan, inspector 
general, şi Mitică Dudău, inspector general adjunct.

Roxana Penciu

Apariţie 
editorială
Elevii pasionaţi de 

informatică îşi pot achi-
ziţiona de la Librăria „C. 
Negri”, începând din 
această săptămână, car-
tea „Programare în lim-
bajul C/C++ pentru liceu”, 
semnată de profesorii 
Emanuela Cherchez şi 
Marinel Şerban. Volumul 
a apărut la Editura 
Polirom. 

C. Carp

An de an, tot mai multe cadre 
didactice renunţă la învăţământ 
şi-şi iau lumea în cap, în spe-
ranţa unui trai mai bun. Numai 
anul acesta, consiliul de adminis-
traţie al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean a înregistrat 15 renun-
ţări la catedră. Alte 22 de cadre 
didactice au cerut concediu fără 
plată pe durata unui an. Toate 
acestea înseamnă, de fapt, ple-
carea în străinătate, la muncă. De 
la menaj la îngrijirea unor copii, 
de la munci cât de cât calificate 
la mătură, profesorii români îşi 
caută un loc în care să uite umi-
linţa sărăciei la care i-a supus sta-
tul român, ani de zile.

Pentru şcoală, asta înseamnă 
însă clase pustiite, cadre necali-
ficate, calitate pe care ministrul 
trebuie să o legifereze.  Rămân 
în sistem oameni care au trecut 
de 30-35 de ani şi care cu greu 
s-ar mai acomoda în altă parte. 
Pasiunea pentru meserie se duce 
încet, dar sigur pe apa străinătă-
ţii.

Era jenant să tot trăiesc 
pe spinarea părinţilor

Mirela C. este învăţătoare. A 
fost. A renunţat la catedră, pen-
tru că nu se mai putea descurca 
cu banii. “Salariul meu ajungea 
doar pentru plata întreţinerii şi 
mai rămânea ceva pentru tele-
fon, lumină, mă rog, facturile 
traiului zilnic. Toată ziua tre-
buia să mă împrumut de bani. 
Terminasem şcoala, aveam o 
meserie frumoasă, dar tot la pă-
rinţi trebuia să apelez ca să pot 
trăi. Era jenant, voiam să-i ajut 
eu, nu să trăiesc pe spinarea lor, 
până la adânci bătrâneţi”, spune 
femeia. Ea povesteşte că a avut 

noroc de părinţii unui copil, care, 
venind într-o vacanţă, i-au pro-
pus să o ajute să plece în Spania. 
“Ei mi-au găsit o familie, tot de 
profesori, dar care lucrează toa-
tă ziua, au mai multe slujbe. Au 
doi copii: cea mare are 14 ani, cel 
mic 7. Trebuie să-i aştept să se în-
toarcă de la şcoală, să îi suprave-
ghez, eventual să îi ajut la teme. 
Primesc 900 de euro pe lună. Aici 
munceam un an de zile pentru 
banii aceştia”.

Mi-e tare dor de  copii

Ceva mai în vârstă, o doamnă, 
Aurelia M., a găsit o altă slujbă, 
în “asistenţă socială”, după cum 
îi place să spună. “Am grijă de 
o persoană în vârstă. În Italia. 
Doamna a fost avocat, acum 
este neputincioasă. Avea nevoie 
de cineva care să-i facă menajul 
şi să-i ţină companie. Locuiesc 
cu ea, deci nu plătesc cazare şi 
masă. La început mi-a fost foarte 
greu, pentru că nu cunoşteam pe 
nimeni. Nu mai spun că nu ştiam 
să folosesc aparatura din casă. A 
trebuit să suport să ţipe la mine, 
să mă facă incapabilă. Am supor-
tat. Lucrez la ea de câţiva ani, am 
făcut împreună concedii, am vi-
zitat o mulţime de locuri pe care 
nu speram, aici, în România, să le 
văd. Numai că, uneori, mi-e tare 
dor de copii. Ei sunt la casele lor, 
au slujbe bune, familii închegate. 
Faptul că nu pot să-i văd atunci 
când îmi doresc este lucrul cel 
mai greu de suportat”. 

Când interlocutoarea noastră 
a plecat în Italia, salariul ei nu de-
păşea câteva sute de mii. A lăsat 
totul, ca să-şi poată ajuta copiii, 
pe atunci, studenţi. Între timp, ei 
au terminat, s-au angajat. “Sunt 

bucuroasă că am putut să-i ajut 
să-şi cumpere câte o bucăţică de 
casă”, spune. De întors, nu se mai 
întoarce. “Am plecat cu gândul să 
mă întorc, să-mi reiau servi ciul, 
atunci când n-o să mai fie nevoie 
de atâta efort financiar. Nu mai 
am unde să vin, nici posturi nu 
mai sunt."

Câştigam 
cât să nu mor de foame

În urmă cu câţiva ani, şi 
Cristina D. îşi lua rămas bun 
de la învăţământul gălăţean şi 
pleca să predea chimia într-o 
şcoală din America. “Am găsit 

slujba pe internet. Pe vremea 
aceea, internetul era o lume pe 
care trebuia să o descopăr. Am 
găsit întâmplător un site unde 
erau listate slujbe pe la diferite 
şcoli americane. Am scris, după 
care am trecut prin interviuri 
peste interviuri, am dat chiar şi 
examen. Am reuşit. Lucrez la o 
şcoală din Oregon şi salariul meu 
este de  aproape 2000 de dola-
ri. Îmi ajunge să plătesc chirie, 
masă, tot ce trebuie. Între timp, 
a venit şi soţul meu aici. Nu m-aş 
mai întoarce niciodată. În Galaţi, 
lucram în două şcoli şi câştigam 
atât cât să nu mor de foame. 
Copiii americani nu se compară 
cu cei români, nici la carte, nici 

la disciplină. Duc dorul orelor pe 
care le făceam în ţară, chiar dacă 
nu aveam substanţe, aparatele 
nu funcţionau şi lucram în clase 
friguroase”.

Anul şcolar 2005-2006 începe 
la Galaţi cu 37 de profesori cali-
ficaţi mai puţin. Au mai fost şi 
alţi ani, asemănători, vor mai fi şi 
alţii. Sătui să tot audă că învăţă-
mântul este o prioritate naţiona-
lă pentru care nu sunt niciodată 
suficienţi bani, profesorii îşi iau 
lumea în cap. Ca toţi românii, de 
altfel. Iar şcoala rămâne la mâna 
cui o mai vrea. Dacă o mai vrea 
cineva.

Nicoleta Crânganu 

La mulţi ani, Didi!

La mâna cui rămâne şcoala?

Exodul profesorilor
[ La Galaţi, 37 de cadre calificate au renunţat la catedre

                    Replici cu reverberaţiiCronică 
literară

ªapte
(mirări pentru Gina şi Adrian Oprea 

şi pentru toate Mariile dumneavoastră)

Succes gălăţean la „Nişte ţărani”
[ Cineastul Maximilian Popescu, premiat de Slătioara

Poetul Dionisie Duma mai adaugă încă o toamnă în 
buchetul vieţii. Un buchet frumos în care s-au adunat 
65 de fire încărcate de împliniri, speranţe, bucurie... 50 
dintre aceste flori le-a adunat în fiecare toamnă care a 
trecut de la debutul literar şi le-a aşezat cu grijă între 
paginile cărţilor sale de poezie.

La mulţi ani, om bun!

V.B.

“Ziua Limbii 
Române”, între 
lacrimă şi zâmbet

O dedicaþie ºi 
o glumã  cu 
Nicolae Dabija

Fără a mai avea fastul, trăirea 
şi consistenţa primilor ani, “Ziua 
Limbii Române” de la Chişinău 
s-a desfăşurat şi anul acesta, ast-
fel încât, pe 31 august, capitala 
Republicii Moldova s-a înfăşurat 
în tricolor şi în dor de Eminescu. 
Au fost şi câţiva oaspeţi de din-
coace de Prut, printre ei poetul 
şi criticul Viorel Dinescu, unul 
dintre cei mai buni cunoscători 
şi  prieteni ai scriitorilor basara-
beni. Primit cu braţele deschise 
de Mihai Cimpoi, preşedinte-
le Uniunii Scriitorilor, Grigore 
Vieru, Ion Vicol, Anatol Codru, 
Nicolae Dabija şi ceilalţi, Viorel 
Dinescu n-a venit acasă cu mâi-
nile goale, aducând, în afară 
de revistele şi cărţile de ultimă 
oră ale moldovenilor,  o poezie 
dedicată anume lui de  Nicolae 
Dabija şi o... glumă, tot cu el. 
Cu consimţământul autorului 
“Asimptotei”, pentru frumuse-
ţea şi tristeţea ei,  reproducem, 
în întregime, poezia:

                    
 De la noi…

           Lui Viorel Dinescu
De la n o i şi pân-la v o i
ca de-aici şi pân-la Lună  –
cad zăpezi şi pică ploi,
ca să nu fim împreună.

Ca să nu fim împreună,
Dunăre ni-i un pârău,
viitorul e-o minciună
şi tot binele ni-i rău.

De la v o i şi pân-la n o i
e atâta de departe,
ne-auzim tot mai greoi –
ca de dincolo de moarte.

Şed imperii între n o i,
pe pârâul din grădină
parcă-ar trece un război
care nu se mai termină.

Doar o şoaptă ne desparte
şi-un hectar de lacrimi ud…
dar te ştiu, te simt, te-aud –
eşti în inima mea f r a t e…

Din munţi suri şi codri goi
curge Prutul înapoi –
de la n o i şi pân-la v o i
de la v o i şi pân-la n o i…

De la n o i şi pân-la n o i…
           

 Nicolae Dabija

Suntem aşa de pur şi simplu 
“noi” încât până şi glumele de 
peste Prut sunt întocmai şi la 
fel. Tot Viorel Dinescu ne-a re-
latat ultima păţanie a poetului 
basarabean. Nicolae Dabija are 
şi el, ca tot românul, o “moşie”, 
undeva la ţară, pe care cultivă, 
în fiecare an, cartofi. Cu câte-
va zile înainte sărbătorii limbii 
române, s-a deplasat în sat, 
să scoată cartofii. Coborât din 
maşină, a observat pe pămân-
tul lui vreo cinci zdrahoni care 
scoteau de zor barabulele. Ce 
era să facă? S-a apropiat de ei 
şi i-a întrebat: “E bună roada?”. 
“Bună, i-a răspuns unul dintre 
ei, dar mai bună o fost anul tre-
cut…”. “Nu-mi vindeţi şi mie o 
găleată, două?”. “Da di şe?”. “Să 
pun şi pentru la anul, s-aveţi ce 
scoate…”

Să mai zică oarecine că nu 
suntem fraţi…

Ion Manea 
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Sportul 
previne 
hipertensiunea

Un număr crescut de 
studii observaţionale de 
lungă durată a demon-
strat că ipoteza cunoscu-
tului politician Winston 
Churchill, care, întrebat 
de propria „reţetă” pen-
tru vârsta lui înaintată a 
răspuns: „În primul rând: 
fără sport!”, a fost una 
greşită. 

Totuşi, în ciuda exis-
tenţei datelor epidemio-
logice solide care suge-
rează că activitatea fizică
sistematică reduce rata 
mortalităţii cardiovas-
culare şi a mortalităţii în 
general, numărul persoa-
nelor care practică activi-
tate fizică moderată este
în scădere. 

Aproximativ 2/3 din 
populaţia americană se 
„reţin” să participe la ori-
ce program de exerciţii 
fizice în timpul lor liber.

Se pare că persoa-
nele „moderat-active” 
sunt expuse la un risc cu 
30-40 la sută mai scăzut 
de a deceda în urma unui 
atac de cord, decât cei 
„leneşi”, lipsa sportului 
fiind totodată în strânsă
corelaţie şi cu alţi facto-
ri de risc cardiovascular, 
precum diabetul zaharat, 
hipertensiunea arterială, 
obezitatea etc.

Şi nu doar persoanele 
sănătoase ar putea bene-
ficia de avantajele exer-
ciţiilor fizice sistematice,
chiar bolnavii cu afec-
ţiuni coronariene stabile 
ar putea participa la pro-
gramele recomandate, o 
recentă metaanaliză ară-
tând că acestea au dus 
la scăderea ratei morta-
lităţii cardiovasculare cu 
circa 31 la sută în rândul 
acestor bolnavi.

Atât rata supravie-
ţuirii, cât şi ameliorarea 
simptomatologiei au fost 
semnificativ mai bune
la bolnavii cu boală uni- 
sau bicoronariană care 
au participat la un pro-
gram de exerciţii fizice
sistematice. 

Se pare că sportul 
regulat, pe lângă faptul 
că previne obezitatea şi 
celelalte condiţii invali-
dante, se asociază şi cu 
îmbunătăţirea directă a 
funcţiei vasculare şi re-
duce formarea plăcilor 
de ateroscleroză.

P.P.

Slăbiţi cu struguri
Strugurii verzi şi sucul de struguri pot combate obezitatea. Este 

concluzia la care au ajuns cercetătorii americani după un experiment 
cu 100 de voluntari, timp de două luni. S-a demonstrat astfel că în 
struguri se găsesc substanţe care favorizează prelucrarea insulinei de 
către organism şi contribuie la normalizarea masei corporale. 

P.P. 

Ştiaţi că...
… cinci din zece fumători mor de boli cauzate de tutun?
… doi din zece fumători sunt diagnosticaţi cu cancer?
… nouă din zece fumători diagnosticaţi cu cancer pulmonar mor 

datorită acestuia?
… unul din zece fumători are emfizem?
… doi din zece fumători suferă şi de boli de inimă?
… unul din cinci decese sunt provocate de tutun?

P.P.

Programare pacienţi diabet zaharat 
pentru luna septembrie 2005

Medici, cumpăraţi-vă 
cabinetele!

[ Este mesajul pe care a ţinut să-l transmită colegilor săi dr. Marin 
Crăciun, membru al Comisiei de vânzare a cabinetelor medicale

La ultima şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii şi-au dat votul 
pentru vânzarea, potrivit OUG 
110/2005, a 22 de spaţii cu desti-
naţia de cabinete medicale. Mai 
mult, consilierii i-au desemnat 
pe dr. Marin Crăciun (PNL) şi dr. 
Lucreţia Roşca (PSD) ca membri 
ai comisiei care se va ocupa de 
vânzarea cabinetelor medica-
le din dispensare şi policlinici. 
Consilierul Crăciun a apărut 
ieri în faţa presei în calitate de 
membru al noii structuri pentru 
a transmite mesaje încurajatoare 
colegilor săi de breaslă medica-
lă. „Nu vom fi vreun APAPS sau
vreun SIF. Comisia îşi propune 
să eficientizeze activitatea în
domeniul sanitar, din ambula-
toriu, şi să valorifice capacităţi-
le manageriale ale medicilor”, 
a declarat Crăciun, convins că 
privatizarea va fi benefică atât
pentru stat, pacient, cât şi pen-
tru medic. Liberalul a subliniat 
că principala grijă a comisiei va 
fi să nu tărăgăneze lucrurile, să
verifice minuţios legalitatea po-
sesiunilor actuale şi legitimitatea 
ocupării funcţiei de către medic 
în urma unor examene centrale 
sau locale. Cu o săptămână în 
urmă, colega sa, dr. Roşca, afir-
ma că medicii nu-şi vor putea 
permite să cumpere cabinetele 
şi atunci spaţiile vor fi vândute
prin licitaţie cu strigare. Liberalul 
se arată însă încrezător: „Aş dori 
ca medicii să aibă încredere 
în avantajele regimului privat. 
Legat de dificultatea financiară a 
medicilor, care este o problemă 

redutabilă, ţin să încurajez me-
dicii să facă uz de toate căile, de 
toată inteligenţa de care dispun, 
să profite de acest moment. O
dată  opreşte trenul în gara noas-
tră, trebuie să ne străduim să 
rezolvăm lucrurile”. Spaţiile vor 
fi vândute medicilor prin nego-
ciere directă. Comisia porneşte 
de la preţul minim pe care-l cal-
culează un evaluator şi în raport 
de starea fizică a clădirii, de bu-
nurile deductibile pe care le-a 
investit medicul, de zonă şi de 
alte criterii, preţul minim stabilit 
poate creşte sau rămâne la fel, 
dar nu poate fi redus. „Categoric
va funcţiona o solidaritate medi-
cală în ceea ce mă priveşte, dar 
fără să facem pagubă spaţiului 
public, dar nici să punem în im-
posibilitate aplicarea legii prin 
crearea de dificultăţi medicu-
lui”, a asigurat Crăciun. Potrivit 
acestuia, modernizările făcute 
de către medici sunt deductibi-
le până la jumătate din valoarea 
cabinetelor cu condiţia ca îmbu-
nătăţirile să aibă aprobarea pro-
prietarului – Consiliul Local, sau 
Direcţia de Sănătate - dar se pare 
că aici vor fi probleme.  Medicul
a precizat că doctorii care sunt 
în prag de pensie şi nu vor să 
cumpere spaţiul pe care îl deţin 
în comodat sau concesiune vor 
rămâne în cabinete până la expi-
rarea contractului, nu vor fi alun-
gaţi. Dr. Crăciun nu are cabinet 
medical, iar soţia sa are cabinet 
privat. 

Anca Melinte

O carte pentru fiecare

Despre bolile 
digestive*

Această carte oferă „... in-
formaţii practice şi uşor de în-
ţeles despre cum funcţionează 
sistemul digestiv, factorii care 
îi interferă funcţia normală şi 
cum pot fi prevenite probleme-
le digestive (...); sfaturi practice 
pe care le puteţi folosi pentru a 
identifica şi trata problemele di-
gestive, înainte să devină dificil
de rezolvat sau să vă ameninţe 
viaţa (...); despre modificările
stilului de viaţă pe care le-aţi 
putea face pentru a vă reduce 
riscul de afecţiuni digestive” şi 
are la bază „... experienţa medi-
cilor de la clinica Mayo (SUA) şi 
sfaturile pe care ei le dau zi de zi 
în procesul de îngrijire a pacien-
ţilor”. Informaţiile-sfaturile se 
referă la: • Americanii şi digestia 
• Sfaturi pentru o digestie sănă-
toasă • Simptomele digestive • 
Metode obişnuite de diagnos-
tic • Refluxul gastro-esofagian
• Ulcerul şi durerile de stomac • 
Sindromul intestinului iritabil • 
Boala Crohn şi colita ulcerativă • 
Boala celiacă • Boala diverticula-
ră • Calculii biliari • Pancreatita • 
Bolile ficatului • Cancerul.

Discutarea semnelor şi simp-
tomelor asociate frecvent cu 
problemele digestive şi afec-
ţiunile care sunt cel mai des răs-

pândite, explicarea procedeelor 
de diagnostic pe care medicul le 
foloseşte pentru a ajuta la iden-
tificarea bolilor digestive, sta-
bilirea tratamentului celor mai 
frecvente afecţiuni digestive fac 
ca această carte (alături de sfatul 
medicului dumneavoastră) să vă 
poată fi de ajutor, astfel încât să
vă bucuraţi de viaţă având mai 
puţine probleme digestive.

Cartea costă 10,80 (108.000) 
de lei şi poate fi procurată de la
Librăria „Costache Negri” (str. 
Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura All, 2005, 

198 p. 
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Mai mulţi pacienţi internaţi 
în secţia de endocrinologie a 
Spitalului Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” au adresat coti-
dienelor şi posturilor de televizi-
une locale un memoriu, prin care 
vor să tragă un semnal de alarmă 
în ceea ce priveşte “tragedia 
acestei secţii (a doctorilor, a asis-
tenţilor şi, bineînţeles, a noastră, 

a pacienţilor)”. “Această secţie a 
funcţionat până în luna iunie a.c. 
la Spitalul Clinic Judeţean <<Sf. 
Apostol Andrei>>, de unde a fost 
mutată la Spitalul Municipal <<E-
lisabeta Doamna>>, în locul sec-
ţiei Chirurgie III. Deşi suntem la 
începutul lunii septembrie, încă 
nu s-au stabilit saloanele, iar sec-
ţia nu este dotată cu echipamen-
tele corespunzătoare analizelor 
necesare”, scriu semnatarii me-
moriului, care se plâng că sunt 
nevoiţi să meargă pe cont pro-
priu pentru a-şi face analizele la 
Spitalul Judeţean sau la diverse 
cabinete particulare, nefiindu-le
pusă la dispoziţie nici măcar o 
ambulanţă.

Deplasându-ne la faţa locului 
pentru a vedea cum stau lucru-
rile, situaţia ne-a fost confirmată 
atât de pacienţi, cât şi de perso-
nalul medico-sanitar. “Eu sunt 
bolnavă cu inima şi trebuie să 
merg să mă consult la secţia de 
cardiologie, la Spitalul Judeţean. 
Dau telefon cu cartela ca să mă 
programeze la cardiologie. Orice 
investigaţie trebuie s-o facem ori 
la Judeţean, ori la cabinetele cu 
plată. Dăm bani şi pe consultaţii, 
şi pe transport, iar eu am o pen-
sie de 2,050 milioane de lei”, se 
plângea Cornelia Costin, pacien-
tă.  “Degeaba sunt doctori buni, 
dacă nu au toate cele necesare. 
De la doctor la femeile de servi-
ciu toţi ne vorbesc frumos, dar 
condiţiile sunt inumane. W.C.-

urile sunt insalubre şi nici măcar 
nu sunt scaune în sala de mese”, 
a adăugat o altă pacientă, Pacea 
Pata.

Aşa după cum aveam să aflăm 
de la personalul medical, situaţia 
este cunoscută de conducerea 
Spitalului de Urgenţă, dar până 
acum nu s-au luat măsuri. “Nu 
avem de nici unele, în afară  de 
un electrocardiograf, pe care 
l-am primit acum câteva zile. 
Analizele de sânge le trimitem 
la Spitalul de Urgenţă, iar cele-
lalte investigaţii pacienţii le fac 
ori la Spitalul de Urgenţă, ori la 
cabinete particulare”, ne-a de-
clarat dr. Mihaela Ciolac, şefa 
secţiei de endocrinologie, care  
a continuat: “În primul rând nu 
avem telefon şi ne descurcăm 
doar cu telefonul public, cu car-
telele noastre. Nu sunt condiţii 
de igienă. Aici nu s-a mai făcut 
o igienizare de ani de zile. Se 
face zilnic curăţenie, dar pereţii 
nu sunt spălaţi, văruiţi… Sunt 
condiţii total improprii. Suntem 
vitregiţi tare de tot. Avem 25 de 
paturi, iar adresabilitatea este 
foarte mare. Numai în ambula-
toriu se prezintă zilnic peste 50 
de persoane, atât din judeţul nos-
tru, cât şi din judeţele limitrofe 
(Brăila, Vrancea, Tulcea şi Vaslui). 
Bolnavii se duc să-şi facă inves-
tigaţiile cu mijloace proprii  (cu 
tramvaiul sau cu maxi-taxi). Cine 
răspunde dacă vreunul păţeşte 
ceva pe drum? Ni s-a adus acum 
un electrocardiograf, dar ne mai 
sunt necesare multe altele: nu 
avem aparatură pentru ecogra-
fie şi radiologie, nu avem labora-
tor pentru analize de urgenţă, nu 
avem oxigen, nu avem farmacie 
pentru medicamente, nu avem 
mobilier. Pentru orice trebuie să 
ne adresăm Spitalului Clinic de 
Urgenţă. Situaţia se cunoaşte la 
nivelul conducerii spitalului, dar 
lucrurile stau pe loc.”

Secţia de endocrinologie este 
asaltată zilnic de zeci de bolnavi, 
atât din Galaţi, cât şi din jude-
ţele învecinate. Cei care rămân 
internaţi au parte de condiţii 
jalnice: camere cu pereţi coş-
coviţi, grupuri sanitare la care 
pacientul este nevoit să bage 
mâna în rezervor pentru a trage 
apa, o sală de mese cu doar pa-
tru mese, dintre care numai trei 
au scaune… Pe deasupra, ei sunt 
nevoiţi să meargă să-şi facă ana-
lizele necesare în alte părţi. Chiar 
să nu existe nicio soluţie? Ne-am 
adresat cu această întrebare di-

rectorului executiv adjunct al 
Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Costinela Georgescu, 
care ne-a răspuns: “Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
<<Sf. Apostol Andrei>> este 
într-un proces de reorganizare. 
După inspecţia făcută de spe-
cialiştii din cadrul Institutului de 
Sănătate Publică Iaşi au fost fă-
cute câteva recomandări privind 
reorganizarea spitalului. Această 

reorganizare are în vedere muta-
rea unor secţii în care sunt inter-
naţi  pacienţi cu afecţiuni cronice 
(cum ar fi Endocrine, Medicală, 
Reumatologie, Recuparare) în 
pavilionul care a rămas vacant 
după mutarea secţiei Chirurgie 
III. Provizoriu, secţia Endocrine a 
fost prima secţie care s-a mutat 
acolo. Noi am luat cunoştinţă de 
nemulţumirile pacienţilor şi ale 
cadrelor medicale şi problemele 
sunt în curs de rezolvare. Pentru 

început, până vineri va fi reinsta-
lat postul telefonic. Au primit un 
electrocardiograf şi conducerea 
Spitalului Judeţean a promis că 
va duce acolo şi un ecograf. Zilnic 
secţia are acces la laboratorul 
Spitalului de Urgenţă pentru 
analizele de laborator, iar pentru 
cazurile de urgenţă, odată ce vor 
avea telefon, vor putea solicita 
ambulanţa ori de câte ori va fi
nevoie, pentru transportul bol-
navilor. Se va efectua igienizare 
şi secţia va fi dotată cu mobilier 
corespunzător, astfel încât cali-
tatea actului medical să nu aibă 
de suferit.” Totodată, directorul 
adjunct al D.S.P. a ţinut să sub-
linieze că mutarea secţiei de en-
docrine în pavilionul din curtea 
Spitalului Municipal a fost deci-
zia Consiliului de Administraţie 
al Spitalului Clinic de Urgenţă, 
prin urmare conducerii spitalului 
revenindu-i sarcina şi obligaţia 
să facă toate demersurile pentru 
a asigura calitatea actului me-
dical şi buna funcţionare a sec-
ţiei. Cu alte cuvinte conducerii 
spitalului i s-a cam forţat mâna. 
Doamna doctor nu a spus că mu-
tarea s-a făcut mult înaintea ins-
pecţiei amintite şi că normal era 
ca Direcţia şi spitalul să rezolve  
întâi problemele cu care se luptă 
acum şi abia apoi să mute bolna-
vii. S-a pus carul înaintea cailor 
şi nimeni nu mai vrea să recu-
noască acest lucru. Şi nici faptul 
că politica a cam pus probleme 
administraţiei din sănătatea gă-
lăţeană!

Text şi foto: Viorel Mârza

Agenda 
Parchetului 
gălăţean

Un  minor 
violat
La vârsta de 21 de ani, 

Gheorghe E., de loc din 
Pechea, cu opt clase de 
şcoală, este deja recidivist. 
Reuşise, totuşi, să mai prindă 
o gură din aerul libertăţii în-
cepând cu data de 28 iunie 
a.c. când a fost eliberat după 
ultima condamnare. Nu i-a 
priit această nouă situaţie, a 
făcut ce a făcut şi, de curând, 
a fost iarăşi trimis în judeca-
tă, pentru o faptă deosebit 
de gravă, prin rechizito-
riul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. Este acuzat 
de săvârşirea infracţiunii de 
viol.

A ajuns în această situaţie 
în urma celor întâmplate în 
seara de 3 august a.c., când, 
pe la ora 21,00, s-a întâlnit 
cu un băiat în vârstă de 13 
ani din satul Plevna, comu-
na Rediu, pe care-l cunoştea 
şi căruia i-a şi pus gând rău. 
Pe la ora 23,00, băiatul a dat 
să plece spre casa bunicii, 
momente în care Gheorghe 
Ene  i-a propus să-l însoţeas-
că. Asta au şi făcut, dar când 
au ajuns într-o zonă neilu-
minată, Gheorghe l-a apu-
cat pe băiat de gulerul de la 
cămaşă şi i-a spus pe un ton 
imperativ: „Dacă nu stai, te 
omor!”.  Iniţial, băiatul n-a 
realizat ce vroia  Gheorghe, 
nici nu-l interesa de fapt şi 
a dat să se desprindă şi să 
fugă. N-a mai reuşit, pentru 
că tentativa sa a fost răsplă-
tită cu... două palme aplicate 
peste cap. N-a fost doar asta;  
Gheorghe i-a dat pantalonii 
jos şi a întreţinut cu băiatul 
un raport sexual. Băiatul a 
plâns, a încercat să scape, 
dar a fost în zadar, fiind ame-
ninţat şi cu moartea.

A ajuns acasă, dar, de ru-
şine, nu i-a povestit bunicii 
ce a păţit. Abia a doua zi, 
pentru că avea dureri,  a în-
drăznit să spună. Violatorul 
a fost prins, reţinut şi, după 
judecată, mai mult ca sigur 
va ajunge acolo de unde a 
plecat. A fost chestionat cu 
privire la gestul său penal,  
prilej cu care a mai trântit şi 
o minciună, afirmând că a
făcut-o cu acordul băiatului.  
E vreo speranţă ca după un 
asemenea palmares penal 
făcut până la vârsta de 21 de 
ani să se mai îndrepte? Slabe 
speranţe.

În ceea ce o priveşte pe 
victima acestei agresiuni se-
xuale  a avut nevoie de câte-
va zile de îngrijiri medicale 
pentru a se vindeca fizic.
Pentru traumele morale...

S.F.   

Urgenţe

Altoită 
cu ceaunul

Pentru că a îndrăznit 
să gestioneze banii fami-
liei, o femeie a fost lovită 
cu ceaunul în cap de că-
tre soţul ei.

Tinica Bucur, în vârstă 
de 51 de ani, din Pechea, 
spune că, primind nişte 
bani de la un fiu de-al
ei, care lucrează în Italia, 
s-a hotărât să cumpere 
nişte lucernă pentru oi. 
Marţi, când s-a întors 
acasă, cu două remorci 
pline cu baloţi de lucer-
nă, s-a pomenit că soţul 
ei, Iordache, care avea 
ceva băutură la bord, o 
ia la rost, întrebând-o de 
unde a avut bani pentru 
lucernă. Când Tinica i-a 
răspuns că schimbase 
nişte euro din banii pri-
miţi de la băiat, Iordache 
a început să ţipe că el ar 
fi vrut să facă cu totul alt-
ceva cu banii şi a sărit cu 
pumnii la ea, apoi a apu-
cat un ceaun de pe plită, 
cu care a trosnit-o în cea-
fă. Reuşind să scape cu 
fuga, femeia s-a dus să se 
plângă la postul de poli-
ţie, apoi a luat o maşină şi 
a venit la spital. Internată 
în secţia de neurochirur-
gie, ea spune că imediat 
ce va ieşi din spital va 
deschide acţiune de di-
vorţ, deoarece nu e pen-
tru prima dată când a 
fost bătută de soţul ei.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Proiectul de modificare şi 
completare a Codului penal, 
adoptat de Guvern, cuprinde 
modificări importante în privin-
ţa infracţiunilor care, prin con-
ţinutul lor constitutiv, ar putea 
reprezenta o ingerinţă a statului 
în exercitarea libertăţii de expri-
mare. Astfel, spre deosebire de 
alte ocazii, a fost propusă dezin-
criminarea insultei şi calomniei şi 
a altor infracţiuni care aduc atin-
gere libertăţii de exprimare. 

Au fost avute în vedere, din 
categoria infracţiunilor contra 
siguranţei statului, acţiunile îm-
potriva ordinii constituţionale şi 
comunicarea de informaţii false, 
infracţiunile contra demnităţii, 
respectiv, insulta şi calomnia, 
precum şi din categoria infrac-
ţiunilor contra autorităţii, defăi-
marea ţării şi a naţiunii.

Violenţa 
nu scapă de penal

În noul Cod penal se va men-
ţine incriminarea doar pentru 
fapta săvârşită prin violenţă. 
Astfel, potrivit noilor reglemen-
tări, întreprinderea oricărei ac-
ţiuni pentru schimbarea prin 
violenţă a ordinii constituţiona-
le sau a caracterului naţional, 
suveran, independent, unitar şi 
indivizibil al statului român se 

pedepseşte cu închisoare de la 
5 la 15 ani şi interzicerea unor 
drepturi. Instigarea publicului la 
săvârşirea faptelor menţionate 
se pedepseşte cu închisoare de 
la 2 la 7 ani.

Ambiguităţi 
de Cod penal

Cu privire la infracţiunea de 
comunicare de informaţii false, 
textul legal utilizează expresii 
ambigue gen faptă ‚‚de natură 
să aducă atingere’’ şi ‚‚relaţiile 
internaţionale ale României”. 
În ceea ce priveşte infracţiunea 
de propagandă în favoarea sta-
tului totalitar, pentru a da efect 
dispoziţiilor constituţionale din 
articolul 40 alineatul 2, conţinu-
tul constitutiv a fost modificat în 
sensul că propaganda trebuie în-
dreptată împotriva pluralismului 
politic sau a principiilor statului 
de drept, iar această activitate, 
ca să justifice sancţiunea penală, 
trebuie să creeze un pericol real 
de instaurare a statului totalitar.

Autocenzura & libera 
exprimare

În materia infracţiunilor con-
tra demnităţii, proiectul propu-
ne dezincriminarea infracţiunilor 
de insultă şi calomnie pentru a 

asigura exercitarea libertăţii de 
exprimare la adăpost de ame-
ninţarea aplicării unei sancţiuni 
penale care, în orice sistem de 
drept, reprezintă cea mai aspră 
sancţiune juridică. Sub imperiul 
unei  ameninţări permanente cu 
o sancţiune penală, libertatea de 
exprimare este afectată în mod 
semnificativ, întrucât impune 
persoanei o atitudine de auto-
cenzură, care ar trebui determi-
nată doar de raţiuni etice, iar nu 
de teama unei pedepse penale 
imediate.   În cazul exercitării 
abuzive a libertăţii de exprimare, 
persoana lezată are posibilitatea 
să obţină pe cale civilă repararea 
prejudiciului suferit.

Ţara protejată 
de defăimare

În ceea ce priveşte infrac-
ţiunea de defăimare a ţării şi a 
naţiunii, se constată că valori-
lor protejate prin norma de in-
criminare, respectiv, ‚‚ţara’’ şi 
‚‚naţiunea’’, sunt esenţialmente 
abstracte şi pot fi interpretate
în variante multiple de cei care 
transmit idei şi opinii, de desti-
natarii acestora sau de cei care 
le evaluează. Pentru a îndrepta 
o vădită disproporţie între regi-
mul sancţionator al infracţiunii 
de ultraj, mult mai aspru, şi cel 

al infracţiunii de purtare abuzi-
vă, proiectul propune un regim 
sancţionator identic atât pentru 
faptele săvârşite de funcţionarii 
publici, cât şi pentru faptele de 
aceeaşi natură îndreptate împo-
triva acestora. În plus, pentru a 
asigura o protecţie egală tuturor 
funcţionarilor publici, a fost înlă-
turată de la infracţiunea de ultraj 
circumstanţa prin care răspun-
derea penală era agravată dacă 
fapta era comisă împotriva unui 
magistrat, poliţist, jandarm sau 
militar.

Liber la adulter!
Adulterul şi vagabondajul, in-

fracţiuni care aduc atingere rela-
ţiilor privind convieţuirea socială, 
ar putea fi dezincriminate. Astfel,
se propune dezincriminarea 
adulterului, întrucât dispoziţia 
a căzut în desuetudine, precum 
şi a vagabondajului deoarece 
scopul urmărit prin sancţiona-
rea penală a acestei fapte nu 
mai corespunde noilor realităţi 
socio-economice. În ceea ce pri-
veşte adulterul, textul care va fi
abrogat este: "Fapta persoanei 
căsătorite de a avea relaţii sexua-
le afară de căsătorie se pedep-
seşte cu închisoare de la o lună la 
6 luni sau cu amendă”.

Teodora Miron

Cărbuni luaţi cu japca?
Şapte bărbaţi, toţi din municipiul Galaţi (C.M. – 27 de ani, S.I. – 18, R.A. – 20, O.C. 

– 24, O.A. – 27, N.V. – 42 şi M.L. – 37), au fost surprinşi în data de 3 septembrie, la ora 
14,30, de un echipaj de jandarmi în timp ce încărcau într-o căruţă mai mulţi saci de 
rafie, plini de cărbuni. Faptul că cei şapte au reacţionat violent la vederea forţelor
de ordine, i-a făcut pe jandarmi să cerceteze îndeaproape provenienţa respectivilor 
cărbuni (lucru rămas necunoscut până în momentul de faţă). Întreg grupul a fost 
predat Secţiei 4 de Poliţie, care investighează cazul şi persoanele, pentru aflarea
întregii lor activităţi infracţionale.

Elena Stoica 

Furt de tablă
Gălăţenii T.N. şi A.M., ambii în vârstă de 29 de ani, au fost depistaţi, în data 

de 3 septembrie, la ora 14,00, de un echipaj mobil din cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi (care desfăşura o acţiune pe raza Secţiei 4 de Poliţie), 
în timp ce transportau, într-o căruţă, pe drumul de lângă şoseaua de centură 
care duce spre Smârdan, tablă ce părea decopertată de curând. Cei doi au recu-
noscut că au scos tabla de pe ţevile de apă dintre Mittal Steel S.A. şi municipiul 
Galaţi. Bărbaţii sunt cercetaţi pentru furt şi distrugere, iar valoarea prejudiciului 
va fi stabilită de Electrocentrale Galaţi.

Elena Stoica

DE LA CITITORI   /   Pentru Endocrinologie

S-a pus carul înainte

Codul penal, între completare şi modificare
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Lance Armstrong 
ar putea reveni

CICLISM. Americanul 
Lance Armstrong, de şapte 
ori câştigător al Turului ciclist 
al Franţei, se gândeşte să re-
vină asupra deciziei de a se 
retrage din activitate, pentru 
a încerca să câştige a opta 
oară această competiţie. 
Armstrong ia în calcul aceas-
tă variantă, fiind deranjat de 
acuzaţiile de dopaj formula-
te la adresa sa. „Mă gândesc 
că acesta este cel mai bun 
mijloc de a-i enerva pe fran-
cezi”, a declarat Armstrong, 
care nu a fost depistat ni-
ciodată pozitiv. Recent, pre-
şedintele Agenţiei Mondiale 
Antidoping, Dick Pound, 
consideră că există o proba-
bilitate foarte mare de dopaj 
în cazul „afacerii Armstrong”, 
după ce a studiat analize-
ze efectuate de laboratorul 
francez pe eşantioanele atri-
buite ciclistului american. 
Cotidianul francez L’Equipe 
a susţinut, în urmă cu două 
săptămâni, că rutierul ame-
rican Lance Armstrong a 
folosit eritropoetină în tim-
pul primei victorii din Turul 
Franţei, în anul 1999.

A U T O M O B I L I S M . 
Brazilianul Antonio Pizzonia 
va participa la Grand Prix-ul 
Belgiei, a 16-a etapă a 
Campionatului Mondial de 
Formula 1, înlocuindu-l pe 
Nick Heidfeld, a anunţat echi-
pa Williams-BMW. Heidfeld 
acuză puternice dureri de 
cap şi s-a decis să i se lase 
timp pentru a se reface.

BOX. Cea de-a treia ediţie 
a Campionatelor Mondiale 
de box feminin, programate 
în perioada 18-26 septem-
brie, la Sankt-Petersburg, 
au fost anulate, deoare-
ce Federaţia Rusă de Box 
a anunţat că nu îşi asumă 
responsabilitatea găzduirii 
competiţiei, se arată într-un 
comunicat al Federaţiei 
Internaţionale de Box (AIBA). 
România trebuia să participe 
la CM cu un lot format din 
zece pugiliste.

AUTOMOBILISM. Echipa 
Jordan şi constructorul ja-
ponez Toyota şi-au prelungit 
parteneriatul şi pentru sezo-
nul 2006 al Campionatului 
Mondial de Formula 1. 
Începând de anul viitor, în 
Formula 1 se va impune uti-
lizarea unui motor V8 de 2,4 
litri în locul celui de tip V10 
de 3 litri, utilizat în prezent.

MOTOCICLISM. Pilotul 
italian Valentino Rossi, de 
şase ori campion mondial la 
motociclism, şi-a prelungit 
cu un an, până în 2006, con-
tractul cu Yamaha. Rossi (26 
de ani) a obţinut 76 de victo-
rii în carieră şi a fost campion 
mondial în 1997, 1999, 2001, 
2002, 2003 şi 2004.

ATLETISM. Congresul 
Federaţiei Internaţionale de 
Atletism (IAAF) a propus mă-
rirea de la doi la patru ani a 
suspendării dictate în cazul 
sportivilor depistaţi pozitiv 
cu substanţe anabolizante 
pentru prima dată. IAAF s-a 
angajat că va studia mărirea 
sancţiunii, la cererea Agenţiei 
Mondiale Antidoping.

Primele semifinaliste 
la US Open

CM TINERET. Echipa naţio-
nală de tineret a Finlandei a în-
vins, marţi, pe teren propriu, cu 
scorul de 2-0, reprezentativa 
similară a Macedoniei, într-un 
meci din grupa I a preliminarii-
lor Campionatului European din 
care face parte şi selecţionata 
României. În urma acestui rezul-
tat, clasamentul este următorul: 
1.Olanda 17 puncte (8 jocuri), 
2.România 16 p (9 j), 3.Cehia 15 
p (7 j), 4.Macedonia 9 p (9 j), 5.Fi-
nlanda 7 p (8 j), 6.Armenia 5 p (9 
j).

SPANIA. Echipa FC Sevilla a 
terminat la egalitate, marţi, pe 
teren propriu, scor 1-1, cu repre-
zentativa Braziliei, într-un meci 
amical organizat în cadrul cen-
tenarului clubului spaniol.

AUSTRALIA. Echipa Australiei 
a obţinut accesul în barajul de 
calificare la Cupa Mondială din 
2006, după ce a învins, în de-
plasare, cu scorul de 2-1, repre-
zentativa Insulelor Solomon, în 
manşa secundă a barajului zonei 
Oceania. În meciul tur, disputat 
la Sydney, Australia a învins 
cu scorul de 7-0. Selecţionata 
Australiei va disputa barajul de 
calificare cu ocupanta locului 
cinci în zona Americii de Sud.

SPANIA. Jucătorul român 
Laurenţiu Roşu a înscris de 
trei ori în partida câştigată de 
Recreativo Huelva, cu scorul de 
3-1, în faţa formaţiei Tenerife, în 
etapa a doua a diviziei secunde 
spaniole.

JAPONIA. Selecţionata 
Japoniei, calificată pentru tur-
neul final al Cupei Mondiale, a 
învins, miercuri, reprezentativa 
Hondurasului, cu scorul de 5-4, 
într-un meci amical disputat la 
Tokyo.

Ion Crăciunescu 
refuză blatul

Sportivi români în întreceri 
internaţionale

Start în 
competiţiile 
de handbal

• La sfârşitul acestei 
săptămâni vor debuta 
meciurile din noua edi-
ţie a campionatelor de 
handbal. Echipa feminină 
Oţelul va juca sâmbătă, 10 
septembrie, pe teren pro-
priu cu Rapid Bucureşti 
(Sala „Siderurgistul”, ora 
11,00).

• Duminică începe 
şi Divizia A de hand-
bal masculin. Echipa 
Universitatea Galaţi (an-
trenor Mihai Pantea) se 
va deplasa la Craiova, 
unde va întâlni pe 
Universitatea Petrolul 
din localitate.

• În Divizia A la popice 
masculin, în etapa a II-a, 
Clubul Sportiv Galaţi joa-
că acasă cu Inter Petrila, 
în timp ce fetele aceluiaşi 
club vor juca la Tg.Mureş, 
cu Electro Romgaz din 
localitate.

• Clubul Junkers 
organizează selecţii 
pentru copii (7-10 ani). 
Selecţia  are  loc   în   zi-
lele   de marţi, miercuri 
şi joi, orele 9,30-11,00 şi 
18,00 - 19,30, pe terenul 
Colegiului Tehnic “Traian 
Vuia” (fost Liceul Auto), 
sub îndrumarea prof. 
Pompiliu Ionescu.

• Campionatul 
Naţional de box pentru 
seniori va avea loc anul 
acesta la Oradea, în pe-
rioada 4-8 octombrie. 
Cum regulamentul per-
mite şi participarea juni-
orilor clasaţi pe primele 
două locuri la campio-
natele destinate lor este 
de aşteptat ca atât CSM 
Dunărea (antrenor Oct.
Tabără), cât şi Box Club 
Bute (antrenor Felix Păun) 
să înscrie în concurs bo-
xeri tineri. Probabil o vor 
face după finala de la 
tineret, de la Timişoara 
şi, mai ales, după “Cupa 
României” pentru juniori 
(Ploieşti - 29 septembrie 
- 1 octombrie).

• A.S. Metalosport or-
ganizează selecţii pentru 
tinerii născuţi în anii 1987, 
1988, 1989 şi 1990. Viitorii 
fotbalişti se pot prezenta 
la terenul “Metalosport” 
în zilele de luni, miercuri 
şi vineri, orele 9,00-11,00 
şi 15,00-18,00, cu echipa-
ment propriu. Totodată, 
consiliul Asocialiei solici-
tă sprijin din partea oa-
menilor de bine din Galaţi 
pentru a putea continua 
activitatea competiţio-
nală. Alte informaţii, la 
telefon 0742/287783. 

• Antrenorul emerit 
prof. Dumitru Văduvoiu 
îşi formează grupe de în-
cepători la atletism, fiind 
convins că încă are pute-
re să descopere o nouă 
Liliana Năstase (fostă 
campioană mondială 
de heptatlon). Pentru 
aceasta va organiza se-
lecţii, începând din 14 
septembrie, la Stadionul 
“Dunărea”, de luni până 
vineri, orele 8,30-10,30. 
Sunt aşteptaţi copii (fete 
şi băieţi), clasele V-VIII.

Sâmbătă, în faţa Rapidului

Hocheiul revine în actualitate
[ Galaţiul va fi prezent în primul eşalon cu echipa HCM Dunărea [ Mai mulţi jucători 

gălăţeni, care au evoluat la Steaua şi Dinamo, au revenit acasă [ Antrenor va fi ucraineanul 
Aleksei Alipov!

Oţelul vrea să reediteze 
succesul de anul trecut

Formaţia gălăţeană Oţelul 
îşi doreşte să reediteze, 
sâmbătă, în compania 

echipei Rapid Bucureşti, succe-
sul obţinut în toamna trecută. 
Pe 2 octombrie 2004, gălăţenii 
au câştigat cu scorul de 1-0, prin 
golul înscris de Victoraş Iacob, 
care îşi lua astfel o mult-dorită 
revanşă în faţa feroviarilor, după 
un transfer nereuşit în Giuleşti.

În ultimii ani, meciurile dintre 
Oţelul şi Rapid au stat, în general, 
sub semnul echilibrului. Înaintea 
succesului menţionat, rapidiştii 
se impuseseră la Galaţi cu acelaşi 
scor (1-0), într-un meci jucat pe 3 
aprilie 2004. În 2003 (pe 8 mar-
tie), Oţelul şi Rapid au încheiat 
la egalitate (0-0), iar în sezonul 
anterior Oţelul s-a impus cu sco-
rul de 2-0 (pe 1 decembrie 2001). 
Pe terenul bucureştenilor, gă-
lăţenii n-au avut nici o evoluţie 
notabilă, fiind învinşi de fiecare 
dată în ultimii cinci ani. Astfel, la 
capitolul jocurilor în deplasare, 
în memorie nu apare decât ce-
lebra victorie cu 4-3 din urmă cu 
aproape opt ani.

Pentru a pregăti meciul de 
sâmbătă, contând pentru etapa a 
cincea a Diviziei A, elevii lui Aurel 
Şunda au avut la dispoziţie două 
săptămâni, campionatul fiind 
întrerupt pentru meciul echipei 
naţionale cu Cehia. În această 

perioadă, gălăţenii au efectuat 
antrenamente zilnice, dar au şi 
susţinut două meciuri-şcoală, 
ultimul dintre acestea fiind pro-
gramat în cursul după-amiezii de 
ieri. 

La şedinţele de pregătire au 

luat parte, în această perioadă, 
mai mulţi jucători străini, cu aju-
torul cărora Şunda încearcă să-şi 
completeze lotul destul de redus 
pe care îl are la dispoziţie. Dintre 
aceştia, singurul care va juca 
cert la Oţelul este columbianul 

Alexander Valois, dar formalită-
ţile de legitimare sunt greoaie, 
iar până la prezenţa acestuia pe 
teren va mai dura ceva timp.

Şi conducerea tehnică a echi-
pei gălăţene a luat măsuri pentru 
a-i ajuta pe cei 11 care vor înfrun-
ta sâmbătă Rapidul. 

Astfel, spectatorii care vor 
veni la stadion îmbrăcaţi în tri-
couri roşii vor plăti doar jumăta-
te din preţul biletului şi vor primi 
programul de meci. 

În acelaşi timp, galeria 
„Sidexplozia” şi-a propus să facă 
lobby pentru atragerea spec-
tatorilor la stadion, urmând să 
facă, în cursul zilei de vineri, un 
tur al oraşului.

Cu siguranţă, chiar dacă rapi-
diştii se declară destul de opti-
mişti, jucătorii gălăţeni vor încer-
ca să demonstreze că-şi merită 
locul în prima divizie şi respectul 
oraşului. 

Iar mobilizarea totală de care 
au dat dovadă componenţii echi-
pei naţionale în meciul cu Cehia 
le poate fi un exemplu conclu-
dent elevilor lui Aurel Şunda.

[ Preşedintele Comisiei 
Centrale a Arbitrilor, Ion 
Crăciunescu (foto), a refuzat 

un blat de tort şi caşacavalul 
oferite în glumă de antrenorul 
ziariştilor, după meciul dintre 
selecţionatele arbitrilor şi jurna-
liştilor, sub pretextul că arbitrii 
nu primesc mijloace necuvenite. 
Selecţionata arbitrilor a învins 
naţionala jurnaliştilor, cu scorul 
de 6-5, într-un meci disputat 
marţi seară, la sala „Ioan Kunst 
Ghermănescu”.

[ Arbitrul Robert Dumitru va 
conduce la centru partida din-
tre echipele FC Argeş şi Sportul 
Studenţesc, care se va disputa 
vineri, de la ora 17.00, în eta-
pa a V-a a Diviziei A. Dumitru 
va fi ajutat de asistenţii Eugen 
Pârvulescu şi Daniel Burloiu, în 
timp ce arbitru de rezervă va fi 
Iosif Biro. Observatorii întâlnirii 
de la Piteşti vor fi Aurel Comşa şi 
Mircea Neşu.

[ Jucătorul echipei Şerif 
Tiraspol, Răzvan Cociş, este sin-
gurul component al echipei naţi-
onale a României care nu are un 
autoturism proprietate persona-

lă. „Când jucam la Universitatea 
Cluj nu-mi permiteam, iar acum 
n-am ce să fac cu ea. La Tiraspol, 
am maşină de serviciu”, a spus 
fotbalistul în vârstă de 22 de ani.

[ Partida Dinamo Bucureşti 
- Everton, care se va disputa pe 
15 septembrie, de la ora 21.45, 
în prima manşă a turului întâi 
al Cupei UEFA, va fi arbitrată de 
o brigadă din Italia, avându-l la 
centru pe Gianluca Paparesta, 
care va fi ajutat la cele două linii 
de asistenţii Alessandro Stagnoli 
şi Flaviano Lanciano (rezervă 
- Daniele Tombolini).

[ Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea 
Sandu, a fost delegat de UEFA ca 
observator la partida Olympique 
Marseille - Germinal Beerschot, 
programată pe 29 septembrie în 
cadrul manşei secunde a turului 
I al Cupei UEFA. În aceeaşi zi, pre-
şedintele CCA Ion Crăciunescu 
şi finanţatorul clubului FC 
Vaslui, Adrian Porumboiu, vor fi 
observatori pentru arbitri la par-
tidele Sampdoria - Vitoria, res-
pectiv Aris Salonic - AS Roma, din 
cadrul aceleiaşi competiţii. Pe 15 
septembrie, Ionel Piscanu va fi 
delegat UEFA la întâlnirea Grazer 
AK - RC Strasbourg, iar Mircea 
Salomir va fi observator pentru 
arbitri la meciul Banik Ostrava 
- Heerenveen din manşa întâi a 
turului I al Cupei UEFA.

[ Fostul preşedinte al 
Comitetului Olimpic Român, 
Ion Ţiriac, a declarat că ar spri-
jini financiar, dacă i s-ar cere, 
echipa de juniori a FC Dinamo 
Bucureşti, căreia i-ar asigura tot 
ce are nevoie pentru obţinerea 
performanţei.

US OPEN. Jucătoarele Kim 
Clijsters şi Maria Şarapova (foto) 
s-au calificat în semifinale la US 
Open, ultimul turneu de Grand 
Slam al anului. Şarapova (Rusia) 
a învins-o, în sferturile de fina-
lă, cu scorul de 7-5, 4-6, 6-4, pe 
compatrioata sa Nadia Petrova, 
iar Clijsters (Belgia) a trecut, cu 
scorul de 4-6, 7-5, 6-1, de ameri-
canca Venus Williams.

BRAŞOV. Victor Ioniţă s-a 
calificat în turul doi al turneului 
Braşov Challenger, dotat cu pre-
mii în valoare totală de 25.000 de 
euro, după ce l-a învins, în primul 
tur, cu scorul de 6-3, 6-2, pe ucrai-
neanul Aleksandr Agafonov. De 
asemena, Daniel Ungur s-a cali-
ficat în turul doi, învingându-l cu 
scorul de 6-2, 4-6, 6-3, pe Boria 
Pashanski (Serbia-Muntenegru). 
În schimb, Adrian Cruciat a fost 
eliminat de argentinianul Martin 
Vassallo Arguello, cu scorul de 
6-3, 6-3, iar Victor Crivoi a fost 
învins, cu scorul de 6-4, 6-4, de 
germanul Thomas Behrend.

US OPEN. Jucătoarea Sorana 
Cârstea a ratat calificarea în op-
timile de finală ale probei de 
junioare de la US Open, ultimul 

turneu de Grand Slam al anului, 
după ce a fost învinsă, în turul 
doi, cu scorul de 6-4, 4-6, 6-4, de 
taiwaneza Wen-Hsin Hsu. În pro-
ba de dublu, perechea Mihaela 
Buzărnescu / Alexandra Dulgheru 
a învins, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6-4, 6-3, cuplul ameri-
can Lauren Albanese / Jennifer 
Stevens. De asemenea, pere-
chea Sorana Cârstea / Anastasia 
Pavliucenkova (România / Rusia) 
a învins, în primul tur, cu sco-
rul de 6-2, 6-0, cuplul american 
Megan Alexander / Chelsey 
Gullickson. În schimb, perechea 
Bianca Bonifate / Ana-Clara 
Duarte (România / Brazilia) a fost 
învinsă, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6-2, 6-3, de cuplul ceh 
Katerina Kramperova / Katerina 
Vankova.

DONEŢK. Tenismanul Florin 
Mergea s-a calificat în turul doi 
al turneului challenger de la 
Doneţk (Ucraina), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 25.000 
de dolari. Mergea l-a învins, în 
runda inaugurală, cu scorul de 
6-1, 4-6, 6-3, pe polonezul Adam 
Chadaj.

Federaţia Română de Hochei 
pe Gheaţă a comunicat Asociaţiei 
Judeţene Galaţi programul com-
petiţional din această toamnă al 
echipelor de seniori.

Prima competiţie este „Cupa 
României”, care se va desfăşura 
în două faze: zonale, între 3 şi 5 
octombrie (două zone) şi finala 
- pe 9 octombrie, la Gheorgheni.

HCM Dunărea Galaţi va par-
ticipa la zona de la Bucureşti, 
alături de Steaua şi Sportul 
Studenţesc. Zona a II-a va avea 
loc la Gheorgheni, unde se vor 
întrece S.C. Miercurea Ciuc, 

Progym Gheorgheni şi H.C. 
Csikzsereda.

În Campionatul Naţional de 
seniori vor participa ace leaşi 
6 echipe prezente în „Cupa 
României”. Competiţia va de-
buta, cu etape duble, în 19-20 
octombrie, HCM Dunărea Galaţi 
urmând să primească replica 
echipei Steaua Bucureşti.

Despre pregătirile şi noutăţile 
de la Clubul Municipal Dunărea 
am discutat cu Andrei Nuţu, 
component al echipei naţionale, 
revenit de la Dinamo Bucureşti. 
„M-am întors acasă, împreună 

cu Viorel Radu (portarul echipei 
naţionale) şi, probabil, alţi câţiva 
jucători. Acum (ieri, n.n.) merg cu 
nea Tiron, antrenorul portarilor, 
să-l aducem de la Buzău, de la 
trenul de Kiev, pe viitorul antre-
nor, ucraineanul Aleksei Alipov. 
Acesta îi va testa pe toţi jucătorii 
care se pregătesc la Galaţi, pre-
cum şi pe câţiva ucraineni care 
doresc să vină la noi şi va alege. 
Cred că vom face o echipă com-
petitivă, care să facă faţă rigori-
lor primului eşalon hocheistic de 
la noi”, a condus Andrei Nuţu.

BASCHET. Echipa naţională 
de baschet feminin a României a 
fost învinsă, cu scorul de 66-64, 
de reprezentativa Turciei, în cel 
de-al patrulea meci din grupa 
B a Campionatului European. 
România nu a obţinut nici o vic-
torie la competiţia din Turcia, 
fiind învinsă anterior de Rusia 
(92-60), Spania (98-53) şi Ser-
bia-Muntenegru (63-50).

JUDO. Antrenorul lotului na-
ţional feminin de judo, Florin 
Bercean, a declarat că România 
are ca obiectiv câştigarea unei 
prime medalii la Campionatele 
Mondiale ce se vor desfăşura, 

în perioada 9-11 septembrie, la 
Cairo. Din lot fac parte sportivele 
Ioana Dinea-Aluaş (categoria 52 
kg), Alina Dumitru (cat. 48 kg) şi 
Alina Croitoru (cat. 70 kg). Cea 
mai bună clasare românească la 
Mondiale este până în prezent 
locul şapte. Ioana Dinea-Aluaş 
are în palmares cinci medalii 
europene (una de aur şi câte 
două de argint şi bronz), iar Alina 
Dumitru este campioană euro-
peană en-titre.

HANDBAL. Campioanele 
României la handbal, Silcotub 
Zalău (feminin) şi Dinamo 
Bucureşti (masculin), vor sus-

ţine, sâmbătă, partidele retur 
din primul tur preliminar al Ligii 
Campionilor. Silcotub va juca, în 
deplasare, cu echipa elveţiană 
Omar St.Gallen (33-21 în tur, la 
Zalău), iar Dinamo va evolua la 
Buzău, începând cu ora 17.00 cu 
Beşiktaş (41-34 în tur).

Cehia - Armenia 4-1
Echipa naţională a Cehiei a învins, ieri, pe teren propriu, cu scorul de 4-1 (0-0), reprezenta-

tiva Armeniei, într-un meci din grupa întâi preliminară a Campionatului Mondial de fotbal din 
2006, din care face parte şi România. Heinz, Polak (2) şi Baros au înscris pentru gazde, golul 
armenilor fiind realizat de Hakobian. Într-o altă partidă din grupa întâi, disputată ieri seară, 
Finlanda - Macedonia 5-1.

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

  D.C. Predescu
dan@viata-libera.galati.ro
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„Înfiaţi” de Crucea Roşie 
] Timp de trei luni, 740 de familii sinistrate din judeţul Galaţi vor primi asistenţă umanitară din partea organizaţiei  

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

În trei dintre comunele 
greu încercate de inun-
daţii, s-a dat, marţi, „alar-

ma”: „Vin cei de la Crucea Roşie! 
Ajutoare!”  De la Iveşti până la 
Tudor Vladimirescu şi Piscu oa-
menii ştiau că „la ora cutare, în 
locul cutare” soseşte transportul. 
Pe lista din acea zi se aflau 109 
familii din Iveşti, 100 din Tudor 
Vladimirescu şi 58 din Piscu. „Am 
întocmit o evidenţă cu persoane-
le cele mai vulnerabile - evacuaţi, 
bătrâni, familii cu mulţi copii, fe-
mei însărcinate - şi ne-am propus 
ca, timp de trei luni, să le oferim 
asistenţă umanitară. În total, 
avem în vedere 740 de familii, 

adică 1878 de persoane, din şase 
localităţi. Acum vor primi pache-
te igienice, urmând ca în curând 
să sosească şi pachetele alimen-
tare”, ne-a explicat dl Gheorghiţă 
Hogea, directorul filialei gălăţene 
a Crucii Roşii. La acţiunea  de 
marţi, alături de voluntarii gălă-
ţeni au fost şi dl Rolf Stotz, de-
legat din partea Crucii Roşii din 
Germania, precum şi  dl Radu 
Lihaci, şeful Departamentului Na-
ţional de Management al Dezas-
trelor din cadrul organizaţiei.  

„Ce dacă suntem ţigani?”

La Iveşti, “cartierul general” 
a fost stabilit în curtea Sălii de 
Sport. Nici n-au apucat să intre 
maşinile în curte, că la poartă  a 
şi început să se adune lumea. 
Lucrurile erau ştiute. Fiecare fa-
milie avea de primit un pachet 
igienic (săpun, detergent, pastă 
de dinţi etc.), suficient pentru 
cinci persoane timp de o lună 
– donaţie din partea Crucii Roşii 
daneze,  detergenţi din partea 
unei firme de profil şi saci de 
dormit din partea Crucii Roşii din 
Germania. 

De altfel, misiunea dlui Rolf 
Stotz era tocmai de a monitoriza 
împărţirea ajutoarelor. Guvernul 
german a alocat 50.000 de euro 
pentru ca, prin intermediul Crucii 
Roşii, să fie cumpăraţi 5.000 de 
saci de dormit pentru sinistraţii 
din România, 740 dintre aceştia 
fiind dirijaţi în judeţul Galaţi.  Cu 
vreo doi consilieri de la Primărie 
şi vreo doi - trei băieţi mai dez-
gheţaţi s-a făcut repede ordine 

la Iveşti, iar de poarta de la Sala 
de Sport nu treceau decât atâţi 
cât să nu fie prea mare înghesu-
iala în jurul pachetelor. “Să le dea 
ăl dă sus sănătate, că numa’ de 
la Crucea Roşie o venit pe la noi 
mereu, nu s-o uitat că suntem 
ţigani, ne spune cineva. Că alţii, 
când auzeau dă ţigani, fugeau 
dă noi! Fugeau cu ajutoarele, 
mânca-ţi-aş, dă nu să mai uitau 
în urmă, că avem necazuri şi co-
pii şi fără casă! De la şapte - opt 
care nu-s la locul lor, ne bagă 
pă toţi în aceeaşi oală!” Rând pe 
rând, cu puradei, neveste, soacre 
şi alte rubedenii după ei, capii de 
familie trec să-şi ia în primire aju-
toarele. 

Printre ei se mai strecoară şi 
câte unul care ar vrea să prindă 
ceva, chiar dacă nu e pe listă. Ce e 
scris negru pe alb rămâne negru 
pe alb, iar  încercările  nu au sorţi 
de izbândă. Asta şi din cauză că 
de faţă e şi consilierul pentru 
rromi al Prefecturii, dna Viorica 
Gotu, care îi ţine din scurt pe 
solicitanţi; un ajutor bine-venit, 
mai ales că unii dintre sinistraţi 
nu avea buletine, “că le-a luat 
apa”. Unii se mai dau pe lângă dl 
Stotz, încep să-i arate vreun be-
teşug sau să se căineze cu cine 
ştie ce necaz, terminând invaria-
bil cu “dă-mi şi mie o mie de lei”. 
Figura nu ţine însă, poate şi din 
cauză că personalul de ordine îi 
alungă pe cei prea îndrăzneţi. 

Cutia lui nea Vasile

La Tudor Vladimirescu, nu 
e nimeni care să stea de pază. 
Toată tărăşenia se desfăşoară 

între Căminul Cultural şi o clă-
dire rămasă în ruină. Oamenii, 
adunaţi în jurul cutiilor, aşteaptă 
răbdători să fie strigaţi după liste 
şi să-şi ia în primire ajutoarele. 
Nea Vasile, săracul, “căruia ia luat 
apa tot, şi nu mai are pe nimeni”, 
abia se ţine în baston. Nu prea 
ştie cum să apuce pachetele ca 
să nu le scape din mână, dar cu 
ochii la liste, nimeni nu bagă de 
seamă… Până la urmă însă, îl 
vede unul dintre voluntarii de 
la Crucea Roşie şi îl ajută pe bă-
trân să-şi pună pachetele într-o 
cutie mai mare, mai uşor de dus. 
Şi aici, dl Rolf Stotz este în cen-
trul atenţiei, şi mulţi dintre cei 
care şi-au primit raţia trec să-i 
strângă mâna sau să-i spună 
câteva vorbe în semn de mulţu-
mire. La sfârşit însă, vreo câteva 
cumetre, care “auziseră că se dă 
ceva”, dar care nu erau pe liste, 
îşi manifestă zgomotos nemul-

ţumirea. Până la urmă se decid 
să se ducă la Primărie, “că numai 
primarul le-a încurcat pe toate şi 
nouă de ce nu ne dă nica”. “Iaca, 
aşa! Dacă dai, dacă nu dai, tot se 
lasă cu invidie!”, comentează de 
pe margine un cetăţean mai cu 
scaun la cap.

„Şedinţă” fără sinistraţi

Dacă la Iveşti şi la Tudor 
Vladimirescu, lumea  s-a adunat 
imediat în jurul maşinilor de la 
Crucea Roşie, la Piscu… linişte 
şi pace. La locul de întâlnire, din 
dreptul Magazinului Universal, 
doar câteva femei care “spuneau 
că au venit la şedinţă”. Care şe-
dinţă, nimeni nu a putut să ne 
spună exact, cert este că, deşi 
voluntarii avea emblemele cu 
Crucea Roşie cât roata carului, 
tot s-a găsit cineva să-I între-
be: “Da  mata, de unde eşti? De 

la PD, de la PSD sau te-a trimis 
Băsescu?” Când aud că nu-i rost 
de nimic politic la mijloc, femei-
le nu par a fi dezamăgite, dar le 
pare rău că deşi “tot sunt acolo” 
nu primesc nimic dacă nu sunt 
în evidenţele cu sinistraţi. În cele 
din urmă, ne dumirim şi de ce nu 
au venit oamenii de pe liste să-şi 
ridice pachetele. Viceprimarul, 
cel care trebuia să-i anunţe, s-a 
îmbolnăvit şi nu a fost nimeni 
care să preia ştafeta… Până la 
urmă, chestiunea se remedia-
ză din mers, oamenii încep să 
se anunţe unii pe alţii şi, rând 
pe rând, toate cele 58 de pa-
chete care erau de distribuit au 
fost împărţite. Pentru voluntarii 
Crucii Roşii, misiune îndeplinită. 
A doua zi urmau însă să o ia de la 
capăt, în alte comune. 

Foto: Ovidiu Amălinei
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

SOCIETATE 
COMERCIALĂ

Angajează următoarele categorii 
de personal:

• Şef atelier confecţii metalice şi 
vopsitorie
• Sudor electric
• Lăcătuş confecţii
• Conducător auto profesionist 
pentru Iveco Daily 0 km
• Mecanic auto
• Mecanic reparaţii stivuitoare.
Relaţii la telefon: 0236319417; 
fax 0236411679. (09/05/PC08)

Firma de Turism 
Privex Travel Galaţi 

angajează: 
agent de turism/ticketing, 

condiţii deosebite de salarizare şi 
dezvoltare a carierei. Cerinţe: de 
preferat absolvenţi turism, limba 
engleză la nivelul calificativului
bine, prezenţă agreabilă, 
abilităţi în comunicare/vânzări, 
cunoştinţe operare PC. 

CV şi foto prin e-mail: 
office@privex.ro.

www.privex.ro

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist
Cerin�e:

Studii superioare finalizate; 
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 

Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 
Capacitate de analiz� �i sintez�;

Abilit��i de lucru în echip�;
Minim 3 ani experien�� în domeniu;

Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

angajează 
electricieni 

cu experienţă pentru exe-
cuţie tablouri electrice 
navale. Persoanele inte-
resate sunt rugate să tri-
mită CV la nr. fax 449146 
sau email: administra-
tion@retec.ro până pe 
14.09.2005. 

S.C. RETEC S.A. 

Angajeaz� prin concurs, pentru zona Br�ila

Reporter �i Cameraman 
Cerin�e:

Absolvent studii superioare 
Experien�� în domeniu

Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare �i flexibilitate 

Abilit��i de lucru în echip�
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet) 

Daca sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Oferte de
Serviciu

S.C. TRIPOMET S.R.L. 
Galaţi, str. Calea Prutului 

nr. 17,
                 angajează:

DIRECTOR MARKETING
Cerinţe:

[ cunoştinţe operare P.C.;

[ cunoştinţe de limba engleză;

[ experienţă în domeniul naval;

[ experienţă în comerţul internaţional;

[ experienţă în marketing.

Detalii la tel: 0788.569.618 sau 
0788.569.619.

Condiţii:

- absolvent studii superioare;

- cunoştinţe solide de operare PC;

- prezenţă agreabilă.

Cerinţe generale complementare:

- abilităţi de comunicare;

- disponibilitate la program pre-
lungit;

- dinamism, corectitudine, seriozi-
tate.

- spirit de echipă;

Se oferă:

- desfăşurarea activităţii într-o echipă 
tânără, profesionistă, dinamică;

- mediu de lucru şi pachet salarial 
motivant;

- oportunităţi de promovare.

CV-urile se vor primi la fax 0239/
613639 sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km 4.

Grupul de Firme APAN - PRISMA
Concesionar Renault - Dacia - Nissan

angajează:
Recepţioner(ă) service

ANUNŢ

Potrivit prevederilor Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 
republicată, Hotărârii Guvernului nr. 1209/2003 privind organizarea şi dez-
voltarea carierei funcţionarilor publici, Agenţia Naţională a Funcţionarilor 
Publici scoate la concurs postul de director executiv adjunct din cadrul Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi.

Concursul se va organiza la Bucureşti, str. Smârdan nr. 3, sector 3, şi se va des-
făşura după cum urmează:

- proba scrisă se va susţine în data de 27.09.2005, începând cu ora 9,00;

- interviul se va susţine în data de 28.09.2005, începând cu ora 14,00.

Condiţii de participare la concurs:

- studii superioare de lungă durată absolvite cu diplomă de licenţă;

- cel puţin 5 ani în specialitatea funcţiei publice;

- cetăţenie română şi domiciliul în România;

- să aibă capacitate deplină de exerciţiu;

- să aibă o stare bună de sănătate corespunzătoare funcţiei pentru care can-
didează, atestată pe bază de examen medical de sănătate;

- să nu fi fost condamnat pentru săvârşirea unei infracţiuni contra umanităţii,
contra statului sau contra autorităţii de serviciu sau în legătură cu serviciul, 
care împiedică înfăptuirea justiţiei, de fals ori a unor fapte de corupţie sau a 
unei infracţiuni săvârşite cu intenţie, care l-ar face incompatibil cu exercita-
rea funcţiei publice, cu excepţia în care a intervenit reabilitarea;

- nu a fost destituit dintr-o funcţie publică în ultimii 7 ani;

- nu a desfăşurat activitate de poliţie politică, astfel cum este definită de
lege.

Bibliografia necesară este afişată la sediul Casei Judeţene de Pensii, str.
Ştiinţei nr. 97, Galaţi.

SC angajează inginer mecanic. CV 
la fax nr. 496818. 
Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, str. Grădina Veche 
nr. 15. (8492628)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19. 
Telefon 0744614980. (8492751)

Angajăm tehnician veterinar sau 
asistent farmacie. Telefon 475834. 
(8493020)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, 
Craiova. (08/05/ext.158)

Angajez operatoare video chat, sala-
riu motivant, 500$-1000$. 0746171325. 
(8492934)

Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (8492938)

Operatori fibră- PAFS, 8 ore
sau program redus. 416280, 
0788136266. (08/05/CS/41)
Tineri arhitecţi, posesori progra-
me decorare suprafeţe. 0788136266 
(08/05/CS/41)
Firmă distribuţie băuturi angajează 
şofer profesionist. Se oferă salariu mo-
tivant şi program flexibil. Se cere ga-
ranţie imobiliară pentru autoutilitara 
dată în primire. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV la fax 411583. 
(8493243)

####

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

####

Depozit băuturi angajează motosti-
vuitorist cu experinţă. Trimiteţi CV la 
fax 411583. (8493243)

Angajăm coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciene, manichiuriste. 320427. (001887)

SC angajează tâmplar PVC cu expe-
rienţă. Rog seriozitate, salarizare deo-
sebită. Relaţii la tel. 306116 sau pe str. 
Caragiale nr. 19. (09/05/CI/57)

Angajez mecanici auto cu experien-
ţă. Tel. 316638. (8493332)

Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în comerţul 
alimentar. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
0788600309 sau 499211. (003585)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de bucătari, 
ospătari. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Relaţii 
tel. 471421, 0723381245. (8492905)
Angajez muncitori în amenajări, cu 
experienţă. 0727143069. (003304)

Donaldo angajează hidroizolatori 
cu experienţă, salariul minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (003560)

Donaldo angajează muncitor necali-
ficat. Salariu deosebit. Telefon 329351.
(003560)

Angajez vânzătoare magazin mobi-
lă cu cunoştinţe desen pentru mobilă 
la comandă. Telefon 311939. Se oferă 
salariu motivant. (8493285)

Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8493286)

Angajez 4 muncitori necalificaţi.
321760. (8493339)

Angajăm muncitori necalificaţi fibră
de sticlă, Vânători. 344410. (001971)

SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door) ve-
nit garantat minim 5 mil. Tel. 499286, 
0729882988. (003559)

Societate comercială angajează 
zugravi, faianţari, rigipsari şi necalifi-
caţi. Tel. 0740019962, 491879. (09/05/
CI/56)

Club de noapte angajează 10 dan-
satoare, condiţii deosebite de mun-
că. Telefon 0747559661. Fără bipuri!! 
(8493345)

Societate comercială angajează ma-
gazioneră. 0742038383. (002089)

Bobi Stil angajează rigipsar, faianţar, 
zidar. 319445. (002087)

Angajăm coafeză, cosmeticiană, ma-
nichiuristă. Telefon 494677. (002083)

Cocători covrigi cu experienţă, sa-
lariu net 4.000.000 lei. 0742037150. 
(003636)

SC Prudence Security SRL angajează 
urgent agenţi pază. Telefon 472214. 
(002074)

Angajez vânzătoare, carte de mun-
că, recomandare. Telefon 325326. 
(002076)

Angajez casieră şi femeie de servi-
ciu. 0744390275. (003651)

SC angajează contabil. Interviul 
va avea loc la data de 6.09.2005 şi 
9.09.2005, ora 16,30, la magazin The 
Light, str. Siderurgiştilor colţ cu str. 
Gh. Doja. Telefon 472224. (8493361)

Angajez tâmplar mobilier PAL, 
salariu motivant, neg. Tel./fax 
472685, 0744781484. (8493350)
Angajez vânzătoare fast-food, 
cu experienţă. Tel. 0745776416. 
(003666)
Salon înfrumuseţare angajează 
coafeză, manichiuristă, cosmeticia-
nă, cu experienţă. Condiţii atractive. 
0722677507. (8493364)

SC angajează muncitori necalificaţi
în vederea formării în domeniul tâm-
plăriei PVC. Telefon 313688. (8493363)

SC angajează muncitori cu experi-
enţă în tâmplărie PVC. Se oferă salariu 
motivant. Telefon 313688. (8493363)

 SC angajează muncitori cu experi-
enţă în fabricarea de geam termopan. 
Telefon 313688. (8493363)

Angajez faianţari şi muncitori neca-
lificaţi. Telefon 0740888179. (002155)

Locul ideal de muncă, vânzători că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(002154)

Angajez zidari, faianţari, zugravi. 
Telefon 0742038346. (002177)

Salon de coafură căutăm persoană 
pentru curăţenie. Relaţii la tel. 314888. 
(003703)

Firmă de distribuţie angajează ges-
tionar depozit, fără cazier. Telefon 
0740118302. (9704512)

Brutărie angajează cocător cuptor 
vatră cu lopată şi modelatori. Telefon 
833007. (9704514)

Angajez personal pentru bar şi bucă-
tărie. Telefon 0723297785. (9704508)

Angajez vânzătoare magazin raion 
aprozar, raion vrac, experienţă, ore-
le 8,00-13,00, 412267, 0723338208. 
(002183)

SC angajează lăcătuşi constructori 
navali şi sudori CO2. Relaţii la tel. 
448551. (9740510)

SC Fampati SRL angajează zidari, 
faianţari, rigipsari, zugravi, str. N. 
Leonard nr. 44. Tel. 0740318173, 
0724002136. (8493374)

Societate de construcţii anga-
jează urgent zidari cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Relaţii la tel. 
311673. (8493378)
Şantierul Naval Damen Galaţi SA 
angajează ingineri cu experienţă nu-
mai pentru activitatea de proiectare 
asistată pe calculator. Potenţialii can-
didaţi trebuie să aibă cunoştinţe avan-
sate de lucru în Tribon M3 şi Autocad 
2D şi 3D, precum şi buni cunoscători 
de limba engleză. Se caută specialişti 
în următoarele domenii: construcţii 
corp, motoare cu ardere internă, ca-
zane, instalaţii de încălzire, instalaţii 
de ventilaţie şi aer condiţionat, linii 
de axe, instalaţii cu tubulaturi, auto-
matizări instalaţii navale, electrică. 
Depunerea scrisorilor de intenţie şi a 
CV-urilor se face la Serviciul Resurse 
Umane din cadrul firmei, până la data
de 15.09.2005. (09/05/ext.18)

Fast-food - pizzerie angajează 
personal bucătărie. Relaţii la tel. 
0745888718. (002203)

Angajez îngrijitoare copil 4 ani şi 
menaj. Ofer posibilitatea de a locui 
24 cu 24, plus salariu. Tel. 0745888718. 
(002203)

Spălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 0745314427. (9704524)

SC angajează o persoană cu contract 
de muncă, absolventă de liceu, cunos-
cătoare operare PC. Telefon 315965 
sau 0740019585. (8493384)

Angajăm vânzătoare. 413619. 
0745637639. (9704526)

Angajez fierari-betonişti şi zidari.
Telefon 0745004646. (002227)
Angajez vânzătoare patiserie. Relaţii 
str. Tecuci 44. 0746230939. (003744)

Primul salon de înfrumuseţare mas-
culină din Galaţi angajează: cosme-
ticiană cu experienţă, manichiuristă, 
absolvente sau studente în an termi-
nal la kinetoterapie pentru masaj de 
relaxare. Tel. 0747278288. (9704529)

Angajăm şofer distribuţie pâine, cu 
experienţă în conducere minim 2 ani, 
str. Al. Moruzzi nr. 17, relaţii numai în-
tre orele 16,00-19,00. (9704530)

SC Ficus angajează manipulanţi, str. 
Traian 187. (9704531)

Familie serioasă angajează pen-
tru casă, zona Băneasa, menajeră cu 
experienţă, harnică, serioasă, dispo-
nibilă program zilnic, cu recoman-
dări. Oferim condiţii deosebite şi 
carte de muncă. Vă rugăm sunaţi la 
0214936098. (09/05/ext.15)

Căutăm familie internă, serioasă, 
harnică, pentru menaj şi întreţinere 
casă zona Băneasa. Oferim condiţii 
deosebite şi carte de muncă. Vă rugăm 
sunaţi la 0214936098. (09/05/ext.15)

Angajez coafeze, frizeriţe şi mani-
chiuriste. Telefon 0740598236. 
(002025)

Angajez tâmplari şi lăcătuş-sudor, 
str. Tecuci 137, ora 16,00. (8493294)

SC angajează montator tâmplărie 
PVC. Telefon 0745304954. (09/05/
MR/10)

Angajez frizer-frizeriţă, propunere 
tentantă. 0746597223. (003427)

Angajez vânzătoare chioşc CEC 
Ţiglina II, cu contract de muncă, sa-
lariu net 4.000.000. Relaţii la chioşc, 
după ora 17,00. (003766)

SC angajează hidroizolatori şi necali-
ficaţi. Telefon 0746067454. (8493388)

SC angajează vânzătoare. Relaţii tel. 
0740893810. (8493292)

 Angajez vânzători carte de muncă, 
stradal. 0744764101. (002250)

SC angajează barmaniţă cu expe-
rienţă. 0744764085. (003792)
Firmă de transport angajează secre-
tar(ă). Telefon 0745089819. (8493391)

Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 20. Tel. 0745767313, 0722639403. 
(003781)

SC angajează inginer service instala-
ţii şi echipamente industriale. Condiţii 
deosebite de salarizare. CV la fax 
460835. (97014536)

SC angajează urgent maistru insta-
lator şi muncitori calificaţi instalaţii
termice şi sanitare cu experienţă de 
şantier. Telefon 460865. (9704537)

Societate comercială angajează fie-
rari betonişti, dulgheri, zidari, lăcătuşi. 
Relaţii la tel. 417757, între orele 8,00-
13,00. (9704534)

Angajez croitorese, designer vesti-
mentar. 415647, 499538, 0744281993. 
(002288)

Angajăm supraveghetoare (opera-
toare) jocuri electronice, studii 12 cla-
se. 0740673724. (9704538)

Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0726724664, 325229. (002296)

Angajez vânzător bar şi carburanţi, 
şef staţie Peco, cunoştinţe conta-
bile. Tel. 0743939361, 0743488702. 
(8493393)

Societate comercială distribuţie 
produse alimentare (Galmopan, 
Antrefrig, Heidi etc.) angajează agenţi 
vânzări cu experienţă în condiţii avan-
tajoase. Tel./fax 323069. (8493394)

Angajăm instalatori gaze, termice, 
electrice, autorizaţi, zidari, zugrav. Tel. 
0722290197. (9704405)

SC distribuţie angajează casier cu-
noştinţe operare PC. CV-urile se pri-
mesc la fax 410554. (9704461)

Prefectura judeţului Galaţi 

organizează la datele de 22-23.09.2005, ora 10,00, la sediul său din stra-
da Domnească nr. 56, concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:

[ 2 posturi de consilier clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 
de salarizare.

Condiţii: 

- studii superioare economice cu diplomă de licenţă;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei publice, mi-
nimum 5 ani;

- cunoştinţe de operare pe calculator - nivel avansat;

- cunoaşterea unei limbi străine de circulaţie internaţională.

[ 1 post de consilier juridic clasa I, gradul profesional superior, treap-
ta 1 de salarizare.

Condiţii:

- studii superioare juridice cu diplomă de licenţă;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei publice, mi-
nimum 5 ani;

- cunoştinţe de operare pe calculator - nivel avansat;

- cunoaşterea unei limbi străine de circulaţie internaţională.

[ 1 post de expert clasa I, gradul profesional superior, treapta I de sa-
larizare.

Condiţii:

- studii superioare economice cu diplomă de licenţă;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei publice, mi-
nimum 5 ani;

- cunoştinţe de operare pe calculator - nivel avansat;

- cunoaşterea unei limbi străine de circulaţie internaţională.

Cerinţe:

Pentru participarea la concurs, persoanele interesate sunt obligate să înde-
plinească cumulativ următoarele condiţii:

- să fie cetăţean român;

- să posede studii corespunzătoare pentru postul pentru care candidează;

- să fie apt din punct de vedere medical;

- să aibă capacitate deplină de exerciţiu;

- să fie cunoscut ca o persoană şi să nu aibă antecedente penale privind in-
fracţiuni cu intenţie.

Actele necesare pentru înscrierea la concurs:

- cerere;

- act de studii original şi copie;

- buletin de identitate;

- carnet de muncă - extras (cap. privind activitatea de muncă)

- fişă medicală;

- fişă personală;

- certificat cazier judiciar.

Dosarul cuprinzând actele în vederea participării la concurs va fi depus la
serviciul Financiar Contabilitate, Resurse Umane şi Administrativ până la 
data de 20.09.2005, ora 12,00.

Alte informaţii în legătură cu concursul se pot obţine la telefon 312100/
109.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră gară, balcon, 
29.000 RON neg. 413522, 0747758308. 
(001662)
Vând garsonieră Micro 19, R8, 450 
mil. Telefon 0743251649. (003643)
Vând garsonieră Micro 40 ne/mo-
bilată, preţ negociabil. 0722677507, 
0724677859. (003660)
Vând garsonieră conf. 1, cu îmbună-
tăţiri, Mazepa, bl. G2, parter. Telefon 
0745117311. (001907)
Vând garsonieră Micro 19, G5, 4/4, 
160 mil. urgent. 0745286435. (003815)
Vând garsonieră îmbunătăţită, preţ 
350 mil. negociabil. Tel. 0743515283, 
0720049314. (003783)
Vând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0747038491, 495539, după ora 18.00. 
(003797)
Vând garsonieră Mazepa, et. 5, sta-
re bună. Tel. 434585, 0722577145. 
(003770)
Gars. Micro 19, 1/4, liberă, 180 mil. 
negociabil. 432172, 0788390763. 
(003870)
Vând garsonieră Ţiglina 1, libe-
ră, curată, preţ negociabil. Telefon 
0740877882. (002339)
Vând garsonieră Micro 40, îmbună-
tăţiri, baie proprie, apometre, gresie+-
faianţă, parter, bloc C4, ap. 7, preţ ne-
gociabil. Tel. 498435, după ora 16.00, 
0746043731. (002380)

Vând/schimb garsonieră + 300 
mil. cu casă. Telefon 0746509394. 
(003922)
Ţiglina 1, A-uri, et. 3, liberă, 560 mil. 
Telefon 0741089366. (09/05PC05)
Vând garsonieră, Gară, balcon, 
28.000 RON negociabil. 413522, 
0747758308. (002456)
Garsonieră Ţiglina 2, et. 1, liberă, 40 
mp. 492555. (004024)

Vând o cameră Mazepa, semimobi-
lat. 329398, 0742159072. (003560)
Vând/schimb apartament 1 cameră 
pe Silozului (2 Babe), et. 2. Tel. 473766, 
0745612616. (002093)
Apartament o cameră, lux, Mazepa 
2, BRD. 0740118384. (002152)
Vând apartament 1 cameră, Micro 
19, posibilităţi privatizare. Telefon 
0744987114. (002199)
1 cam. Mazepa 1, 6/7, îmbunătăţit, 
bucătărie mărită, 72 mii RON negocia-
bil. 406010, 0788146932. (09/05MR10)
Pf 1 cameră, complet nou, Mazepa 
1, G3, et. 3, 850 mil. Telefon 431342. 
(003649)
Vând  apartament  1 cam. bloc tip 
I.C. Frimu , et. 3. 0747540253. (003613)
Apartament 1 cameră Port, pen-
tru firmă, după ora 18.00. 417496.
(003700)

Apartament 1 cameră Siderurgiştilor, 
et. 2, balcon, gresie, faianţă, uşă me-
talică, termopan parţial. Telefon   
0740355295.  (003904)
1 cameră I.C. Frimu, liber, curat, et. 1, 
680 negociabil. Telefon 0743428761. 
(003985)
Vând apartament 1 cameră, îm-
bunătăţit, Micro 20, preţ negociabil. 
Telefon 0741022955. (0032469)
Mazepa et. 4/7, G-uri, superîmb. 750 
mil. Telefon 0788239791. (09/05PC05)
#####

1 cameră I.C. Frimu, et. 4, izolaţie 
nouă, 54.000 RON. 436899. (09/
05CS02)

#####
Vând apartament o cameră, Aviaţie, 
bloc mixt, stradal, et. 1, 600 mil. neg. 
Telefon 472177. (09/05/PC/04)

Apartament 2 camere 57 mp, 
parter, zonă centrală, modificat în
interior, supermodernizat + balcon 
27 mp+başcă, centrală termică+in-
stalaţie sanitară nouă, termopan 
interior + exterior, intrare sepa-
rată de bloc, negociabil.  Merită 
vizitat. 415830, după ora 17.00, 
0745525939, 0740151184. (003384)

Vând 2 camere Mazepa, Alun, preţ 
neg. Tel. 0740030087. (09/05CS29)

Vând apartament 2 camere dec. 
Centru, str. Domnească, preţul pieţei. 
0745610205. (002364)

Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)

######

Ocazie! 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 
bloc cu subsol, uşă metalică, AC, 
balcon zidit, rulouri exterioare, 
gresie, faianţă, complet mobilat 
şi utilat, 90.000 RON, negociabil. 
Telefon 0744492266. (07/05MR22)

#####

Vând 2 camere I.C. Frimu, etaj in-
termediar, 850 mil. Tel. 0741326099. 
(09/05CS29)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, Ţiglina 2, bl. 
C18, et. 2, negociabil, variante. Tel. 
0788357701, 0740095901. (002034)

Vând  apartament  2 camere  bloc 
M, bdul. Coşbuc. Telefon  0744891617. 
(001787)

Vând 2 dec. I.C. Frimu, balcon tot 
apartamentul. Telefon 0742967284. 
(001865)

Vând 2 camere I.C. Frimu, etaj in-
termediar, 850 mil. Tel. 0740030087. 
(09/05CS29)

2 camere zonă bună, et. intermediar. 
329395, 0742159075. (003560)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER
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1 cameră Ţigl., 7/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 45 mii (450 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 71 mii (710 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 20, 3/10 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, 2/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 - 96 mii (960 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 30.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.) 
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
3 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 150 mii  (1500 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid., p/4 - 140 mii (1400 mil.) 
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, p/4 - 145 mii (1450 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.) 

Casă zonă centrală, 200 mp construiţi 
- 200.000 E
Casă zona Primăriei  - 75.000 E
Casă Folteşti - 35 mii (350 mil.)
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
3 CAMERE TG. BUJOR - 85 MII (850 MIL.)
teren 200 mp zona Spital CFR - 50 mii (500 mil.)

Spaţiu birouri zonă centrală, 70 mp - 
25.000 E

DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă 
ultracentrală - 180 mp

DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona 
Centru - 500 E 

Vânzãri
2 camere

Pf fizică vând 2 cam. dec. 1/10,
îmbunătăţit, Micro 21. Tel. 326416, 
0746061134. (001929)

Vând apartament 2 camere în Tg. 
Bujor. Telefon 0744586884. (003535)

Vând 2 camere, curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (002056)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
Telefon 446543. (002068)

Particular, 2 camere dec. I.C. Frimu 
parter, 930 mil. 0742676600. (001564)

Vând apartament 2 camere, Micro 
40, 600.000.000. Telefon 325326. 
(002077)

Vând apartament 2 camere, Micro 
17, parter. 314648. (002084)

Vând 2 camere Micro 17, str. Oltului, 
3/4, A-uri, 930 mil. Tel. 0741326099. 
(09/05CS29)

Vând 2 dec. Micro 20, et. 1/4, preţ 1 
mld. Telefon 0720047888. (003653)

Vând 2 dec. Micro 21, bl. D16, 
4/10, 850 RON. Telefon 0746828873. 
(002174)

Pf vând 2 camere Micro 19, et. 1, sim-
plu, 75.000 lei noi. Tel. 445763, după 
ora 16.00. (002196)

Vând urgent apartament 2 camere 
dec. Dunărea. 322661, 0726567901. 
(002195)

Vând 2 camere Aviaţie, parter, îm-
bunătăţiri, stradal, F-uri. Tel. 495074, 
0747278563. (002216)

Vând apartament 2 camere sdec., 
mobilat, Galaţi, str. Reg. 11 Siret, bl. 
C13, et. 2, preţ negociabil, fără agenţii. 
Rel. la tel. 0232432066, 0745328396. 
(09/05BC434)

Vând urgent 2 camere Sid. V, 
et. 1/4, SD-uri, 950 mil. 438994, 
0788502823. (09/05BC431)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa 2, P, et. 3/4, 1,1 mld negoci-
abil. 438994, 0788502823. (09/05B-
C431)

2 dec. Mazepa 2, 6/8, g+f în hol, 
bucăt., balcon, geam la baie spa-
ţios, 115 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

2 dec. Mazepa 2, 2/10, simplu, 120 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)

2 sdec. Ţiglina 1, et. 2/4, simplu, 
80 mii RON negociabil. 406010, 
0788146931. (09/05MR10)

2 sdec. Micro 38, 2/4, balcon, cu-
rat, 62 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

2 dec. Micro 21, conf. 1, p/4, lân-
gă Billa, accept credit, 87 mii RON. 
406010, 0788146934. (09/05MR10)

2 dec. Micro 21, 9/10, stradal, 78 
mii RON negociabil, urgent. 406010, 
0788146934. (09/05MR10)

Vând  2 camere dec. 3/4, Piaţa 
Centrală, S-E, impecabil, 125.000 RON. 
Telefon 0745618911. (002241)

Vând apartament 2 camere dec. zona 
General, urgent. Telefon 0745437560. 
(002239)

Vând apartament 2 camere par-
ter, îmbunătăţit, Sid. Vest. Telefon 
0723062259. (003243)

Particular 2 sdec. conf. 1, et. 1, pozi-
ţie excelentă, 95.000. Telefon  443932. 
(003620)

Vând apartament 2 camere, Micro 
21. Telefon 0745360825. (002264)

Vând apartament 2 camere, dec. 
Micro 39B, et. 4/4, fără probleme, 
650.000.000 negociabil. Tel. 344755, 
420641. (002267)

Vând 2 camere Micro 38, sdec. et. 
1, liber pe est. Telefon 0745883352. 
(002277)

Vând apartament 2 camere sdec. 2/4, 
Mazepa. Telefon 438830. (002254)

Vând apartament 2 camere sdec. 5/7 
Centru. Telefon 0724287276. (003769)

Vând apartament 2 camere, et. 
4, Centru, preţ avantajos. Telefon 
490671. (003771)

Vând apartament 2 camere Micro 
38. Tel. 466286, 472041. (003773)

Proprietar vând urgent apartament 
2 camere I.C. Frimu, gresie, faianţă, 
termopan, centrală, preţ 30.000 E. 
Tel. 312696, 480104, 0740859236. 
(002285)

Urgent apartament 2 camere par-
ter, balcon liber. Telefon 0743495665. 
(002305)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, Silozului, îmbunătăţit. 
Telefon 0744792802. (003845)

Apartament 2 camere, et. 2, Micro 
16, ultraîmbunătăţit. 0742226055. 
(003849)

#####

Pf vând apartament 2 camere 
dec. Mazepa II, 1.100.000.000. 
0722642700. (09.05MR10)

####

####

Pf vând 2 camere Mazepa II. 
0723670590. (09/05MR10)

####

Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
1. Tel. 433789, 0723072929. (003851)

Vând apartament parter pentru 
privatizare, Micro 19, D4, 175.000 ron. 
495807. (003858)

Vând 2 camere Ţiglina 1, et. 2, ul-
tradotat, bloc fără probleme. Telefon 
0788313930. (9704402)

Vând apartament 2 camere dec. par-
ter, 40.000 E negociabil. Tel. 471467, 
0744338138. (002358)

Vând apartament Micro 17, bl. M, sc. 
3, 2 camere, preţ negociabil, 750 mil. 
sau schimb cu apartament Piteşti. Rel. 
0788363926, 0788363894, 468508. 
(003883)

Pf vând 2 sdec, p/4, Micro 19, lân-
gă piaţă, 750.000 negociabil. Telefon 
323483. (003888)

2 camere dec. 8/10, BR-uri, 128.000 
lei. 0745073972. (003889)

2 dec. parter/10, Micro 20, termopan, 
uşă metalică, liber, 870 mil. 438212, 
0722612683. (007717)

Pf vând apartament 2 camere ultra-
central. 0723547492. (002063)

Vând apartament 2 camere, stra-
dal, Ţiglina 3, pretabil privatizare. 
0724548677. (003790)

2 camere Centru parter, ultramo-
dern, 1.250.000.000. 334013. (002160)

Vând apartament 2 camere Mazepa, 
ultraîmbunătăţit. Telefon 0743697703. 
(003658)

Vând apartament 2 camere, parter, 
sdec., Parfumul Teilor, pretabil birou, 
cabinet. Tel. 418058, 0722379851. 
(003378)

Vând  apartament  2 camere  sdec., 
et. 1, Ţiglina  1, după ora 13.00. Telefon  
461181. (002102)

Privatizare 50 mp, liber, Micro 38, 
1,02 mld. 0741242588. (003596)

2 dec. Sid V., bl. 2C, liber, 830 mil. 
Telefon 0745648843. (09/05PC05)

Vând 2 dec. Mazepa 2, et. 3/4, liber, 
simplu. Telefon 322555. (08/05IV74)

Vând apartament 2 camere Mazepa, 
R-uri, mobilat. 416303. (003949)

Vând apartament 2 camere dec. 
Ţiglina 2, liber, 850 mil. negociabil. Tel. 
0746045265, 0721671020. (003954)

Pf, 2 dec., 2 balcoane, Mazepa 2. 
433690. (002433)

Vând apartament 2 camere, simplu, 
Micro 17, et. 4, bloc B16, ap. 57, preţ ne-
gociabil. (003915)

Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Micro 16, complex 
Continental, preţ 850 mil. Tel. 493896, 
492503, 0742058644. (002410)

Vând apartament 2 camere, conf. 1. 
Telefon 0722928855. (002415)

2 dec. parter, Micro 17, modificat,
ultramodern, exterior interior termo-
pan, liber, 990 mil. 493375. (002493)

2 dec. et. 2, 3 balcoane, Port. 471611, 
0742181103. (09/05MR05)

Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (09/05MR05)

2 dec. Micro 13B, et. 4, 700 mil. ne-
gociabil. 467772. (002503)

880 mil, apartament, dec, spaţios, 
impecabil. 318622. (002520)

Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Telefon 416055. (09/
05/PC/04)

Vând apartament 2 camere zonă 
centrală, et. 1, curat, termopan inte-
rior + exterior, modificat, uşă meta-
lică, storuri exterioare, preţ 110.000 
RON (1,1 mld.). Telefon 0788409713. 
(09/05/PC/04)

Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, izolaţie în garan-
ţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.) 
neg. Tel. 0788448403. (09/05/PC/04)

Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, et. 1, simplu, liber, 82.000 lei 
noi (820 mil.). Telefon 465532. (09/05/
PC/04)

Vând 2 camere decomandate Sid.
Vest, et. 1, simplu, curat. Telefon 
472177. (09/05/PC/04)

Vând apartament 2 camere, Port, et. 
4, 3 balcoane, 90.000 RON (900 mil.) 
neg. Telefon 416055. (09/05/PC/04)

Vând 2 camere Micro 17, zona com-
plex, parter, liber, mobilat, preţ 76.000 
RON neg. Tel. 0788627747. (09/05/
PC/04)

Superofertă 2 camere Piaţa 
Centrală, et. 2, bloc nou, cu-
rat, simplu, spaţios, urgent. Tel. 
0788627747. (09/05PC04)

2 dec. Mazepa 2, LC, parter, balcon, 
spaţios, 1 mld. 431002, 0745526231. 
(09/05CS02)

2 camere Micro 19, et. 3, stradal, 
gazometru, 77.000 RON. 436899. (09/
05CS02)

2 camere Ţiglina 1, et. 3, liber, curat, 
75.000 RON. 431002. (09/05CS02)

2 camere Ţiglina 3, et. 2, 2 balcoane, 
centrală termică, îmbunătăţiri, 90.000 
RON. 436899. (09/05CS02)

2 cam. dec. stradal, et. 2, 750 nego-
ciabil. 477292. (09/05BC430)

2 camere I.C. Frimu, spaţios, urgent. 
Telefon 463737. (09/05BC430)

2 cam. Silozului, 3 balc., spaţios, 780 
negociabil. Telefon 477292. (09/05B-
C430)

2 dec. Micro 18, et. 2, liber, 850 mil. 
492555. (004024)

2 dec. Ultimul Leu, bl. nou, 72 mp. 
492555. (004024)

Apartament Piaţa Centrală, spaţios, 
parter, poziţie excelentă. 0743146523. 
(002520)

2 dec. I.C.Frimu, parter, balcon, 930 
neg. 438874. (09/0/bc/429)

2 sdec. Micro 19, 1/4, 750 neg. 
438874. (09/05/bc/429)

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând apartament I.C. Frimu, K-uri, 
3/4, 2 băi, 1.250.000.000. 481322. 
(003018)

Vând apartament 3 dec. parter, 
Micro 17, negociabil, foarte spaţios. 
Telefon 322463. (001988)

Vând  3 sdec. parter, Ţiglina III, bal-
con, parchet, gresie, faianţă, igct, uşă 
metalică, grădină, 2 băşti, preţ 1150 
negociabil. Tel. 410795, 0747944338. 
(002559)

Vând apartament 3 camere, et. 1, 
I.C.Frimu, O-uri. 413354, 0788232599. 
(003314)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05B-
C420)

Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, bl. B3, et. 3, preţ 1.250.000 negocia-
bil. Accept variante. Tel. 0788357701, 
0740095901. (002032)

Pf vând apartament 3 camere, dec. 
et. 1, I.C. Frimu, preţ 122.000 lei. Tel. 
481279, 0724501206. (002971)

Vând apartament 3 camere îmbună-
tăţit, Sid. Vest. 0745506588. (001895)

Vând 3 camere dec. Tel. 329399, 
0742159078. (003560)

Vând 3 camere etaj intermediar, cu-
rat. 464064. (002056)

Vând/schimb 3 dec., cu 2 dec. + 
dif., Micro 39C. 421119, 0740679299. 
(002049)

Vând avantajos apartament 3 ca-
mere, îmbunătăţit, Micro 20. 490146. 
(002075)

Vând urgent 3 dec. I.C. Frimu. Tel. 
312759, 0741273512. (003709)

3 camere dec., foarte spaţios, 90 
mp, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
I.C. Frimu, Basarabiei, I 6B. 479547, 
0745702838. (003718)

Vând 3 camere Ţiglina 2, 2 balcoa-
ne, liber, superamenajat (termopan, 
uşi interioare, uşă metalică etc.), totul 
nou, 140.000 lei negociabil. Telefon 
0744855632. (09/05CS16)

Pf vând 3 camere sdec., et. 3, pe sud, 
ct, termopane, parchet natural, g+f, 
başcă, Micro 16. Telefon 0723169560. 
(002200)

Vând apartament îmbunătăţit 3 ca-
mere, et. 2, Micro 38. Telefon 488987. 
(003740)

3 sdec. Micro 17, 3/4, spaţios, 90 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)

3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 88 mii 
RON. 406010, 0788146932. (09/05-
MR10)

3 dec. I.C. Frimu, 4/4, simplu, 90 mii 
RON. 406010, 0788146931. (09/05-
MR10)

3 dec. Micro 21, Cozamin, 6/8, 
îmb., 95 mp, 150 mii RON negociabil. 
406010, 0788146934. (09/05MR10)

3 sdec. Micro 19, spaţios, 3/4, 80 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146934. 
(09/05MR10)

Pf vând apartament 3 camere, et. 3, 
2 balcoane, Micro 39C, preţ 115.000 
ron, negociabil. Telefon 0745657528. 
(8493387)

Vând 3 dec. et. 1, Sid Vest, superîm-
bunătăţit, 38.000 E negociabil. Telefon 
0746379344. (003822)

Vând apartament 3 camere dec. bl. 
nou, V-uri, Piaţa Centrală. 0743686731. 
(003788)

Pf vând apartament 3 camere su-
perîmbunătăţit, Sid Vest, et. 3/4, 
urgent. 0744764085. (003791)

Vând apartament 3 camere, Brăilei, 
et. 10, 1 mld, negociabil. Tel. 463965. 
(002303)

Vând apartament 3 camere 
dec. Micro 18, et. 9/11, 83 mp, g+f. 
0746161648. (003831)

Vând apartament 3 camere dec. et. 
4, S=67 mp, 2 balcoane, posibilitate 
mansardă zona Piaţa Centrală. Telefon 
0744604283. (002338)

Vând urgent apartament 3 camere, 
Micro 21, et. 4, zonă liniştită, cu vede-
re spre Dunăre. Telefon 0743436506. 
(002376)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17. Telefon 441350, după ora 
17.00. (003865)

Vând 3 camere dec. stradal, Micro 17, 
et. 4/4, îmbunătăţiri lux. Tel. 491847, 
0746122896. (003784)

Vând apartament 3 camere ultra-
central, bl. Pescăruş, mobilă lux, 100 
mp + başcă, 75.000 E negociabil. 
Telefon 442742. (003903)

Vând 3 camere semi (schimb) cu 2 
dec. 499357. (002431)

Vând apartament 3 camere ur-
gent, 900 mil. negociabil. Telefon 
0747625304. (003927)

Vând apartament 3 camere sdec., 
et. 2/4, Micro 39A, Y, stradal, 800 mil. 
Telefon 439058. (003940)

Vând apartament 3 camere dec., 4/4, 
Micro 17, spaţios, liber, 900 mil. nego-
ciabil. 0745417239, 326036. (003945)

Vând apartament 3 camere Mazepa 
2, parter. Tel. 0744531336, 497199. 
(003963)

3 camere dec. Micro 17, et. 3, ter-
mopan, uşă metalică, liber, 1,150  
mld negociabil. Telefon 0743428761. 
(003986)

Vând 3 camere dec. Ţiglina 1, PS-
uri, multiple îmbunătăţiri, 115.000 
RON negociabil. Telefon 0788103018. 
(003988)

Vând urgent 3 dec. N. Leonard, et. 
1, termopan, S-uri, 130.000 RON. 
Tel. 413511, 0741182176. (003938)

3 dec.,  N. Leonard, S-uri, 1/4, 
130.000. Tel. 473414. (09/05BC440)

Vând 3 camere Sid. Vest. 0740781615. 
(002490)

3 dec. Doja, et. 4, modificat, 850 mil.
Telefon 0741089366. (09.05PC05)

3 camere confort 1, 39C, Billa, îmbu-
nătăţiri. 479375. (09/05EXT42)

3 camere Ţiglina 1, termopan. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

3 dec. Doja, 2/4, 2 grupuri, 110.000 
lei. 467772. (002503)

Apartament 3 camere dec., ultra-
central, liber, 1,2 mld. 0744398700. 
(004018)

850 mil., intermediar, balcon, impe-
cabil. 318622. (002520)

980 mil. apartament Micro 18, stra-
dal, curat. 0724309129. (002520)

###

2 camere Ţiglina II, izolaţie bună, 
stradal, 77.000 RON. 431002. (09/
05/CS/02)

###

######

3 decomandate I.C.Frimu, et. 3, 
foarte curat, 115.000 RON. 431002. 
(09/05/CS/02)

###### 

3 dec. Ţiglina I, et. 1, îmb., 492555. 
(004024)

3 camere Micro 17, curat, liber, 850 
mil. 492555. (004024)

3 camere Aviaţiei, et. 3, 600 mil. 
492555. (004024)

3 camere I.C.Frimu, curat, spaţios, 
900 neg. 437337. 09/05/BC/430)

Apartament decomandat Ţiglina I, 
Brăilei, ideal privatizare. 0726448721. 
(002520)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, stradal, îmbunătăţit, cen-
trală termică, termopan, poziţionat 
S-E, preţ 1,1 mld. Telefon 0788448403. 
(09/05PC04)

Vând 3 camere dec. Ţiglina 2, parter, 
simplu. Telefon 472177. (09/05PC04)

Vând 3 camere sdec. Micro 16, et. 2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil) 
negociabil. Telefon 465532. (09/05P-
C04)

Vând 3 camere dec. I.C. Frimu, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, 2 grupuri 
sanitare, 115.000 lei noi (1,150 mld) ne-
gociabil. Telefon 416055. (09/05PC04)

3 dec. I.C.Frimu, et.4, 900 fix. 438874.
(09/05/bc/429)

3 dec. Micro 21, et.4, 950 mil. 438874. 
(09/05/bc/429)

3 dec. Sid., I.C.Frimu, et.1, 1,2 mld. 
438874. (09/05/bc/429)

Vând 3 camere, 90 mp, îmb., CT. 
473042, 0724810459. (09/05/cs/18)

Vând  apartament  3 camere  sdec. 
Mazepa  I, preţ 40.000 E, et. 1. Tel. 
0744626827, 461329. (002000)

4 dec. 3/4, simplu, 2 balcoane, stra-
dal, 92 mp, Silozului, 130 mii RON ne-
gociabil. 406010, 0788146931. (09/05-
MR10)

Vând apartament 4 camere mobi-
lat, ultramodern. Telefon 0743697703. 
(003657)

Pf vând apartament 4 came-
re 120 mp, Micro 20, ultramodern. 
0720533804. (002180)

Vând  apartament  4 camere  ul-
tracentral, vest, et. 2, pretabil firmă.
0722587535. (003726)

4 sdec. Micro 38, et.3, 800 mil. 
438874. (09/04/bc/429)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(003560) 

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar, 
în orice zonă. Tel. 472177. (09/05/PC/
04) 

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788444403. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr ap. 1 cameră zona Mazepa. 
Telefon 0746912149. (002189)

Cumpăr apartament 1 cameră, zona 
str. Gh. Doja. Telefon 0745049438. 
(002266)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
418)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (09/05/MR/
05)

Cumpăr 2 camere zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (003560)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (003560)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (003560)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (003560)

Tineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048334)

Cumpăr apartament 2 camere ofer 
Peugeot 406, în garanţie + diferenţă. 
321597, 0744789367. (002324)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05/
PC/04)

Cumpăr apartament la parter, preta-
bil spaţiu comercial. Tel. 0743456201. 
(0(09/05/PC/04)

Cumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. Telefon 
0788404974. (09/05/PC/04)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa, minim 50 mp, parter, stradal, 
ofer 1200 mil. Telefon 0788502142. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr urgent apartament cu banii 
în mână. 318622. (003893)

Cumpăr apartament 2 camere, 
Ţiglina II, plata credit bancar. Tel. 
0747038491 sau 495539, după ora 
18,00. (003798)

Cumpăr ap. 2 camere. Ofer 500 mil. 
Telefon 0746514952. (003924)

Cumpăr apartament 2 camere, et. p-
3, Micro 39, 38, 13B, indiferent de situ-
aţia juridică. 0741089849, 0740063137. 
(003957)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05/
PC/04)

Cumpăr apartament la parter, preta-
bil spaţiu comercial. Tel. 0743456201. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. Telefon 
0788404974. (09/05/PC/04)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa, minim 50 mp, parter, stradal, 
ofer 1,200 mld. Telefon 0788502142. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr 1,2 camere în orice zonă. 
492555. (004024)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (003560)
Cumpăr apartament 3 cam. dec., 
zona Micro 19, 20, 21, parter-et. 3. 
406010, 0788146934. (09/05/MR/10)
Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate Mazepa I, doar etajul 1-2, în 
orice stare. Tel. 0788448403. (09/05/
PC/04)
Cumpăr urgent 3 camere decoman-
date, etaj intermediar, Micro 17, 18, în 
orice stare. Tel. 0788448403. (09/05/
PC/04)
Doresc 3 camere, plata pe loc. 
492555. (004024)
Cumpăr urgent apartament cu banii 
în mână. 318622. (002520)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile. 0745080616. (000764)
Vând casă Smârdan. Relaţii la tel. 
830167, după ora 19.00. (001755)
Vând casă zona A. Vlaicu. Telefon 
0723212364. (003317)
Vând casă, stare bună, racordată la 
apă curentă, posibilitate racordare 
la gaze, com. Lieşti, jud. Galaţi. Tel. 
469422, 0743659258, 0745937754.  
(001909)
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Societatea Comercială DAMEN 
SHIPYARDS GROUP N.V. OLANDA 

pune în vânzare apartamentul nr. 1 din blocul Vega, situat în mun. Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 22, parter, compus din cinci camere şi dependinţe (3 
holuri, o bucătărie, 2 băi, o seră şi o garderobă) cu o suprafaţă utilă de 167,87 
mp, două balcoane şi o logie cu suprafaţă totală de 25,24 mp, un garaj şi o 
boxă situate la demisol.

Vânzarea se va face cu plata integrală sau în rate, preţul minim de vânzare 
fiind de 150.000 euro, fără TVA.

Ofertele de cumpărare pot fi depuse la sediul societăţii Şantierul Naval
DAMEN Galaţi, din Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132.

Relaţii suplimentare asupra activului oferit spre vânzare se 
pot obţine la telefon 0236/307114, între orele 10,00-14,00.

5 - 11  septembrie 2005

36
Joi

Cumpãrãri
Auto

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)

Cumpăr Dacia, Matiz, Tico, seriozita-
te. 466102, 0740892059. (003617)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451475, 0722291062. (003624)

Cumpăr Dacia 1985-1995, funcţiona-
lă. 310602, 0740239520. (003693)

Cumpăr Cielo 1997, 1998, de la pro-
prietar, fără intermediar. Rog seriozi-
tate. 0744661314. (002114)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Cumpăr orice model Dacia, Cielo, 
Opel, VW, ofer preţ maxim. 491223, 
0742070902, 0746189965. (003864)

Cumpăr Dacia, ofer 10-20 mil. 
477760, 0742434295. (002418)

Vânzãri
Electronice

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

Vând vitrine frigorifice tip Cobra,
cântare electronice, mese inox. 
Telefon 0742294233. (8493194)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)

Frigider Arctic 240 bun, termostat 
rezervă, 3 mil. 0740339252. (003974)

SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos.
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)

Vând orgă Yamaha PSR 540 Roland 
G 600. Telefon 458524. (003696)

Vând display-uri telefoane. 
0720508631. (002207)

Vând tel. Motorola Mpx 220 nou, 
preţ 6.500.000, Sony Ericson T610, 
preţ 3 mil. 0746973805. (003720)

Vând laptopuri şi telefoane mobile, 
preţ negociabil. Telefon 0746322685. 
(002298)

Vând Tuner TV, placă captură, im-
primantă HP cu cartuşe sigilate. 
0721297205. (003905)

Vând sisteme sh P4 + monitor, su-
perpreţuri. Telefon 0788688002. 
(003993)

Videorecorder, 90 RON, stare per-
fectă. 0745702103. (002498)
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Vânzãri
Case

Vând casă com. Smârdan toate uti-
lităţile, 2100 negociabil. 0746353760. 
(003486)
Vând vilă în Şendreni, zona reziden-
ţială, St=850 mp, Sc=302 mp, utilităţi 
sau schimb/variante. 0723357635, 
0746206520. (09/05CS08)
Vând  casă sau schimb cu aparta-
ment  + diferenţă. Inf. Avram Nicu, tel. 
0740430036. (003436)
Vând casă vacanţă cu parter man-
sardat, apă curentă, canalizare, curent 
electric în Lepşa, zonă centrală, jud. 
Vrancea. Tel. 0722910164, 0720868373. 
(002008)
Vând casă str. Frunzei, 3 camere, 
baie, bucătărie, gr+f, nefinisată exteri-
or. Tel. 0788508903, 466481. (002057)
Casă cu teren 750 mp, bdul G. Coşbuc. 
438955, 0741914278. (002048)
Vând casă nouă, cărămidă, cu man-
sardă, în Vânători, încălzire centrală, 
canalizare. Telefon 344046. (002061)
Vând casă Hanu Conachi, str. Seri nr. 
280. Telefon 0727208886. (002082)
Vând casă bătrânească com. 
Independenţa. Telefon 0747654099. 
(002190)
Vând casă str. M. Eminescu, St=620 
mp, 2 mld negociabil. Tel. 467098, 
0721132665. (003758)
Vând/schimb +diferenţă casă str. 
Livezeni 50. Tel. 0743200588. (002233)
Particular vând urgent casă com. 
Smulţi, 2000 mp, fântână, sistem iri-
gaţii, condiţii deosebite, negociabil. 
0727974197. (003524)
Casă BCA-uri, îmbunătăţiri, plus si-
fonărie. 0744508320. (001837)
Vând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, toate utilităţile, 150.000 E. 
0744391592.  (002132)
Vând casă în Smârdan. Telefon 
0747986469. (003785)
Vând casă 4 camere, încălzire cen-
trală, canalizare, garaj, 400 mp, 1,85 
mld. Telefon 0720330531. (003842)
Vând casă nouă 5 camere, garaj 
şi alte anexe în com. Cuca. Telefon 
331086. (003825)
Vând ultracentral zona Primăriei-
Biserica Vovidenie, casă pe teren 
St=225 mp, preţ 2,5 mld lei v. negocia-
bil. Telefon 411531. (003852)
Vând casă (actual spaţiu comercial) 
toate utilităţile, str. Columb nr. 101, 
preţ negociabil. Accept variante. Tel. 
0744374333, 0720036213. (002351)
Vând casă com. Independenţa, 400 
mil. negociabil. Telefon 0742513189. 
(002362)
Avantajos casă modestă 5 camere 
cu utilităţi în Valea Oraşului, uşoare re-
paraţii. Telefon 0740200382. (003894)
Vând casă toate facilităţile, Aleea 
Mimoza nr. 3 (staţia complex stu-
denţesc), după orele 16.00-19.00. Tel. 
0745004680, 491371. (003900)
Vând casă nouă, ultracentral, p+1 
pretabil privatizare. Telefon 415682. 
(003741)
Vând casă nouă cu 2000 mp în str. 
Malu Brateşului nr. 1, cartier Traian 
Nord. Telefon  0723122171. (002110)
Vând casă Vânători 360 mp, din 
care 180 mp locuinţă şi 180 mp hală, 
cu 2500 mp teren livadă. 344410. 
(002920)
Vând casă + teren, St=730 mp. 
Telefon 0722436782. (003829)
Vând casă St=412 mp, toate utilităţi-
le, zona Aurel Vlaicu. Accept variante. 
Tel. 422792, 0746472768. (002272)
Vând casă bătrânească, str. Traian, 
602 mp cu deschidere 8,75 m. Telefon 
0724304918. (002440)
Vând casă nouă sat V. Alecsandri. 
Telefon 0740114761. (002438)
Vând casă cu teren 300 mp, d=16 
m Basarabiei. 0726325291, 494703. 
(002411)
Vând casă Galaţi, teren 400 mp. 
Telefon 411986. (002402)
Vând casă com. Lieşti, poz. centra-
lă, preţ 55.000 RON negociabil. Tel. 
0239691823, după ora 16.00. (003955)
Vând urgent casă situată în zona 
fostului restaurant Moldova. Telefon 
0726187364. (003979)
Vând casă 230 mp, str. Vânători 
nr. 36, Bariera Traian. Tel. 427364, 
0720028386, după ora 17.00. (003999)
Vând casă toate utilităţile pe M. 
Eminescu, 53.000 E negociabil. Tel. 
0724335701, 0747080122. (002505)
Vând casă Folteşti, 35.000 RON. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)
Vând casă locuibilă sat Chiraftei. Rel. 
328026, după ora 19.00. (002509)
Vând casă Frumuşiţa-Tămăoani + te-
ren arabil sau schimb cu apartament 
1 cameră. Telefon 472177. (09/05/PC/
04)
Vând casă + teren, zona Salbero, 
st-350 mp, ds=12m, preţ 35.000 E. 
Telefon 0788502142. (09/05/PC/04) Vânzãri

Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând casă cu teren 2500 mp, în sat 
Brăneşti, comuna Vlădeşti. Telefon 
0723132801. (002059)

Casă p+1, 4 camere, renovată. 
0746456570, 0744319913. (002085)

Vând casă ultracentral, 5 camere, 
deschidere în 2 străzi, toate utili-
tăţile, S=350, 180.000$ negociabil. 
Telefon 0723230857. (000616)

Cumpăr casă locuibilă şi teren. 
471611, 0788219857. (09/05/MR/05)
Cumpăr casă, ofer 500 mil. Telefon 
0746509394. (003923)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (09/05/PC/04)

Schimb garsonieră + diferenţă cu 
ap. 2 camere. Telefon 0743251649. 
(003642)
Schimb 3 dec., I.C.Frimu, cu 2 dec. 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Doja. Tel. 
312759, 0741273512. (003710)
Vând sau schimb casă com. Oancea 
cu ap. 2-3 camere. Telefon 343409. 
(09/05/ext.23)
Schimb apartament o cameră, 
parter, cu ap. 2 camere, numai par-
ter, + diferenţă. Telefon 0740288421. 
(002295)
Schimb apartament cu 3 camere, 
et. 3, stradal, Micro 39A, cu 2 camere 
semidecomandate Micro 38, Micro 39. 
Telefon 472177. (09/05/PC/04)
Schimb/vând casă la ţară, toate do-
tările. 318622. (003893)
 Schimb apartament cu 3 camere, 
et. 3, stradal, Micro 39A, cu 2 camere 
semidecomandate Micro 38, Micro 39. 
Telefon 472177. (09/05/PC/04)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mo bilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (09/05/
BC/420)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (003560)

Închiriez apartament/garsonieră 
(semi)mobilată, ofer preţ bun. Telefon 
0742683397. (003844)

Tineri căsătoriţi închiriem aparta-
ment 1-2 camere pe termen lung, ne-
mobilat, oferim 2.500.000. Tel. 433838, 
0743345571. (002299)

2 elevi căutăm cameră mobilată 
zona Spit. Jud. 0746801461. (002286)

Doresc să închiriez apartament 3 
camere în zona: Port, Centru, Mazepa, 
Piaţa Centrală. Telefon 0742014639. 
(002502)

Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. tel. 472177. (09/
05/PC/04)

Închiriez apartament în orice zonă 
a oraşului, mobilat sau nemobi-
lat, ofer maxim 150 E/lună. Telefon 
0788448403. (09/05/PC/04)

Închiriez garaj zona Hotel Faleza, 
bloc Dafin. 0740118384. (002153)
Caut 100 mp pentru depozit. Telefon 
0723075679. (9704542)
Caut să închiriez spaţiu depozita-
re 50-100 mp, cu apă, electricitate. 
Telefon 469203. (002282)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)
Închiriez cameră la 2 eleve în Ţiglina 
3. Telefon 0723133346. (002018)
Închiriez  apartament  2 camere  
dec. Centru (Romarta Veche). Telefon  
0740342920. (003542)
Primesc în gazdă 2 fete. Asigur me-
naj. Telefon 497053. (003565)
Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (003560)
Închiriez apartament/garsonie-
ră mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (002056)
Închiriez apartament 2 camere par-
ter, Micro 20, pretabil birouri şi locui-
bil curat. 0744421804, 0723338208. 
(002182)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003715)
Primesc în gazdă 2 elevi, str. Traian 
nr. 227. 320313. (003716)
Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, curat, Micro 18, particular. 
Telefon 0742575258. (003749)
Închiriez termen lung apartament 2 
camere nemobilat, Micro 17 (Piaţa ru-
şilor). 0740933673, 0336103256, după 
ora 20.00. (003761)
Văduvă primesc în gazdă, cameră 
mobilată. Tel. 317873, 0742704146. 
(003644)
Ofer 2 camere Mazepa 2. Tel. 415187, 
0745081434. (003697)
Închiriez garaj dublu zona Port Olt. 
Tel. 460351, 415610. (003776)
Căutăm coleg(ă) de apartament, 3 
camere. Telefon 0744131651. (002251)
Primesc în gazdă. Telefon 
0721445290. (003799)
Închiriez urgent apartament 2 ca-
mere mobilate, exclus agenţii. Telefon 
423294. (002276)
Închiriez apartament 2 camere în 
Ţiglina 1, curat, mobilat, utilat, preţ 
150 E. Telefon 0740123860. (002283)
Închiriez apartament 2 camere dec. 
la curte. Telefon 313968. (003835)
Apartament o cameră complet 
mobilat, foarte curat, zonă bună, 
bloc nou, 150 E/lună, anticipat 3 luni. 
0722530535. (002367)
Închiriez apartament 2 camere 
complet  mobilat  şi utilat, zona 
Biserica Sf. Vasile. 0721523608.
Închiriez apartament 2 camere 
Micro 38, parter. Tel. 495636, după ora 
17.00. (003899)

Închiriez apartament 1 cam. semi-
mobilat, Doja. Telefon 0746626416. 
(003570)
Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0740865532, 436821. (002107)
Închiriez apartament mobilat Ţiglina 
1. Telefon 322943. (003669)
Elevă clasa XII-a primesc în gazdă 1-
2 fete, condiţii bune. Rog seriozitate. 
Relaţii la tel. 414913, între orele 8.00-
12.00, 18.00-22.00. (002184)
Închiriez apartament 2 came-
re nemobilat. Telefon 0744272423.  
(003652)
Primesc în gazdă 2 fete, preferabil 
studente, condiţii deosebite. Telefon 
434750. (001779)
Primesc în gazdă 2 fete la casă. 
Telefon 0746136927. (003958)
Închiriez apartament 2 camere, 
central, plata anticipat. Tel. 497508, 
0743528016. (003946)
Primesc în gazdă o fată. Telefon 
446831. (002423)
Cameră mobilată, 2 studenţi ne-
fumători, zona studenţească, facul-
tăţi, apă, căldură contorizată, plăteşti 
cât consumi, frigider, aragaz, cablu. 
411696. (003917)
Primesc tineri căsătoriţi sau elevi-
eleve. 413593. (003935)
Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilată, zonă centrală. Rel. tel. 418969. 
(003950)
Primesc în gazdă 2 elevi. Telefon 
434476. (002420)
Primesc în gazdă 2 fete nefumătoa-
re. Telefon 455459. (002443)
Închiriez apartament 2 camere ter-
men lung, Mazepa 1, mobilat, utilat, 
foarte curat, centrală termică, chi-
rie anticipată pe 3 luni. Tel. 478529, 
0741688903. (003972)
Apartament o cameră spaţios, mo-
dernizat, mobilat, utilat, Piaţa Energiei, 
150 E lunar. 0726293296. (003997)
Găzduiesc 2 eleve vizavi Mc Donals´s. 
414534. (002484)
Închiriez apartament 3 camere 
mobilat super lux, centru. Telefon 
0722606648. (002506)
Închiriez apartament 2 came-
re mobilat, totul nou, Mazepa. Tel. 
0724335701, 0747080122. (002506)
1 cam. Salcia, et. 4/4, semimobilat, 4 
mil. 467772. (002503)
4 de lux, Micro 20, stradal, mobilat, 
utilat. 467772. (002503)
Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 1, mobilat şi utilat lux, 
250E/lună. Telefon 472177. (09/05/
CS/02)
Garsonieră Ţiglina 1, I-uri, nemobi-
lat, aragaz, 300 RON. 436899. (09/05C-
S02)
 Închiriez 3 dec., vedere Dunăre, lux. 
473042, 0724810459. (09/05/cs/18)
Închiriez apartament 3 came-
re, mobilat, superlux, Centru. Tel. 
0722606648. (002506)
Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, tot nou, Mazepa. Tel. 0724335701, 
0747080122. (002506)

Închiriez unor studenţi aparta-
ment 2 camere în Bucureşti. Tel. 
417219, 0744764133. (003611)

Ofer spaţiu spre închiriere pe 
termen nelimitat 87 mp conce-
sionat, pretabil pentru birouri, 
cabinete medicale, filiale bănci. 
Tel. 0742070923, 0744667965. 
(003819)

Închiriez Dino Pizza, pretabil res-
taurant, spaţiu comercial, birouri, 
reprezentanţe etc. Tel. 0747771938 
între orele 8,00-13,00 şi 17,00-21,00. 
(8492830)

Închiriez spaţiu comercial 180 
mp, str. Siderurgiştilor, zona IREG. 
Telefon 0744610308. (002930)

Închiriez  spaţii producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8493216)

Închiriez spaţiu comercial 80 mp 
la parter de bloc, Micro 17. Telefon 
0742664469. (003385)

Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Telefon 0742294233. (849319)

Închiriez 2 hale de 300 mp, gratuit în 
primele 2 luni. Rel. la tel. 0744581265. 
(09/05BC432)

Închiriez spaţiu la parterul blocului 
R3, sc. 1. Telefon 434520. (9704502)

Închiriez 45 mp pentru birouri în 
Ţiglina 1, lângă ITM. 0742827431. 
(002125)

Cedez contract spaţiu 89 mp. 
Telefon 0740062600. (002163)

Societate comercială pune la dispo-
ziţie spaţii de parcare în condiţii avan-
tajoase (pază, iluminat şi acces la utili-
tăţi contra cost). Ofertele se primesc la 
sediul societăţii, str. Mesteacănului nr. 
2. Rel. suplimentare la tel. 464721, int. 
16. (9704522)

Închiriez spaţiu comercial foarte 
avantajos. Telefon 411861. (9704527)

Pf închiriez spaţiu comercial, 
S=110 mp, Complex Ţiglina 1. Tel. 
0744609416, 0745362265, 0727625570. 
(002230)

Închiriez spaţiu comercial zona I.C. 
Frimu, de preferat birouri. Tel. 481899, 
468744, 0746588086. (002232)

Închiriez spaţiu 16 mp Aleea 
Comerţului, Micro 19, pretabil cabinet, 
birou. Telefon 0740201682. (003875)

50 mp, 150  mc depozit, preferabil 
alimente, produse farmacie, mobilier, 
aparatură sau similar. Telefon 425520. 
(002510)

Închiriez teren 2300 mp + casă utili-
tăţi pt. depozit, etc. deschidere 32 m, 
capăt Coşbuc. 0727672768. (002349)

Ofer spre închiriere/vânzare spa-
ţiu comercial, urgent, vad excelent. 
0723547492. (002064)

Închiriez garaj. Telefon 419866. 
(002340)

Închiriez  spaţiu str. Brăilei pentru 
vânzări, reparaţii mobile, confecţii 
ştampile etc. Telefon 0741172586. 
(003856)

Închiriez spaţiu comercial str. 
Columb nr. 91. Telefon 0740961362. 
(003882)

 Închiriez spaţiu comercial 153 mp 
str. Morilor nr. 8 colţ cu str. Tecuci. 
0745184804, 0745575261. (003930)

Cedez contract frizerie-coafu-
ră, complet dotat, Micro 17, 50 mil. 
Telefon 0740238325. (002403)

Spaţiu central 26 mp. 0740089594. 
(002449)

Închiriez etaj magazin Şendreni, etaj 
magazin Cuca, etaj magazin Băleni. 
Rel. la tel. 413168, 0723184704. (09/
05BC438)

Închiriez spaţiu comercial situat în 
Ţiglina 1, str. Brăilei, între bl. A1-A2. 
Telefon 0745648843. (09/05PC05)

Închiriez imobil 3 camere, 2 holuri, 
baie, toate utilităţile, pretabil birouri, 
cabinete, totul nou.  Tel. 0744471113. 
(09/05BC440)

Închiriez spaţiu 35 mp. Telefon 
325190. (002487)

Spaţiu Mazepa I, zona Treistar, 55 
mp, preţ 1500 E/lună. Tel. 0788409713. 
(09/05/PC/04)

Închiriez  2 hale 200 mp cu bi rouri, 
utilităţi, zona Mc Donald´s, hale pro-
ducţie, zona com. Vânători 2000 
mp, magazin 100 mp Piaţa Centrală, 
perfect utilat. Telefon 0744787257. 
(8492693)

Închiriez apartament 4 camere par-
ter, amenajat, ultramodern, pentru 
birouri, Mazepa, lângă bloc Orange. 
Telefon 0722511145. (000801)

Închiriez spaţiu comercial în Micro 
19 (brutărie), Aleea Comerţului. 
Telefon 0744562773. (8493383)

SC Comat SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise în condiţii avanta-
joase. Ofertele se primesc la sediul 
societăţii, str. Mesteacănului nr. 2. 
Relaţii suplimentare la tel. 464721, 
int. 16. (9704523)

Spaţiu sediu firmă, zonă centra-
lă, recent renovat, finisaje supe-
rioare, semimobilat. Tel. 413938, 
0722713473. (9704535)

Vând teren cu hală în Galaţi sau 
închiriez. Telefon 0744816548. 
(002292)
Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8492896)
Proprietar, vând teren str. Griviţei nr. 
57, S=185 mp, d=9,5 m la stradă, toate 
utilităţile, 95 E/mp, negociabil. Telefon 
0722304493. (8493267)
Vând 4000 mp vizavi de Metro. 
Telefon 0742061103. (003451)
Vând teren 3000 mp intravilan la 
şosea, com. Şendreni. 0745499831. 
(8493312)
Vând 1000 mp teren zonă turisti-
că, loc. Sulina. Rel. tel. 0744672951. 
(003396)
Vând teren extravilan 3000 mp 
Vânători, 5 E/mp. 490765, 0746297062. 
(003659)
0,25 ha, DN 26, deschidere 18 m. 
0723302912. (002128)
Vând teren Micro 17, 750 mp, 80 E/
mp. 312628. (003731)
Vând 23.700 mp în sat Costi, doar 4 
E/mp. 0726633473. (002218)
Vând teren 1000 mp la DN 26 
Vânători, d=30 m. 0721127515. 
(003755)
Vând teren 1000 mp Vânători, 18 E/
mp. 0720043066. (003755)
Vând teren str. Revoluţiei, toate utili-
tăţile. 0788182374.  (003760)
10.000, 1500 mp parcelabil, centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (001690)
Vând teren 850 mp Drumul Viilor, 
canalizare, gaze la poartă. Telefon 
0743305206. (001529)
Teren 3100 mp sau parcelabil 
DN26, variante. 321760, 0745002394. 
(002023)
Vând teren Coşbuc, 1180 mp. 
0722353772. (003811)
Vând 1 ha pământ. 823766. 
(003807)
Vând 400 mp 300 mil. Calea Prutului. 
0212425127. (002278)
Vând teren lângă Mobexpert 400 
mp, deschidere 12 m, 22.500 E nego-
ciabil. 0743693744. (002287)
Proprietate 260 mp, str. Tecuci, viza-
vi RAR. 0740347227. (002345)
5000 mp DN 26, 7 E/mp. Telefon 
433519. (002359)
Vând teren 2500 mp vizavi Metro, 24 
E/mp. 0722564311. (002379)
Vând teren centură, vizavi Cimitirul 
Sf. Lazăr,  7300 mp, deschidere 21 m, 
toate utilităţile, 16 E/mp negociabil. 
406010, 0788184565. (09/05MR10)
Vând teren 200 mp, deschidere 8,5 
m, utilităţi, zona Micro 17, 200 RON/
mp. 406010, 0788184565. (09/05-
MR10)
Vând teren 675 mp situat în 
bdul Coşbuc. Telefon 0721182898. 
(002384)

Vând teren 1000 mp intrare Şendreni. 
Telefon 0743697703. (003658)
Vând pământ 400 mp pentru loc 
casă pe centură, mai jos de conducte 
60 m, spre calea ferată, preţ fix 25 E/
mp. Telefon 0740769946. (002178)
Vând  2  ha teren vatra satu-
lui Rachelu, Tulcea, lângă şosea şi 
baltă, 100 mil./ha negociabil. Tel. 
0723445105, 443487. (003702)
Vând teren 1200 mp în zona Piaţa 
Centrală, str. Tecuci nr. 62, cu 150 E/
mp. Telefon 0744613833. (001762)
Vând foarte convenabil 2400 mp 
teren intravilan, la şosea, în com. 
Drăgăneşti. Tel. 835751, 0721890692. 
(2363418)
Vând 200 mp, d=15 m, Port, 135 
E/mp negociabil. Tel. 0744115926, 
462833, după ora 19,00. (001780)
Vând  1800 mp intravilan, 1 ha te-
ren arabil, sat Kogălniceanu. Telefon  
315312. (003877)
Vând/închiriez teren 600 mp str. 
Tecuci nr. 134, colţ cu str. Morilor nr. 8. 
0745184805, 0745575261. (003931)
Vând teren deschidere 26 m, 600 mp, 
sat V. Alecsandri, şi teren deschidere 
la balta Lozova. Telefon 0740114761. 
(002439)
Vând 2000 mp Drum Centură, spa-
te Cimitirul Sf. Lazăr, 15 E/mp. Tel. 
0746257276. (003976)
Vând lot casă sat Costi. Telefon 
0741389438. (002461)
Vând 500 mp Barieră, 20 E negocia-
bil. Telefon 0740788883. (004010)
Vând 600 mp pe Drumul de Centură, 
ultimele loturi cu acces pe sub con-
ducte sau schimb cu auto utilitară pa-
puc. Telefon 0746540394. (004022)
Vând teren 3000 mp în Deltă, zona 
Maliuc, deschidere 30 m la Dunăre, ac-
ces auto. Tel. 0722225958, 0742159017. 
(004023)
Închiriez 50 ha teren pe Brateş în 
spatele Vămii Galaţi-Giurgiuleşti. 
Telefon 0722205781. (004030)
Vând teren 1200 mp bdul George 
Coşbuc, zonă  bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp negociabil. Tel. 
0788409713.  (09.05/PC/04) 
Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foarte li-
niştită, vecini de calitate, preţ 64 E/mp 
negociabil, tel. 0743456201. (09.05/
PC/04)
Vând teren 15.000 mp la DN 26, DS: 
95 m, preţ bun şi negociabil. Telefon 
0724692844. (09.05/PC/04)
Vând teren 200 mp strada Anghel 
Saligny, deschidere 8 m, preţ 100 E/
mp negociabil. Tel.  472177. (09.05/
PC/04)
Teren 5000 mp DN 26, deschide-
re 40 m, energie electrică, gaze în 
apropiere, preţ 15 E/mp negociabil. 
Tel.0788627746. (09.05/PC/04)
Vând teren 7.000 mp DN 26, deschi-
dere 45 m, preţ 17 E/mp negociabil, 
tel.: 0788461184. (09.05/PC/04)
Teren 4000 mp, deschidere 25 m, la 
DN 26, preţ 18 E/mp, negociabil. Tel. 
0788448403. (09.05/PC/04)
Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţa 15.000 mp parcelabil, 
tel. 0788606148. (09.05/PC/04)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (002520)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)
Cumpăr teren în zona Metro, între 
3.000-8.000 mp. Telefon 0743883992. 
(002404)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)
Cumpăr teren deschidere min. 20 
m, supr. între 1.000-2.000 mp,zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)
Cumpăr urgent teren arabil. Telefon 
0724116672. (09/05/MR/05)

Vând/închiriez cafe-bar terasă. 
0720419800. (003519)
Vând spaţiu comercial 300 mp clădi-
re + 700 mp aferent în sat Moscu Tg. 
Bujor. Telefon 0744586884. (8493299)
Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)
Vând chioşc 12 mp + acte societate. 
0743782443, 492297. (002113)
Vând chioşc amplasat, vad f. bun. 
Tel. 324347, 0745878961. (002104)
Vând bar cu terasă, toate dotările, în 
stare de funcţionare, Micro 20. Telefon 
0741008681. (002130)
Vând chioşc 16 mp, 2 Babe, negocia-
bil, stradal. 0726202876. (002392)

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. la tel. 
413168, 0723184704. (09/05BC438)
Pf vând spaţiu comercial, S=20 
mp, complex angro Tecuci. Tel. 
0744609416, 0745362265, 0727625570. 
(002229)
Cedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Telefon 0741227577. (002255)
Vând/cedez spaţiu 70 mp ma-
gazin alimentar dotat, amenajat, 
Piaţa Centrală, avantajos. Telefon 
0744399688. (002252)
Vând societate - Zona Liberă- cu 
patrimoniu: construcţie hală pe pi-
loni metalici 500 mp, clădire bi rouri 
147 mp, construcţie hală mică 74 
mp, construcţii anexe 53 mp. Telefon 
0723148381.
Vând/închiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, teren  proprietate, 182 mp, 

str. Gh. Doja. Telefon 0744617755. 
(003763)
Vând bar cu toate utilităţile, vad ex-
celent. 0743969955. (9704483)
Spaţiu comercial, pretabil birouri şi/
sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, zona  
Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Telefon 
0788409713. (09/05/PC/04)
Vând chioşc în funcţiune  7 mp + 
acte societate, Micro 21, vad bun.  
Telefon 0743625071. (004026)

Vând/închiriez spaţiu com. Micro 
16. Telefon 499464. (09/05CS26)

Cumpăr spaţiu comercial la strada 
principală sau apartament parter. 
Telefon 0743883992. (002406)

Ofer căţei Coker Spaniel. 
0788430888. (002421)

Vând urgent utilaje vulcaniza-
re, italiene, triodină. Tel. 461071, 
426992. (002291)

Vând moară grâu, porumb, ciocăne-
le, cu un ha teren intravilan la drum 

naţional, com. T. Vladimirescu. Telefon 
829423. 

#####

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8492790)

#####

Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

Vând garaj dublu pentru 2 ma şini, 
Micro 20, preţ avantajos. Telefon 
0722495766. (001555)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

Vând set canapele 3,2,1 Mobexpert, 
noi, preţ negociabil. 0745648826. 
(003560)

Vând afacere la cheie, spaţiu zona 
Piaţa Ţiglina I. Telefon 0744621661. 
(8493343)

Vând balotieră Class. Telefon 
0741024211. (002100)

Vând căţei Rottweiler. 0743953600. 
(003626)

Vând bicicletă medicinală. Tel. 
437619, 0742431751. (003623)

Vând societate 5 mil. Telefon 
0747983753. (002176)

Vând dormeză nouă, televizor 51, 
masă, 6 scaune. Telefon 496842. 
(002209)

Vând aur lanţ 61 g, brăţară 58 g 
Versace, 350.000 g. 0746973805. 
(003721)

Pf vând gater GV-71 tip Retezat 
Sibiu pt. prelucrarea lemnului. Tel. 
0744609416, 0745362265, 0727625570. 
(002228)

Pianină germană, placă bronz, ur-
gent. 432643. (003607)

Vând  loc veci Eternitatea. Telefon  
435695. (002134)

Vând pui pisică rasă persană. 
Telefon 0740244056. (003727)

Vând momeală pescuit, coropişniţe, 
râme. Telefon 0747650253. (003795)

Miere albine en-gros, 80 kg, stupi 
albine. 823766. (003806)

Vând oi şi capre str. Tineretului nr. 
24. Telefon 422336. (002281)

Maşină cusut Singer, teasc, clocitoa-
re. 317383, 0742018268. (003833)

Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (002314)

Vând cuier, cornize, lustre, vitri-
nă, noptieră, uşi, antenă parabolică, 
aproape noi, la jumătate preţ. 413405, 
0726527471. (003850)

Vând garaj Ţiglina 2, preţ negociabil. 
Telefon 0726369616. (002330)

Vând pui Rottweiler 1,5 luni, 2,5 mil. 
325029, 0727672768. (002450)

Societate vindem lemn fag, stejar, 
debitat şi uscat, din deşeu fabricaţie, 
ideal pentru centrale termice. Telefon 
826801. (9704460)

Vând garaj lângă stadionul Oţelul. 
Tel. 0741205742. (002360)

Maşini sudat profile PVC marca 
Urban AKS 2020 Germania, preţ avan-
tajos. 0744550787. (002366)

Vând butoaie de salcâm de 200, 280, 
380 l capacitate. 416163. (003902)

Vând motostivuitor Balkancar. 
0742203783. (8493386)

Vând  rochie mireasă 2 piese. Telefon  
0746472916.  (09/05EXT24)

Vând butoaie fibră sticlă diferite ca-
pacităţi. 344410. (002921)

Vând  urgent, convenabil, mobilă în 
bună stare. Telefon 416462. (002294)

Banca Internaţională a Religiilor 
vinde din stocul disponibil mobilier şi 
aparatură birotică. Rel. la tel. 410885. 
(8793076)

Vând porţi metalice şi 6 m gard şipci. 
Telefon 334154. (002419)

Vând haine second hand, import 
Belgia, preţ negociabil, 2 lei/kg. Tel. 
0745392226, 425100, 0742098649. 
(002408)

Vând garaj Micro 38 cu beci şi curent 
electric. Tel. 310453, 0745321850, după 
ora 19.00. (003937)

2 fotolii noi. 434253. (003921)

Vând şalupă 10+1 locuri, 7500 $. 
0744692326. (002424)

Vând spărtură de orez pt. hrana 
câinilor, tărâţă de orez pt. hrana ani-
malelor şi păsărilor. Telefon 496433, 
0743819432. (002426)

Vând loc veci Eternitatea. Telefon 
442760. (003952)

Vitrină verticală Arctic, tejghea 
sticlă, rafturi magazin alimentar. 
0740089594. (002448)

Vând componente Opel Omega '88 
şi calorifere fontă. Telefon 499364. 
(002444)

Vând SRL fără activitate, 5 mil. 
0740286777. (003978)

Vând plug PP4x30. Tel. 340778, 
0721197552. (002466)

Cazan ţuică aramă, nou, 137 l, (38 
kg), 25 mil. negociabil. Telefon 425520. 
(002511)

BCA 42 blocuri noi, 15 cm, 50.000/
buc negociabil. Telefon 425520. 
(002511)

Vând rochie de mireasă, rochia anu-
lui 2005, Agnes Toma, mărimea 42, im-
pecabilă, preţ vânzare 10 mil. lei vechi. 
Telefon 0743165007. (09/05EXT45)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil. 0788645570. (002261)

Vând birouri pt. sedii firmă sau 
elevi, 1.500.000 lei bucata. Tel. 
499029, 317344. (003869)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)

Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Cumpăr tablouri, mic mobilier 
vechi, antichităţi diverse. Telefon 
0721281681. (003678)

Cumpăr navete 1/12 (litru). Telefon 
0741261371. (002242)

Cumpăr maşină de scris, car mic, 
bună. Tel. 0727862782, 0726370832. 
(003820)

Cumpăr icoane argint, bijuterii ve-
chi. Telefon 498830. (002428)

Cumpăr monede străine după 
1950, bancnote, vederi. 0723557370. 
(002514)

Adunãri
Generale

 A.G.I.R. - Filiala Teritorială Galaţi 
aduce la cunoştinţa membrilor săi că 
miercuri, 14 septembrie, ora 13,00, 
are loc Adunarea Generală anuală la 
care se prezintă bilanţul activităţii, se 
realege organul de conducere al filia-
lei şi delegaţii la Congresul AGIR din 
luna noiembrie a.c. Adunarea se va 
desfăşura la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, Facultatea de Ştiinţă şi 
Ingineria Alimentelor din Galaţi, str. 
Domnească, sala 210, corp E, et. 2, 
prof. I. Răşenescu. Preşedinte filială dr. 
ing. Octavian I. Coşovliu. (9704481)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 des chideri, 
utilităţi, preţ 80 E/mp negociabil. 
Telefon 0742130057. (003545)

Vând 6000 mp între depozitul 
farmaceutic şi SC Dedal, drumul 
de centură. Telefon 0724680502. 
(002429)
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IMPORTANT!

Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0745492959. (002363)

Angajez barmaniţă Terasa Crâng 
vizavi piaţa Micro 20. 0743466019. 
(002363)

Angajăm zidari, faianţari, zugravi, sa-
lariu între 4,5 mil. şi 8 mil. Tel. 475949, 
0740999006. (002373)

Societate construcţii angajează: in-
giner construcţii civile şi industriale, 
maistru construcţii, fierari betonişti,
dulgheri, zidari. Relaţii tel. 316239. 
(8493400)

Angajăm muncitori necalificaţi, in-
terviul în data de 8.09.2005, ora 12,00, 
str. Brăilei nr. 79, Vox Center, et. 5. 
(9704549)

Agenţia imobiliară Adonis angajea-
ză agenţi imobiliari cu experienţă în 
vânzări. 432172, 0740650387. (003871)

Faberlic Cosmetice cu oxigen, face 
înscrieri pentru consultanţi. Informaţii 
la tel. 318357, 0744399361. (9704451)

Angajez vânzătoare, aspect fizic plă-
cut. 465430. (003874)

Fabrica de pâine din Şantierul Naval 
angajează brutari. 448325. (003873)

SC Viper Security SRL angajea-
ză agenţi pază. Telefon 432503. 
(97004453)

Şcoala de şoferi Motoprest organi-
zează cursuri autorizare-reautorizare, 
instructori auto, profesori legislaţie. 
Posibilităţi angajare. Telefon 495333. 
(9704456)

Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice cu experienţă. 0743758250. 
(002356)

Angajez măcelar mag. alimentar. Tel. 
318557, 0744371680. (9704543)

Angajez tâmplar cu experienţă în bi-
nale. Tel. mobil 0720736083. (003855)

Angajăm muncitoare necalificate
str. Grădina Veche 15. (8493398)

SC angajează muncitori necalificaţi.
Interviul va avea loc astăzi, ora 10,00, 
în bulevardul G. Coşbuc nr. 116-118. 
(8493397)

Angajăm vânzători presă-tarabă. 
474317. (6272552)
Caut îngrijitoare copil 15 ani, sin-
gură în apartament, avantajos. Tel. 
0720206731, 866291. (002327)

SC angajează 4 sudori, tăietori 
fier greu, 200-300-500 min, sala-
riu 6.000.000, str. Graurului nr. 18, 
Prelungirea Traian, Cartier nou. 
Telefon 0743690297. (002331)

Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0741999196. (003890)

Selectăm actori (profesionişti-ama-
tori) stag. 2005-2006. CV, foto recentă 
pentru preselecţie la OP 5, CP 19, până 
la 15 sept. (8493333)

Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate operator 
PC şi lucrător comercial, gratuit 
şomeri. Tel. 416271/0722511145. 
(8492774)
Angajez vânzătoare peşte, cu expe-
rienţă. Rel. 0788307934. (002085)

Angajăm şofer camion, str. Tecuci 
88. (09/05/PC/07)

Salonul Beautiful angajează frizeri 
sau formează ucenici pentru frizerie. 
Relaţii la 314888. (003704)

Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.08.2005-15.09.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (09/05/CS/13)

Angajez urgent modelatoare şi cocă-
tor vatră pâine şi covrigi. Tel. 473356, 
str. Traian nr. 269. (9704410)

Angajez 2 sudori cu noţiuni şi de 
lăcătuşerie cu experienţă, atelier for-
jă Barboşi, str. Lunca Siretului nr. 11. 
Telefon 0742906522. (002417)

Comisariatul Regional Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu organizează con-
curs în datele de 22-23.09.2005 pentru 
ocuparea unui post de consilier juridic 
în cadrul com., jud. Galaţi, al GNM. 
Dosarele vor fi depuse la Comp. MRU 
al Com. Reg. Galaţi al GNM până la 
data de 19.09.2005. Relaţii suplimen-
tare (tematică, conţinut dosare etc.) 
la Comp. MRU al Com.Reg Galaţi, str. 
Brăilei nr. 138 B, tel. 413170. (9704460)

Angajez coafeză, manichiuristă. Tel. 
328210, 0746594136. (003912)

Angajez cocător şi modelator co-
vrigi cu experienţă. Telefon 411892. 
(002465)

Restaurantul Casa Românească an-
gajează bucătar cu experienţă. Rel. la 
tel./fax 323069. (9704477)

Angajăm muncitori depozit 
en gros. Telefon 0788357696. 
(9704475)

Oferte de
Serviciu

Prestãri
Servicii

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Angajăm reprezentant vânzări în 
judeţul Galaţi. CV la fax 464008. 
(9704474)
SC Alsit SA Brăila, Şantier Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, Micro 13B, str. Voinţei 
nr. 2, angajează: izolatori, tinichigii, 
muncitori necalificaţi, zidari, zugravi-
vopsitori. Relaţii la tel. 0745669641, 
0744553921. (9704420)

SC angajează agent distribuţie 
cu experienţă. Telefon 0723373707. 
(02462)

Cabinet medical angajează perso-
nal mediu. 410371. (002422)

Angajăm absolventă liceu sau facul-
tate 2005. 474222. (09/05/CS/)

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(003961)

Angajăm barman-ospătar. Rugăm 
seriozitate. Relaţii la Galeria Mond’art 
Ţiglina I. Telefon 465576. (9704473)

Angajăm tâmplari montatori 
tâmplărie aliminiu şi PVC, cu expe-
rienţă, oferim minim 200 E. Telefon 
0740767209. (003980)

Angajez şofer tir. 0788478907. 
(9704415)

Angajez zidari-faianţari, salariu 
net 700-800 RON. Telefon 415077. 
(9704414)

Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 481309, 491310. (002447)

SC Oniluci SRL angajează opera-
tor facturare, gestionar, şofer cat. B. 
Relaţii la tel. 0336103383, str. Traian 
253. (9704478)

SC angajează urgent personal ca-
lificat pentru tâmplărie aluminiu şi
PVC, str. Domnească nr. 193. Telefon 
0745776401. (9704425)

Firmă de pază angajează agen-
ţi pază. Relaţii la tel. 0746314103. 
(9704423)

Casă de amanet angajează personal. 
Tel. 416772, între orele 10,00-16,00. 
(002489)

Angajez vânzătoare stand, Micro 
19, Neacşu. 450732, 0747846394. 
(002476)

Firmă de distribuţie produse ali-
mentare angajează agenţi comerciali. 
CV se trimit la 410995. (9704421)

SC Santorini, Piaţa Basarabiei, anga-
jează bucătar, femeie de serviciu. 
Relaţii Piaţa Basarabiei. (004004)

Angajăm lăcătuşi constructori şi 
sudori electric. Se asigură salariu mo-
tivant şi tichete de masă. Tel. 307676, 
0743135712. (9704479)

Societate comercială angajează 
sudor cu experienţă. CV la fax 314429. 
(9704422)

Angajăm coafeză, manichiuris-
tă, cosmeticiană. Telefon 438522. 
(002501)

Angajăm instalatori sanitari cu ex-
perienţă. Telefon 438522. (002501)

###

Societate comercială angajează 
absolventă studii superioare in-
formatică. Depunere CV la OP 1, CP 
66, Galaţi. Persoanele selecţionate 
vor fi contactate. (9704482)

###

SC angajează specialişti în amena-
jări interioare. 0743255012. (004007)

SC Top Fish Food SRL angajează 
electrostivuitorist. Interviu zilnic, la 
sediul firmei din str. Traian nr. 437.
(09/05/BC/407)

Angajez două vânzătoare, Piaţa 
Centrală. Telefon 0722322294. 
(9704428)

Angajăm absolvent(ă) contabilitate 
studii medii/superioare. CV polycon-
s@yahoo.com. Fax 460018. (9704484)

Angajăm manichiuristă. Telefon 
0722859978, 417969. (004029)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, în spate la Parma, 
salariu motivant. Telefon 0744614980. 
(9704488)

Firmă IT angajează specialist hard-
ware service calculatoare, de preferat 
proaspăt absolvent. Trimiteţi CV la of-
fice@inforapart.ro (9704431)

SC angajează electricieni pentru 
instalaţii în construcţii şi branşa-
mente. Tel. 477470. (9704506)

Selectăm personal ambiţios, se-
rios, cu studii medii şi superioare, 
în vederea ocupării postului de 
agent vânzări. Rel. pentru interviu 
telefon 0744770702. (003683)

Club House angajează ospătar 
şi ospătăriţe. Tel. 0743945832, 
313420. (003714)

Persoană 55 ani îngrijesc copil. 
Telefon 326647. (003812)

Şofer profesionist catg. B, C, E, D + 
atestat marfă + persoane, solicit anga-
jare, rog seriozitate. Tel. 0746643714, 
345655. (003876)

Fac menaj, îngrijesc copil. Telefon 
321286. (003920)

Fac menaj, îngrijesc copil sau per-
soană în vârstă, permanent. 474529. 
(002454)

Şofer profesionist A,B,C,D,E, atestat 
transport marfă şi persoane, experi-
enţă transport intern şi internaţional, 
solicit angajare cu carte de muncă. 
Telefon 0745798268. (003995)

Bucătar cu experienţă solicit prelun-
gire contract (angajare) Italia. Telefon 
0744511486. (002475)

 

Găuri, beton, hote, dibluri, decupări 
pereţi. Tel. 0746547072. (003450)

Fotografii, filmări deosebite, copie-
re CD, DVD. Calitate, profesionalism. 
Telefon   0745232054. 

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (003058)

Filmări profesionale, efecte, 
fotografii. Telefoane 324844, 
0743549525. (002496)
Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(001919)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)

Amenajări interioare, rapid, ief-
tin, calitativ. Telefon 0727143069. 
(002279)
Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001651)
###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

###

######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
362)

######

###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/361)

###

##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/361)

#####

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8493311)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159.
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

#####

Curse Otopeni  aeroport. Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (009865)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (001217)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (002911)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre.
462432, 0740852292. (8492912)

####

Cabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine avi-
ze, autorizaţii. 432613, 0742676505. 
(8492965)

######

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)

Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

######

Transport marfă 2,5 t condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (001489)

####

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (001551)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon 0741431978. (001678)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(09/05CI56)

Filmări video DVD, CD, fotografii, so-
norizări, 1 mil. lei. 0743042562, 452671. 
(003414)

Executăm la comandă geamuri şi 
uşi termopan la cel mai bun preţ. Tel. 
422397, 0743583844. (001898)

Execut construcţii vile, case, ame-
najări interioare şi exterioare cu 
echipă de profesionişti. Tel. 422397, 
0743583844. (001898)

Ieftin, Bucureşti-Băneasa, Otopeni. 
Telefon 0740578068. (001891)

Sonorizări, filmări video, DVD, CD,
fotografii, 1 mil. lei. Tel. 0743042560,
452671. (003517)

Electrician execut instalaţii. 
0746405668, 331934. (002002)

Montăm gips-carton, zugrăvim, 
faianţăm. Recomandări. 0741407107. 
(003516)

#######

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme.
499267, 0744124925. (8492360)

########

####

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 417807, 0740089025.  
(8492551)

####

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări, spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 435898, 0742467322. 
(08/05PC13)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8493279)

Reparaţii frigidere, congela-
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001590)
Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

Zugrăveli, rigips, faianţări, izola-
ţii interioare. 436338, 0721331709. 
(003616)

Executăm zidării, tencuieli, betoane, 
armături, dulg., gresie, faianţă, case 
la cheie, tăieri lemne, copaci, lemne 
foc la domiciliu. Telefon 0741644300. 
(003621)

Filmări profesioniste, orice ocazie. 
0740008889. (003671)

Electrician autorizat execut insta-
laţii electrice. Telefon 0742006953. 
(002162)

Filmări video Panasonic, nunţi, 
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333, 
0744849557. (002151)

############

Raşchetăm parchet cu scule per-
formante şi lăcuiri. 0745922235, 
490277. (09/5/BC/436)

##########

Depanare TV la domiciliu. Telefon 
422280. (001931)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(8493338)

#####

Înfiinţăm SRL-uri, profesiona-
lism şi promptitudine. 0727337029, 
0740675267. (003587)

Execut avantajos amenajări interioa-
re, exterioare, montări gresie, faianţă, 
instalaţii electrice, sanitare. Telefon 
0745972482. (003684)

Execut filmări video, fotografii color,
CD, DVD, preţuri negociabile, calitate 
ireproşabilă. 0743970670. (003841)

Taxi aeroport în ţară, diverse curse. 
0745766273. (002332)

Muzică DJ sonorizări, filmări, pt.
diferite ocazii (nunţi, botezuri, ani-
versări) etc, preţ negociabil. Telefon 
0742582346. (002333)

Executăm hidroizolaţii, şarpante, 
acoperişuri. Oferim garanţie. 432172, 
0740650387. (003872)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744697441. (002368)

Execut faianţări, zugrăveli, rigips, 
zidărie. Tel. 475949, 0740999006. 
(002372)

####

Firmă de consultanţă, înfiin-
ţăm societăţi, modificăm acte. 
Consultanţă juridică gratuită. 
492549, 0740426425. (9704408)

######

Executăm consolidări betoane, dul-
gherie, zidărie, zugrăveli, tencuieli, ri-
gipsări, ieftin. 0742589011. (002385)

Construim case de la fundaţie şi fi-
nisaje, ieftin, seriozitate. 0721539478. 
(003897)

Filmări nunţi, ocazii festive, fotogra-
fii. 320233, 0742047360. (009855)

Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)

Confecţionăm case lemn, garaje,

foişoare, terase, preţ minim. 
0744395480. (849325)

Construim, extindem case, vile, spa-
ţii comerciale, garaje, amenajări inte-
rioare la preţuri negociabile. Telefon 
0743100944. (8493385)

Ofer servicii de bucătărie, servire, 
muzică şi filmare pentru nunţi şi bo-
tezuri, foarte avantajos. 0741438122, 
0740572331. (003942)

Muzică nunţi. DJ profesionist, lap-
top. 497027, 0721499899. (003918)
Amenajări interioare şi exterioa-
re. Clădiri civile. Telefon 0741128712. 
(002430)

######

Zugrăvesc apartamente, preţ mic. 
Telefon 315030. (003948)

#####

Nou în Galaţi! Cabinetul Suplesse 
tratează celulita cu un aparat de 
ultimă generaţie. Procedura are 
ca efect rezultatul dorit, elimi-
narea celulitei şi slăbire. Telefon 
0743883992. (002407)
SC executăm amenajări interioare 
şi exterioare, mobilier la preţuri ne-
gociabile. Tel. 424654, 0745843933. 
(003973)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Telefon 412620. (003987)

Amenajări interioare la cheie, zugră-
veli, rigips, parchet, gresie, faianţă etc. 
Telefon 0744545992. (003996)

Întocmesc evidenţe contabile com-
puterizate, depun declaraţii şi situa-
ţii semestriale. Telefon 0788590577. 
(004005)

Executăm tencuieli, zugrăveli, pla-
cări rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(004008)

Construcţii metalice, porţi, garduri, 
grilaje, scări. 427810. (9704480)

####

Amenajări interioare la cheie, serio-
zitate, profesionalism. 0744709921. 
(002504)

#####

Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(004009)

Societate realizează diverse con-
strucţii civile şi industriale. Rel. tel. 
463563. (09/05BC441)

####

SC Maexcont vă oferă consultaţii 
în domeniul fiscal, evidenţă con-
tabilă computerizată, bilanţuri şi 
expertize contabile. 0742036395, 
321896. (9704487)

###

Acordeonist pentru împetelit mire-
se. 434454, după 19.00. (004032)

######

Constituiri societăţi comerciale, 
600 lei, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(9704432)

Licitaþii
Licitaţie reparaţie faţadă bloc, joi, 
8.09.2005, la sediul Asociaţiei 263, str. 
Siderurgiştilor nr. 2, Ţiglina II, orele 
10,00-12,00. (9704503)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti,
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua 
de 20.09.2005, ora 10.00, se vor vinde 
prin licitaţia (II) următoarele bunuri 
proprietatea debitorului SC Horincea 
SA Bereşti (dosar de executare nr. 
7264/2003), cu preţul de pornire RON  
exclusiv TVA: grapă disc GD 3,4-575; 
remorcă cisternă RC 1,8-1.171; maşină 
MA 3,5-1.673, maşină MA 3,5-1.554; 
rezervor metalic 10 mc-839; plug 
P2VA-598; MET 2500-1030; maşină 
curăţat seminţe MCS-1555; transpor-
tor Melcat-196; cultivator CPU8-479; 
maşină MA 3,5-1,277; combinator 
CPGC4 2 buc. a 628 lei/buc.; echipa-
ment fertilizat 80; remorcă cisternă RC 
1,8-625; pompă stropit MVL 2 buc. a 
216 lei/buc.; butelie oxigen 5 buc. a 68 
lei/buc.; motopompă incendiu-1.682; 
combină CSU-1.222; maşină ierbicidat 
MET 2500-2.123; transformator sud-
ură-557; sapă rotativă-199; basculă 
romană-115, maşină MA 3,5-1.753, re-
morcă basculantă RM 23-1.757; remor-

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9704504)

Bobi Stil vă oferă amenajări interi-
oare, materiale construcţii şi tâm-
plărie PVC. 0744709921. (8492901)

SC execută la preţuri avantajoase 
hidroizolaţii, şarpante, fundaţii, vile 
la cheie, amenajări interioare. Tel. 
0788080070, 466848. (8493362)

SC execută lucrări de montaj 
parchet laminat, mochetă, lino-
leum la preţuri avantajoase. Tel. 
316776, 0744547723. (9704501)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (003908)

SC execută lucrări de amenajări 
interioare, calitate garantată. 
Lucrări la termen şi la preţuri 
convenabile. Tel. 0744705850. 
(9704419)

Oferim spre închiriere 20 spaţii co-
merciale, servicii depozitare, ampla-
sate  la 40 m în faţa gării de călători 
Galaţi. (08/05CS41)

Caut echipă montaj tâmplă-
rie PVC în vederea colaborării. 
Tel. 0741097003, 0741097004. 
(8493372)

Dau în arendă solă 74 ha com. Tg. 
Bujor. Tel. 470344, după ora 13.00. 
(002212)

Anunţ important, societate comer-
cială vinde orz, grâu şi floarea-soarelui
din stoc, producţie 2005. Tel. 318637, 
0724096456. (9704452)

Restaurantul Maggia, sala mare, et. 
1, organizează nunţi, botezuri, ani-
versări. Servire ireproşabilă, distrac-
ţie garantată, preţuri mici. Relaţii şi 
rezervări la tel. 413168, 0723184704. 
(09/05BC438)

că cisternă RC 3,6-1.638; maşină găurit 
electrică-877; maşină tratat seminţe 
MTSP-1.987; remorcă transport per-
soane-897; echipament fertilizat-80; 
polizor electric 2 buc. a 239 lei/buc.; 
plug P2VA-2.311; moară D 15,5 kW-
2.311; remorcă cisternă RC 3,6-1.638. 
Cota de TVA este de 19%. Cei interesa-
ţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte pâna la data de 19.09.2005, 
ora 16,00, la sediul AFP Bereşti, ofer-
ta de cumpărare, dovada plăţii taxei 
de participare de 10% din preţul de 
pornire, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (09.05EXT32m)

SC Distrigaz Sud SA Sucursala Galaţi 
organizează în data de 20.09.2005, ora 
12,00, cerere de ofertă pentru execu-
ţia lucrării “Extindere reţea gaze natu-
rale redusă presiune str. Traian nr.391, 
Galaţi, pentru alimentarea  obiectivu-
lui SC Iricad SRL”. Documentaţia  pen-
tru elavorarea şi prezentarea ofertei 
se poate obţine, contra cost, la sediul 
unităţii din Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 
10, biroul Investiţii începând cu data 
de 12.09.2005. Data-limită pentru 
depunerea ofertelor 20.09.2005, ora 
11,00. (09/05/ext/40m)

Marţi, 13 septembrie, ora 17,00, 
Asociaţia 300 organizează licitaţie 
pentru montare de repartitoare la 15 
scări. Tel. 454202. (9704464)

ANIF RA,  Suc. Teritorială Moldova 
de Sud, UA Galaţi Nord, cu sediul în 
Tecuci, str. Focşa nr.80, tel. 820047, fax 
817633, organizează licitaţie deschisă 
cu ofertă scrisă pentru valorificarea
pe picior a masei lemnoase provenite 
din tăieri de regenerare şi întreţinere 
a plantaţiilor antierozionale. Licitaţia 
va avea loc în data de 15.09.2005, ora 
10,00, la sediul organizatorului - ANIF 
RA, Sucursala Teritorială Moldova de 
Sud, str. Ştiinţei nr.97, Galaţi, telefon 
416221/24. Agenţii economici inte-
resaţi vor trebui să depună cu 5 zile 
înainte de data de mai sus documen-
tele de calificare în vederea preselec-
ţiei. Volumul de masă lemnoasă total 
este de 946,5 mc. Caietul de sarcini 
poate fi procurat de la sediul ANIF RA
Suc. Moldova de Sud, biroul Tehnic 
unde pot fi consultate şi APV-urile.
Repetarea licitaţiei în caz de neadju-
decare se va face pe data de 19.09, ora 
10,00. (9704418)

Colegiul Naţional Mihail 
Kogălniceanu Galaţi organizează lici-
taţie închiriere spaţiu săli clasă. Relaţii 
la sediul unităţii. (09/05/ext/46m)

Pentru zilele de 8 şi 22 octombrie 
2005, Restaurantul Neacşu (str. Ana 
Ipătescu) este liber. Alte informaţii la 
tel. 0788265281. (002213)

Mulţumesc doamnei Aurica mi-a 
îndreptat copilul de boală incurabilă 
şi soţul de alcoolism, rezolvă garan-
tat orice problemă, Română 123. Tel. 
438955, 0742367465. (001752)

Marinela şi George mulţumim clar-
văzătoarei Roxana pentru 

binele făcut, ghiceşte glob, tarot, 
cafea, rezolvă orice problemă. Tel. 
314121, 0740771190. (003775)

Asociaţia de Qigong Galaţi, 
Qilingong anunţă redeschiderea să-
lii de practică. Informaţii la 474950, 
0745622868, 0724703555. (003857)

SC Ciprimar SRL solicită aviz me-
diu pentru extindere spaţiu comer-
cial str. Aurel Vlaicu colţ cu Alba Iulia. 
Eventualele reclamaţii în termen de 
5 zile la Direcţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi. (9704413)

Pentru 29 octombrie 2005 şi luna 
noiembrie 2005 Restaurantul Maggia, 
sala mare, et. 1, este liber. Relaţii 
şi rezervări la telefon 413168 sau 
0723184704. (09/05BC438)

SC Exfilmetal SRL solicită autorizaţia
de mediu pentru activităţi COD CAEN 
2811, 2812, 2821, 2875, 5190 ce se des-
făşoară la punctul de lucru din Galaţi, 
str. Calea Prutului 17. Eventualele ob-
servaţii se pot comunica în scris al 
APRM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (9704470)

Restaurantul "Rustic" organizează 
mese festive, ambianţă, confort, me-
niu difersificat, preţ acceptabil. Tel.
462375, 0743073075. (9704416)

Consiliul de Administraţie al SC 
ATLAS SA Galaţi aduce la cunoştinţa 
tuturor investitorilor şi acţionarilor 
că a transmis, către CNVM şi BER, ra-
portul semestrial aferent perioadei 
1.01-30.06.2005, cuprinzând: bilanţul 
contabil şi contul de profit şi pierdere,
raportul de gestiune al consiliului de 
administraţie, declaraţia persoane-
lor responsabile din cadrul societăţii 
privind realitatea datelor transmise 
şi raportul auditoriului financiar. În
conformitate cu prevederile Legii nr. 
297/2004 privind piaţa de capital, 
raportul poate fi consultat pe websi-
te-ul Rasdaq (www.rasdaq.ro, simbol 
emitent atlk) precum şi la sedul so-
cietăţii din Galaţi, şos. Smârdan nr. 2. 
(09/05BC437)

Societate comercială angajează: 
vânzătoare cofetărie-patiserie, 
vânzătoare confecţii, cofetar-pati-
ser. Telefon 0745627377. (8493382)

SC angajează şoferi profesionişti 
cat. B,C,E, şi manipulanţi saci. 
Relaţii la sediul din str. Basarabiei 
nr. 210. (0704519)

Societate comercială angajează 
sudori Mig-Mag şi sudori auto-
gen. Relaţii la tel. 477522. (09/
05/ext.22)

Angajăm cocători şi modelatori 
cu experienţă în domeniul pani-
ficaţiei. 499705. (003745)

Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 477975, 0741135193. (003803)

Angajăm fierar betonist cu expe-
rienţă pe utilaje de fasonat OB şi 
electrician întreţinere. Telefon 
449012. (8493266)

SC Firogal SRL, societate de pro-
ducţie angajează director econo-
mic. Cerinţe: studii superioare de 
specialitate, experienţă în dome-
niu, minim 10 ani şi 4-5 ani într-un 
post similar, cunoştinţe operare 
PC, disponibilitate la program 
flexibil. Oferim: salariu atractiv.
CV-urile vor fi depuse la adresa de
email: firogalmarketing@yahoo.
com sau pe fax 464908. Candidaţii 
selectaţi vor fi contactaţi telefonic.
(09/05/ext.37)

Angajez contabilă cu operare pe 
Job. 0744642131. (002323)

SC angajează inginer specialist 
în căi ferate, drumuri şi poduri 
rutiere. Urgent. Telefon 461751. 
(9704403)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electrici, autogeni cu expe-
rienţă SIDEX, 477470.  (9704403)

SC Comersid SA Galaţi, cu sediul în 
str. Tecuci nr. 184, bl. N4, parter, an-
gajează: sudori electrici, dulgheri, 
f. betonist, zidari. Relaţii la sediul 
firmei sau la tel. 306013. (9704454)

Angajăm contabil, normă în-
treagă. Telefon 465530. (09/05/
ext.38)

Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (9704412)

Angajez farmacist jumătate normă, 
normă întreagă. Tel. 0742048191, 
463297. (9704411)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie, reducere 40%,
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (8492752)

Firmă de construcţii angajează 
contabil-economist cu program 
permanent, vechime în muncă. CV 
se vor depune prin fax 490550 până 
la data de 16.09.2005. Concursul 
va avea loc la sediul firmei din str.
N. Bălcescu nr. 21, sc. 6, Galaţi, pe 
data de 19.09.2005. Relaţii la tel. 
0727341648. (9704417)

Angajăm farmacişti pentru far-
macie. Condiţii avantajoase. 
Aşteptăm CV sau tel. la 413301, SC 
Anemona SRL, str. Domnească 142. 
(9704426)

Angajăm director market-
ing cu experienţă în domeniul 
comercializării carburanţilor 
şi a fierului vechi, în vede-
rea formării, coordonării şi 
promovării unei activităţi 
intense de comercializare. 
Aşteptăm CV-urile la nr. de fax 
826536 sau 826888. (9704429)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[PUBLICITATE
Joi, 8 Septembrie  2005

18
VIAŢA LIBERĂ

Readuc în memoria celor care i-au 
cunoscut, respectat şi apreciat că au 
trecut 14 ani de când au plecat în veş-
nicie scumpii mei părinţi 

NECULAI şi IOANA DARABANĂ, sat 
Costi, şi, respectiv, 19-17 ani a fratelui 

NICU şi a cumnatei SANDA. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace. Fiica Maria 
Cazacu cu copiii. (003674)

Reamintim celor care au cunoscut-o 
pe MARCELA BARTOLOMEU că azi se 
împlinesc 4 ani de la decesul ei fulge-
rător. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Moise soţ. (001439)

8 septembrie - 4 ani trişti şi plini de 
lacrimi de când viaţa noastră continuă 
fără tine 

MOSCALIUC MIHĂIŢĂ, 34 ani. Te 
purtăm încă viu în amintirile şi rugă-
ciunile noastre. Iertat să-ţi fie sufletul. 
Soţia, fiica, socrii, cumnaţii şi nepoţii. 
(002253)

În gândurile noastre de fiecare zi, un 
loc de lumină şi neuitare pentru cea 
mai bună mamă din lume

 ŞOIMU MARIA - 71ani,azi la 6 luni de 
la deces. Fie-ţi îngerii aproape. Nu te 
vom uita niciodată, suflet mare şi bun. 
Dumnezeu să te ierte. Lică şi Aurora. 
(002391)

Pios omagiu la împlinirea a 12 ani 
de la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost 

NEAGU IORDACHE. Copiii, Veronica şi 
Ovidiu. (003881)

Păstrăm cu adâncă tristeţe imagi-
nea vie a nepreţuitei noastre surori şi 
cumnate 

LUNGU NICULINA, 51 ani. Aducem 
omagii, lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt, acum la împlinirea unui an de la 
dispariţie. Fam. Spinachi, Cavadineşti. 
(003853)

S-a împlinit azi, 8 septembrie, 1 an 
plin de amintiri şi de regrete de când 
prietena noastră 

NICULINA LUNGU, Vlădeşti, nu mai 
este lângă noi. Vei fi mereu în gându-
rile şi inima noastră. Fam. Postelnicu, 
Munteanu, Ţurcanu şi Marieta, 
Brăneşti. (003794)

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Astăzi s-ar fi împlinit 68 de ani de 
la naşterea omului care a iubit via-
ţa şi oamenii, 

CIOPALĂ NECULAI,
iar pe 14 septembrie, şapte ani de 
la fulgerătoarea dispariţie. 

E ziua ta şi ne gândim la tine
Căci pentru noi tu n-ai murit
Eşti plecat în locuri mai senine
Binecuvântat să fii în veci. 

Soţia, fiica, ginerele şi nepotul. 
(004002)

Au încetat din viaţă 
pe 7.09.2005

Machedon Vasile  - 58 ani
Mirică Dumitru  - 50 ani
Voicu Gheorghe  - 81 ani
Sîrghe Dorel  - 19 ani
Ivaşcu Neculai  - 44 ani
Butmalai Iren  - 86 ani
Cojocaru Lina  - 75 ani

Comemorãri

Decese
#######

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (09/05PC02)

######

##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

###

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(09/05CI55)

####

Regretăm din suflet trecerea în ne-
fiinţă a dragului nostru unchi 

CHEBAC N. TOADER şi ne alăturăm 
durerii scumpei noastre verişoare 
Chebac Gica. Sincere condoleanţe din 
partea nepotului Chebac Chiriţă şi a 
nepoatei Chebac Meluţa. Dumnezeu 
să-l ierte! (002389)

Suntem alături de verişoara noastră 
Chebac Gica la marea durere pricinui-
tă de decesul unchiului nostru 

CHEBAC N. TOADER şi îi transmitem 
sincere condoleanţe. Din partea nepo-
ţilor Chebac Cornel şi Chebac Costel. 
Dumnezeu să-l ierte! (002390)

Colectivul Direcţiei Economice 
Şantierul Naval Damen este alături de 
familie la durerea pricinuită de dece-
sul celui care a fost un om deosebit 
STROIE GEORGE. Sincere condolean-
ţe. (002437)

Cu adâncă tristeţe anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic DRĂGAN ION. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
Înmormântarea azi, 8.09.2005, la 
Eternitatea. (002436)

Suntem alături cu tot sufletul de dr. 
Chebac Gica la durerea pricinuită de 
decesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
Vrabie Carmen, Ghinea Constanţa, 
Gafton Mariana. (002393)

Colectivul secţiei Sterilizare centrală 
din Spitalul Clinic de Urgenţă este ală-
turi de dr. Chebac Gica la durerea pri-
cinuită de decesul tatălui. (002394)

Sincere condoleanţe dnei dr. Chebac 
Gica la decesul tatălui. Dumnezeu să-l 
ierte. Blocul operator. (002395)

A plecat dintre noi prof. maistru 
GOIA IANCU un unchi bun, un suflet 
bun. Nepoţii Vica, Mitică, finii Gabriel 
şi Adelina. (003925)

S-a stins din viaţă prof. maistru GOIA 
IANCU. Soţia, fiul, nora şi nepoata îl 
vor însoţi pe ultimul drum astăzi 8 
septembrie, ora 11.30. Dumnezeu să-l 
odihnească. (003919)

Suntem cu tot sufletul alături de 
prietena noastră dr. Gica Chebac 
la durerea pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui său TOADER 
CHEBAC. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Colegele şi colegii de liceu. 
(003909)

Colectivul compartimentului 
Urgenţă Chirurgie este alături de 
dra dr. Chebac Gica la marea dure-
re pricinuită de trecerea în nefiin-
ţă a tatălui său CHEBAC TOADER. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(003969)

Ne alăturăm durerii dr. Chebac 
Gica la trecerea în nefiinţă a tatălui 
CHEBAC TOADER. Sincere condo-
leanţe. Fam. Simionescu, Hahui şi 
Dima. (003970)

Suntem alături de fam. pr. Davideanu 
Constantin la greaua pierdere pricinu-
ită de decesul tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. C. Mitroi. 
(003953)

Regrete eterne pentru MIRICĂ 
DUMITRU, 50 ani. Defunctul este de-
pus la capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea vineri, 9 sept., ora 
11.00. Mătuşa şi verii. (002486)

Suntem alături de colega noastră 
Mirela la decesul socrului BURLACU 
DUMITRU. Dumnezeu să-l ierte! 
(002491)

S-a stins din viaţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic 

DOMINTEAN IULIAN, 57 ani. 
Înmormântarea astăzi 8.09.2005, ora 
12.30, la Cimitirul Sf. Lazăr. Corpul 
defunctului este depus la capela Sf. 
Vasile. Familia. (004011)

Familia Domintean şi Vasilache re-
gretă moartea fratelui şi cumnatului 
DOMINTEAN IULIAN.  (004012)

Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm decesul fulgerător al tată-
lui nostru BURLACU DUMITRU. Soţia 
Elena şi fiii Adrian, Ionel şi Mircea. 
(002508)

Anunţăm cu regret încetarea din via-
ţă a dragii noastre mătuşi BUTMĂLAI 
IRENE. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 8 septembrie, la Slănic Moldova. 
Fam. prof. Rădoi şi fam. Cosac. 
(004020)

Regrete eterne pentru bunul nostru 
prieten, coleg şi vecin DOMINTEAN 
IULIAN. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Manea I. şi Călin P. (004021)

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace pe cel care a fost un om 
deosebit, un suflet nobil şi un 
mare talent,

####PUIU STROE####

Regrete eterne. Verii săi Mihai şi 
Mihaela Debita. (003981)

Preotul Davideanu Constantin, 
presbitera Trandafira şi fiica Laura, 
împreună cu mama şi fraţii, cu 
profundă durere anunţă încetarea 
din viaţă a celui care a fost tată, 
soţ şi bunic DAVIDEANU AUREL. 
Înmormântarea va avea loc în com. 
Piscu, jud. Galaţi, în biserica nou 
construită cu hramul Sf. Ap. Petru 
şi Pavel, astăzi 8 septembrie 2005, 
ora 14.00. Dumnezeu să-l ierte! 
(002337)

Conducerea SC Şantierul Naval 
Damen Galaţi este alături de cole-
ga Mariana Bogescu în aceste mo-
mente grele pricinuite de decesul 
tatălui. Dumnezeu să îl odihnească 
în pace! (09.05EXT36)

Sincere condoleanţe dnei ing. 
Mariana Bogescu la durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a ta-
tălui. Direcţia Producţie din cadrul 
SC Şantierul Naval Damen Galaţi. 
(09.05EXT36)

Familia Mihăiţă Aruscuţei este ală-
turi de colega Mariana Bogescu la 
greaua pierdere pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a tatălui. Sincere 
condoleanţe. (09/05EXT36)

Colectivul atelierului mecanică 
transmite sincere condoleanţe 
şi este alături de dna Bogescu 
Mariana la durerea pricinuită de 
decesul tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească. (003939)

Transmitem condoleanţe şi suntem 
alături de dna Bogescu Mariana 
la greaua suferinţă pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a tatălui aces-
teia. Dumnezeu să-l odihnească. 
(003939)

Fam. Badiu, Stan şi pr. Moruzan 
transmitem condoleanţe dr. 
Chebac Gica pentru decesul tată-
lui CHEBAC N. TOADER, 81 ani, şi 
ne alăturăm durerii în aceste mo-
mente grele. Dumnezeu să-l ierte!  
(003928)

În aceste momente grele suntem 
alături de colegii noştri Ionel şi 
Adrian Burlacu la trecerea în nefiin-
ţă a tatălui lor BURLACU DUMITRU 
şi transmitem familiei îndurerate 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească. Colegii din 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi. (002462)

Pentru sufletul său bun ne ru-
găm bunului Dumnezeu să-l 
primească în împărăţia Sa pe 
MACHEDON VASILE care ne-a pă-
răsit. Dumnezeu să-l ierte! Finii 
fam. Gabără Ion. (002472)

Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a iubitului nostru tată 
şi soţ MACHEDON VASILE, 58 ani. 
Va fi depus la capela Mavramol. 
Înhumarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea astăzi 8.09.2005, ora 
13.00. Nu te vom uita niciodată. 
Fiii Andreea, Florin şi soţia Suzana. 
(002472)

Moartea cea cruntă a răpus sufle-
tul prietenului şi vecinului nostru 
MACHEDON VASILE. Cu lacrimi 
şi cu durere, fam. Teodoru Ctin. 
(002473)

Cu sincere regrete anunţăm înce-
tarea din viaţă a prietenului nostru 
MACHEDON VASILE. Cu lacrimi 
în ochi, fam. Benchea Ciprian. 
(002473)

Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul celei care a fost o mamă şi o 
bunică iubitoare 

STERIAN MĂRIOARA. Familiile 
Petrică şi Sterian. Înmormântarea 
vineri, ora 14.00, la cimitirul din 
Izvoarele, com. Slobozia Conachi. 
Nu o vom uita niciodată. (004019)

După 6 ani de la trecerea în nefiin-
ţă, amintirile sunt vii în memoria celor 
care au cunoscut-o pe buna noastră 

VALERIA PORTASE. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia. (002441)

Au trecut 3 ani de când a plecat 

EPRAXIA BURUIANĂ undeva, aco-
lo sus, mai presus de toate. Ne vom 
aminti mereu de tine, mamă. (002271)

În fiecare an, în 8 sept., copiii şi ne-
poţii erau în jurul tău pentru a sărbă-
tori ziua onomastică. Azi aceştia îţi 
doresc odihnă veşnică, 

IVAN MARIA MAGDALENA. Soţul. 
(003679)

Deşi astăzi 8 septembrie se împli-
nesc 7 ani de când ai plecat de lângă 
noi, nicicând nu ai fost mai aproape 
de sufletele şi gândurile noastre, dra-
gul nostru, 

TSALIOCOGLU DEMONSTENE. Soţia, 
fiicele şi ginerii. (002401)

Nimic nu e mai greu decât să ne tre-
zim dimineaţa fără să te auzim şi fără 
să-ţi vedem chipul. Cu tine viaţa avea 
rost şi era plină de speranţe şi linişte. 
Ne este greu fără tine. Acasă nu ne mai 
aşteaptă nimeni, la poartă nu ne mai 
conduce nimeni. Ai rămas o amintire 
dureroasă pentru cei care te-au pier-
dut. Azi, la 6 luni de la decesul dragii 
noastre mame 

ŞOIMU MARIA - 71 ani, 
rugăm pe bunul Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău. Dumnezeu să te 
ierte, Mitriţa şi Aurora, fiice. (002396)

SURANA DOMNICA azi ai fi împli-
nit 61 de ani, iar noi ţi-am fi urat „La 
mulţi ani!”, dar aşa, cu durere în su-
flet, noi îţi spunem Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul tău nobil şi bun 
în pace. 

Cât ai trăit te-am iubit, cât vom trăi 
te vom plânge. Fani şi Romilian. 
(0032318)

Au trecut 10 luni de plâns şi durere 
de când tu, 

VASILICA, te-ai dus, te-ai dus din lume, 
acolo unde îngerii în cor te aşteaptă. 
Cu tristeţe ne amintim de zilele cu 
soare când tu, cu chipul tău frumos şi 
blând, înveseleai întreaga lume. Fiica 
şi soţul. (002446)

Cu aceeaşi durere pe care timpul nu 
o va şterge, deşi au trecut 2 ani, adu-
cem un pios omagiu celei care ne-a 
dat viaţă, mamei noastre, 

BURGHELEA EMILIA. Reni şi Dana, fii-
ce, alături de gineri şi nepoţi. (003975)

Sfârşit de vară marcat de lacrimi 
şi dor nespus astăzi la 6 luni de la 
trista despărţire de dragul nostru 
fiu 

mr.rez. GIGI BOGDAN, suflet gene-
ros. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Părinţii. (003964)

######

Tristă  va  rămâne  pentru  cei  care 
te-au iubit şi nu vor uita nicioda-
tă ziua de 8 septembrie 1999, când 
Dumnezeu te-a chemat la el. Dormi în 
pace suflet mare şi nobil, azi la 6 ani de 
când ne-ai părăsit 

FILOTE NECULAI, Jorăşti, lăsând în 
urmă dor, durere şi lacrimi. Soţia, fiice-
le, ginerii, nepoţii. (003965)

Se împlinesc 40 de zile de când bu-
nicul şi tatăl nostru 

AVRAM SANDU a trecut în lumea celor 
drepţi. Nu te vom uita niciodată! Fiica, 
ginerele şi nepoţii. (002452)

Nu ne-am obişnuit încă cu gândul că 
în 3 ani de zile 

CILIGHIDRIAN TOADER, soţ, tată şi bu-
nic, nu mai e printre noi. Dumnezeu 
să-l odihnească. (002453)

Nimic şi nimeni nu te pot înlocui su-
flet bun şi nobil la împlinirea unui an 
de când ne-ai părăsit 

SAVA STANA. Cu capetele plecate îţi 
sărutăm mâinile care ne-au crescut şi 
promitem că nu te vom uita niciodată. 
Fam. Stoian Costică. (003994)

A trecut 1 an de lacrimi şi dor de 
când ne-a părăsit iubitul nostru 

MODIGA EMIL. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Comemorarea sâmbă-
tă, 10 septembrie 2005, la Cavadineşti. 
Familia. (02485)

Lacrimile şi candela mereu aprin-
să sunt doar un simbol al iubirii 
noastre veşnice pentru TRANDAFIR 
ALEXANDRU şi MARIA, acum când 
au trecut 40 de zile, respectiv, 2 ani 
şi 2 luni.

Dumnezeu să le vegheze sufletele 
cele bune. Fraţii, cumnatele şi ne-
poţii. (004013)

Dacă nu ne-ai fi părăsit draga noas-
tră mămică, MARIA DRĂGHICI, com. 
Ruşetu, jud. Buzău, mii de flori şi îm-
brăţişări ai fi primit azi de ziua ta! Cu 
dor nestins fam. Cernat. (9704485)  

Pentru respectul pe care i l-am pur-
tat nu poate fi uitată deosebita noas-
tră cumătră 

NAZAROV MARIA. Cu pioşenie şi recu-
noştinţă, familia Enache. Dumnezeu 
să o ierte. (003941)

Firul poveştilor şi al plimbări-
lor de mână cu bunicul nostru 
TSALIOCOGLU DEMOSTENE s-a 
oprit acum 7 ani, dar el este tot mai 
prezent în amintirea noastră, a ne-
poţilor Dana, Adi şi Cristi. (002400)

Astăzi se împlineşte 1 an de când 
ne-ai părăsit scumpa noastră 
mamă, fiică şi soţie NICULINA 
LUNGU. Dumnezeu să te odih-
nească alături de îngeri. Părinţii, 
soţul şi fiicele. (002307)

Astăzi se împlineşte 1 an de când 
naşa noastră LUNGU NICULINA 
ne-a părăsit, dar timpul nu poate 
şterge amintirea unui om cu suflet 
mare. Va rămâne mereu în sufle-
tele noastre şi ne vom ruga pen-
tru pacea sufletului său. Finii fam. 
Mălairău. (002459)

Astăzi era ziua de naştere a 
scumpei noastre mame

ing. ARSENIE MARIA. Nu te vom 
uita niciodată! Dănuţ, Angi şi 
Rodi. (002513)

Vânzãri
Auto

Vând Ford KA, 2001, stare foarte 
bună. 0744539210. 

Mercedes Cobra impecabil, me-
talizat, Diesel, 49 mil. negociabil. 
0745673328.  (001806)

Cedez leasing Logan 2004, full op-
tions. Tel. 0742886778. (09/05CS29)

Vând tractor stare bună. Telefon 
0720266569. (001990)

Vând Dacia Papuc necarosat 1996, 
inst. GPL, 40.000 negociabil, variante. 
0788357701, 0740095901. (002033)

Opel Astra 2001, full, DTI, 8350 E ne-
gociabil. 0740238445. (003375)

Vând urgent Damas, perfectă 
stare de funcţionare, 2100 E neg. 
Tel. 0788404727, 0743377676. 
(8493344)

Vând Dacia Break gri metal, ́ 95, 4300 
lei. Tel. 0742668689, 420257. (003464)

Super Nova şi Break ambele din 
2002, negociabil. Telefon 496577, 
0743084016. (002070)

Vând tractor U 650 cu plug şi se-
mănătoare Sup 29, perfecte. Telefon 
0722558361. (0032069)

Vând Volkswagen Sharan 1,9 TDI, 
116 cp, fab. 2001, full options, 11.000 E. 
Accept variante. Telefon 0740082318. 
(002108)

Vând urgent Cielo 1998, auriu, full 
option, 4900 E negociabil. Telefon 
0741612968. (002109)

BMW 318i, an 2001, full extrase, re-
cent adus, variante auto. 0722511494. 
(002080)

Vând Solenza Scala. 0741262708. 
(002073)

Vând Solenza Rapsodia. 0745578135. 
(002073)

Vând Dacia 2003, injecţie, Dacia 
Solenza 2004 Rapsodia. Telefon 
0743479290. (003634)
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Daewoo Executiv 2001, GPL, AC, 
Cielo 2000, AC, Ford Mondeo 2001, 
climatronic. Telefon 0740300515. 
(003633)

Dacia Berlină an ´96, negociabil. 
Telefon 0743789679. (003614)

Vând VW Golf 11, vopsea origina-
lă, impecabilă. Telefon 0722999947. 
(003664)

Vând Mercedes D310, fab. 1991 
şi Dacia Papuc carosată. Telefon 
0720920921. (8493368)

VW Bora Variant 1,9 TDI, jante aliaj, 
geamuri ionizate, impecabilă, 11.700 E 
negociabil. 0740080860. (003670)

Vând Dacia '86, 15 mil. negociabil. 
Telefon 0741764159. (003675)

VW Transporter stare funcţionare, 
Dacia, dezmembrări. 0723302912. 
(002127)

Vând Dacia 1310, an 1997, im-
pecabilă, preţ negociabil. Telefon 
0741203798. (002141)

Vând Dacia Break ´96, proprietar, 
excepţională, 61 mil. negociabil. 
0788627772. (002142)

Vând Solenza Clima, full option, pro-
prietar 2004, în garanţie, 6000 E nego-
ciabil. 0721414445. (002142)

Autoizotermă frigorificăS-Daimmler,
1988, axe, 6,5 t utilă, excelentă, 215 mil. 
negociabil. 0745054906, 0723574326. 
(002117)

Vând Berlină albă 2003, unic pro-
prietar, 20.000 km, preţ 130 mil. 
0745776416. (003667)
Dacia Super Nova Rapsodie, 2002, 
roşie, întreţinută, garaj. 0746168189, 
0722966800. (002145)

Vând tractor U 650. Telefon 
0743884659. (003681)

Vând Dacia Papuc an 2002, ca-
rosat fibră sticlă. Tel. 0788289830,
0788122135. (002157)

Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options, nerulată în ţară. 0722267132. 
(002148)

Dacia 1999, septembrie, îmbunătă-
ţiri, urgent. Tel. 0742079257. (003701)

Vând Dacia Berlină 2001, închidere 
centralizată, casetofon, boxe, unic 
proprietar, preţ negociabil. Telefon 
0744919498. (002181)

Vând urgent Dacia Break an 1998, 
stare excelentă, preţ 85 mil. negocia-
bil. Telefon 0744810051. (002193)

Dacia Berlină 2003, 2004, metaliza-
tă, 136 mil. 0723253061. (002197)

Dacia Berlină 2000, 107 mil. 
0742128375. (002197)

Opel Astra 1,7 DTI, 2001, full, impe-
cabil, 8500 E negociabil. 0726633473. 
(002219)

Vând Dacia Berlină an fabricaţie 
1987, unic proprietar, preţ negociabil. 
Telefon 0740567404. (002224)

Vând semănătoare Sup 29 în per-
fectă stare de funcţionare. Telefon 
0788280737. (002223)

Vând Dacia fabricaţie '90, avantajos. 
425934, 0740356583. (003742)

Urgent Dacia 2004, '97-'98. Telefon 
0724149263. (003743)

Vând VW Polo Variant an fab. 2001, 
gri metal, motor 1,9 TDI, 90 cp, full 
option, preţ 8300 E negociabil, înma-
triculat recent. Telefon 0744482560. 
(002231)

Superofertă! Vând Peugeot 307, 
ian 2004, full options. Telefon 
0724022008. (09/05BC435)

Vânzãri
Auto

Volkswagen Passat 2002 TDI, recent 
adus, full option. Telefon 0721463372. 
(003747)

Cielo 1999, full option, original 
Coreea. 0742468715. (003752)

Vând Cielo 2004, carte service, ne-
gociabil. 0743162343. (002240)

Cielo an ´97, full, instalaţie GPL omo-
logată. 414201, 0722916769. (002168)

Dacia 1310, 2000, 27.500 km reali. 
0723191013, 0741025003. (9704507)

Cielo an ´97, full, jante  Mg, alarmă. 
414201, 0722916769. (002167)

Dacia Super Nova Clima 2001, 
aer condiţionat, geamuri electrice, 
geamuri fumurii, alarmă, jante ali-
aj, casetofon, MP3, boxe, preţ ne-
gociabil. 0723302914, 0746168183. 
(003680)
Vând Dacia 1310, an 1989, albă, ben-
zină+GPL, persoană fizică. Telefon
0747636265. (002284)

Vând Oltcit 5 viteze, 15 mil. negocia-
bil. 0742038558. (003778)

Vând Dacia Break an 1992, preţ nego-
ciabil. Telefon 0742243090. (003793)

Vând Opel Vectra ´92, 1,6i, proprie-
tar. Telefon 0746946550. (003789)

VW Passat, 1,9 TDI 2000, stare impe-
cabilă. Tel. 0745767313, 0722639403. 
(003780)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
preţ negociabil. Telefon 444996. 
(003782)

Vând remorcă furgon 1 uşă spate 
450 kg. Telefon 0722894411. (003816)

Vând Volkswagen Passat 1,9 TDI, 
2000, 140.000 km. Tel. 0722717454. 
(003814)

Dacia Break 1999 şi Volkswagen ca-
mionetă 1988. 0741010658. (003808)

Dacia Berlină, sept. 2003, unic pro-
prietar. Telefon 0745607440. (002269)

Opel Astra Elegance 2002, dotări 
de excepţie, accept variante. Telefon 
0745607440. (002269)

Vând camion Saviem 1993 cu pre-
lată, stare bună, 2600 E. Tel. 412817, 
0746297645. (002262)

Vând autoturism Dacia 1310, unic 
proprietar 1982, remotorizat în 
1996, necesită tinichigerie. Telefon 
0740995603. (003838)

Geamuri Golf I-II, uşi, aripi, capote, 
radiator Tico, Cielo, Nubira. 317383, 
0742018268. (003832)

Vând Dacia Break 1997 dotată cu 
casetofon şi alarmă, preţ negociabil. 
0727722190. (003830)

Vând autobasculantă 16 t. Telefon 
0744205843. (002302)

Vând Super Nova an fabricaţie 
2003, galben. Rel. după ora 16.30. Tel. 
410739, 0742524133. (002297)

Vând urgent VW Passat Variant, 
Diesel, 2000, preţ foarte bun. Tel. 
0740175839, 495953. (002301)
Dacia Logan Ambition 1,6, full, ne-
gociabil. 0740055475. (002316)

Vând urgent Super Nova Europa 
2003, 2700 E. Telefon 0745667601. 
(003846)

Vând microbuz 17 locuri cu licenţă 
oraş. Telefon 0744502313. (002322)

Autoturism Mercedes C 180, 1,8i, 
full options, an 1994, variante. Tel. 
0742033776. (002336)

Autoturism Mercedes 250 D, 1988, 
full, metalizat, impecabil, variante. 
Telefon 0742033776. (002336)

Super Nova Clima 2002. Telefon 
0741332316. (002352)

Dacia Papuc obloane, an decembrie 
2000, perfectă, 105 mil. 0744831083, 
465341. (002353)

Opel Astra G Sedan 1,6i, an 2003, 
extrafull, 10.400 E, 28.000 km, carte 
service, variante. Telefon 0742033776. 
(002336)

Dacia Berlină 2002, 18.000 km, alar-
mă, închidere. 0746189965. (003863)

Opel Astra 2,0 TLD, 2001, AC, gea-
muri electrice, computer bord, scaune 
încălzite, jante, argintiu. 0742070902. 
(003863)

Passat Variant 115 cp, argintiu, cli-
matronic, recent adus. 0745137363. 
(002344)

Dacia 1310 Break, 1999 şi Lada 1200, 
1987, preţ negociabil. Tel. 0743195890, 
0745596023. (003868)

Vând Opel Vectra Diesel an 
2001, capacitate 2000. Tel. 426168, 
0721442368. (002343)

Volkswagen LT 35, 2,5 TDI, 2002, 
14 locuri, omologată nov. 2004 sau 
schimb cu Ford Transit 14 locuri + di-
ferenţă. 0740347227. (002346)

Vând 2 pluguri, 2 semănători, 3 re-
morci, 1 Met, instalaţie nouă. Telefon 
0745002392. (003580)

Vând VW Passat TDI 1,9, 2001, unic 
proprietar, variante. 0746326232. 
(003885)

Ford Transit supraînălţat, licenţă 
oraş. 0740146657. (003884)

Vând VW Passat TDI 2002, recent 
adus Olanda, preţ foarte avantajos, ur-
gent!  Telefon 0742038538. (002369)

Vând Dacia an fab. 1997, alarmă, 
închidere, CN, GPL, cas JVC + 4 boxe, 
preţ 68 mil. negociabil. Telefon 
0724207470. (003887)

Vând 2 tractoare U 650 cu utilaje, 
com. Vârlezi. Tel. 332241, 0723144171. 
(003532)

Vând Cielo, an ´97, full instalaţie 
GPL omologată. 0722916769, 414201. 
(002169)

Dacia 1995, metalizată, 45 mil. 
334183, 0744502929. (002161)

Mercedes Benz 2,2 CDI, 2002, re-
cent adus, full extrase. 0740622230. 
(002149)

Vând Berlină ´98, metalizată, 
unic proprietar pe carte. 473892, 
0745627531. (003686)

Vând Cielo an ́ 97, full, jante Mg, alar-
mă. 0722916769, 414201. (002170)

Dacia Berlină 1998 XI, bord scoică, 
bej metalizat, stare f. bună, 72 mil. ne-
gociabil. 0745418782. (002158)

Vând Hyundai Accent 1,3, an fabrica-
ţie 2001, 47.000 km, 6500 E negociabil. 
494048, 437207. (003725)

Vând Dacia Break 1997, 53 mil. nego-
ciabil. 316710. (003735)

Cedez contract Matiz 2003 XI-a, AC, 
CD player, închidere centr., alarmă, 
perfectă stare, garanţie, km 37.000. 
Telefon 0745175287. (003895)

Vând Dacia Break albă, pe injec-
ţie, an 2000, impecabilă. Tel. 467900, 
0724933311. (002387)

BMW 318I, 2001, xenon, full opti-
ons, 67.000 km, impecabil, variante 
auto. 0745318829. (002121)
Vând  Dacia 1999, ireproşabilă. 
Telefon 0722897918. (002414)

Vând Renault Megane, combină 
C14 şi John Deere cu echipament re-
coltat porumb. 0726325291, 494703. 
(002412)

Vând Dacia Berlină an fab. 2000, 
injecţie, 103 mil. negociabil şi rulotă 
1700 E negociabil. Telefon 0744555547. 
(002399)

Dacia 1307 injecţie, an fabrica-
ţie 2000, tracţiune faţă,    km    bord 
reali 40.000, stare perfectă. Telefon 
0722335286. (003943)

Vând Dacia Break an fab. 1997, 68 
mil. Telefon 0721792727.  (003944)

Opel Tigra 1996, full option, AC, 5600 
E negociabil. Telefon 0745250396. 
(003936)

Vând Espero 1500 cmc, full op-
tion + GPL, an fab. 1996, an înmatr. 
1998, 4300 E negociabil. 0746006251. 
(003929)

Vând Solenza 2003 XI, 47.000 km, 
echipată taxi, lic. 2009, negociabil. Tel. 
445910, 0743754350. (003916)

Vând Solenza 2004, confort 
0743155177. (003914)

Ford Mondeo Break, '96, 2000 
cmc, full, 6500 E negociabil. Telefon 
0741156565. (003911)

Vând Oltcit 1991, crem original, 
perfectă stare, merită văzut. Telefon 
479870. (003906)

Vând Break 1999, bej metal, excep-
ţional. 499357. (002432)

Vând Saviem stare foarte bună. Tel. 
496433, 0743819432. (002425)

Vând Dacia ´90. 0742202207, după 
ora 16.00. (003956)

Vând Volkswagen Vento ´94, mo-
torină, 5000 E negociabil. Telefon 
0744667932. (002445)

Vând Papuc 2 locuri, an 2001 
septembrie, 135 mil. negociabil. 
0742750717. (003982)

Vând Ford Transit cu licenţă oraş, an 
1995. Telefon 0747920877. (003971)

Vând Dacia Berlină 1996, unic pro-
prietar, 55 mil. negociabil. Telefon 
495820. (003967)

Vând Audi A4, an 2003, preţ 
14.500 E şi Ford Transit, an 1998. 
Telefon 0744923673.  (003962)
Dacia 1310, 1994, 3500 lei negocia-
bil. 316658. (09/05CS03) 

Dacia 1310, 1995, 5000 lei. 474222. 
(09/05CS03)

Dacia 1310, 1997, 6700 lei. 316658. 
(09/05CS03)

Dacia 2000, închidere, vopsea origi-
nală, 10.000 lei. 474222. (09/05CS03)

Dacia 1310, 2002, faruri halogen, 
11.500 lei. 316658. (09/05CS03)

Logan 2004, închidere, alarmă, 6000 
E negociabil. 474222. (09/05CS03)

Cielo Executive 2003, alarmă, 21.800 
lei. 316658. (09/05CS03)

Mitsubishi Galant 1996, AC, 6550 E 
negociabil. 474222. (09/05CS03)

Opel Vectra B, 1997, Diesel, 6300 E. 
316658. (09/05CS03)

Vând autodubă Al 7 t. 415439. 
(002455) (09/05CS03)

Vând tractor U 650, remorcă 5 t, 
Aro 320. Telefon 417521. (9704476) 
(09/05CS03)

Vând 2 semănători, 2 pluguri, 1 Met 
instalaţie nouă, 3 remorci. 0745002392. 
(003879)

Ford Mondeo  Combi sep. 2002, 
Dacia Break 1996. Telefon 0745452205. 
(002488)

Dacia Berlină 1997, gri metalizat, 
proprietar, 680 lei negociabil. Tel. 
443677, 0743425801. (002494)

VW Golf IV, 1,9 TDI, Edition, an 2002, 
full options, fără piele, negru, impeca-
bil. 0721979766. (004006)

Vând Dacia Solenza 2004 Scala, 5800 
E negociabil. Telefon 0742229001. 
(002500)

Ford Mondeo 2l, înmatriculat Anglia, 
proprietar. 0745702103. (002499)

Vând Ford Scorpio 1994, 4x4, AC, 
geamuri electr., ogl. el., vol. reg, rad. 
cas, mag. 10 CD, motor rezervă, 5200 
E negociabil. Tel. 0745253285, 322303. 
(004016)

Vând VW Polo 1,9 SDI, an fab. 2001, 
AC, volan reg,  2 airbag, închidere, 
alarmă, 58.000 km, 7200 E negociabil. 
Tel. 0745253285, 475937. (004015)

VW Passat 2002 limuzină, metalizat, 
climatronic, jante noi/16, unic propri-
etar, merită văzută 12.100 E, full Casco. 
0747478726. (004025)

Vând auto 6+1 locuri Mazda, nego-
ciabil. 0745823433, www.aurash.ro 
(poze+detalii). (002471)

Vând Matiz 2004, 4350 E şi Solenza 
Clima 2003, 5400 E, urgent. Tel. 
0741136620, 322114. (004000)

Urgent vând Dacia 1991, motor 
1400, 5 trepte, 25 mil. Tel. 471595, 
0747914137. (003998)

Vând Dacia Pick-up 1,9 D, 2004, ro-
şie închidere centralizată, alarmă, în 
garanţie, 200 mil. Tel. 0722288717, 
0745515479. (002474)

Vând piese motor Mercedes 20D. 
476160, 0723072673. (002517)

Platformă transport auto, 1500 kg. 
0722749157. (002507)

Vând Audi A6, 2,5 TDI 180 cp, tip-
tronic 2001, full extra, 14.000 E 
negociabil. Telefon 0747554707. 
(003237)

Vând urgent, în 3 zile până joi 
inclusiv, motocicletă adusă din 
SUA, marca Suzuki Intrunder, 
1500 cc, cu 1700 km la bord (ro-
daj terminat). Motocicleta este 
înregistrată cu carte identita-
te, preţ nenegociabil 13.000 $. 
Tel. 0742572927, 0788456360. 
(003655)

Vând urgent Dacia an 2002, primul 
proprietar, casetofon Kenwood. 
Telefon 0740081602. (002335)

Dacia 2 locuri acoperită fibră, 1999,
RK, revizie 2007, 3000 E negociabil. 
Telefon 0723936039. (003984)

Felicitãri

Meditaþii

Pierderi

Pierdut mănunchi chei în ma-
xi-taxi Ford. Ofer recompensă 
substanţială. Tel. 0744528423, 
0766731308. (002304)

Pierdut abonament traseul 14, 
Dumitraşcu Anişoara. Se declară nul. 
(9704465)

Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 79616 din 7.10.1999. Se declară 
nul. (9704463)

Pierdut carnet student pe numele 
Liliana Lăcrămioara Cerbu. Se declară 
nul. (9704468)

Pierdut carnet de şomaj pe nu-
mele Sandu Neculai. Se declară nul. 
(9704467)

Pierdut legitimaţie, carnet şi leg. 
transport student Stoica Cristian. Se 
declară nule. (9704469)

Pierdut carnet ajutor şomaj nr. 
177322. Se declară nul. (9704472)

Pierdut act de concesiune Cimitirul 
Eternitatea pe numele Şerban Niculai. 
Se declară nul. (9704471)

Pierdut legitimaţie student Blănaru 
Sorin Cristinel. Se declară nulă. 
(9704424)

Pierdut cheie BMW, ofer recompen-
să. Telefon 0743683232. (002512)

Pierdut legitimaţie nr. 40141. Se de-
clară nulă. (9704486)

Învăţătoare grad I pregătesc eficient
pentru şcoală. 0740339252. (003699)

Matematică şi Informatică orice ni-
vel. 0740394719, 462509. (002599)

Meditez  istorie şi geografie (ca-
pacitate, bacalaureat). Telefon 
0722481062. (003575)

Meditez matematică cl. V-XII. 413063, 
orele 17,00-22,00. (003787)

Meditez limba engleză preşcolari şi 
I-IV, avantajos. Telefon 0724318355. 
(003847)

Profesor meditez italiană şi spa-
niolă. Telefon 0723620161, avantajos. 
(002357)

Meditez avantajos franceză şi mate-
matică orice nivel. Telefon 0742179008. 
(002179)

Meditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (000593)

Învăţătoare licenţiată, cu pregătire 
didactică şi experienţă meditez la ori-
ce obiect, ajut la teme, avantajos. Tel. 
478014, 0742536843. (003739)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8492928)

Tânăr, 29 ani, fără vicii, sufletist
şi foarte singur îmi caut jumătatea 
feminină. Rog seriozitate. 0726989382. 
(002071)

Ralco matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (07/05/
ext.39)

Domn 54 ani, plăcut, doresc cunoş-
tinţă doamnă 44-50 ani, aspect plăcut, 
studii superioare. Telefon 0788651515. 
(002460)

Titrat 32/1,82/80, fără obligaţii, si-
tuaţie materială bună, doresc o relaţie 
bazată pe compatibilitate. Telefon 
0745162716. (002497)

Cu stimă şi respect îi urează "La 
mulţi ani!" scumpei noastre mame 
şi soţii Miruna Aurelia (Luţel), 45 ani, 
Marcel, Ionel, Marian şi al tău soţ Sava. 
(002470)

La ceas de aniversare din tot su-
fletul un „La mulţi ani!” şi să-i dea
Dumnezeu multă sănătate şi ferici-
re mamei şi soţiei noastre, Mălairău 
Silviea, din partea noastră, Mihaela şi 
Valentin. Te iubim. (002458)

La cererea cititorilor doamna Florica 
din Buzău a sosit în Galaţi pentru re-
zolvarea cazurilor dumneavoastră, 

dezbinări în familie, beţie, psoriazis, 
dezlegare de cununii, orice fel de 
probleme ce depind de farmece. Tel. 
315788, 0724607498. (002480)

Diverse

Mesager al gândurilor 
frumoase şi al celor 
mai bune urări, trimit o 
stea să strălucească în 
buchetul celor 19 ani 

pe care-i împlineşti. 
„La mulţi ani!” Elena. 
Cătă. (03989)

tembrie 2005 este cea 
mai frumoasă zi din viaţa 
ta, astăzi când împlineşti 
20 de ani Alina-Mirela 
Severin. Mama, Ciprian 
şi Cristina te îmbrăţişea-
ză tot de atâtea ori. „La 
mulţi ani!” (002479)

Ştergem lacrima şi 
dă-mi puterea să tră-
iesc. Cred în tine, cred 
în voi, cred în ziua în 
care te-ai născut. Voi 
sunteţi darul cel mai 
de preţ pe care l-am 
primit vreodată. 8 sep-

Zilele florii-soarelui
La ordinea zilei, în agricultură: recoltarea florii-soarelui. Fiind „făcute” vreo

patru-cinci combine lucrează din plin, concurate serios de ţăranii care bat „pă-
lăriile” la mână. Vreme frumoasă, dealuri luate cu asalt. Producţia este bunişoară. 
Angrosiştii şi-au făcut şi ei apariţia, luptându-se „în preţuri”. Doamna Geta Ion, de 
pe str. Trandafirilor nr. 82, preia floarea-soarelui în numele S.C. Agrostar din Galaţi,
la următorul preţ de achiziţie: 6.500 lei/kg. Primeşte non-stop cu condiţia ca boa-
bele să fie uscate. Cine doreşte untdelemn rafinat îmbuteliat oferta este aceasta:
20 de litri pentru 100 kg de floarea-soarelui trecute pe cântar.

Ion Trif Pleşa

Astmatici,

Atenţie 
la emoţii!

O echipă de cercetă-
tori din Statele Unite ale 
Americii a demonstrat că 
există o legătură la nivel 
cerebral între crizele de 
astm şi emoţii. Oamenii de 
ştiinţă de la Universitatea 
Wisconsin-Madison au ară-
tat că două dintre regiunile 
creierului au o activitate in-
tensă atunci când bolnavii 
trăiesc o perioadă încărcată 
emoţional şi pot stârni o cri-
ză de astm. 

La studiul doctorului 
Richard Davidson au partici-
pat şase pacienţi cu o formă 
uşoară de astm. Fiecăruia 
dintre ei i s-au arătat trei 
categorii de cuvinte: unele 
legate de această boală, al-
tele negative, dar fără să fie
legate de astm, şi o a treia 
categorie de cuvinte, neu-
tre. Activitatea cerebrală a 
celor şase participanţi a fost 
monitorizată prin metode 
imagistice. 

Descoperirea ar putea 
permite medicilor ca, pe vii-
tor, să avertizeze pacienţii 
să fie prudenţi în perioadele
mai încărcate emoţional şi 
să mărească doza de medi-
caţie pentru a preveni cri-
zele.

P.P. 

Zăpadă pe inelele lui Saturn?
Inelele din jurul planetei Saturn sunt formate din ceva asemănător 

cu un strat moale şi pufos de zăpadă. După cum informează site-ul li-
bero.it, acestea sunt concluziile pe care le-au tras cercetătorii după ce 
au analizat ultimele date transmise de sonda spaţială Cassini, care au 
fost prezentate în cadrul congresului american Astronomical Society 
din Cambridge. Contrar a ceea ce se credea până în prezent, oamenii de 
ştiinţă au subliniat că moleculele din care sunt formate inelele planetei 
Saturn se rotesc încet, asemănător unor luni în miniatură.

(Mediafax)

Un bărbat internat la 
Neurochirurgie, cu capul spart 
şi vânătăi pe spinare, susţine 
că a fost victima unei tâlhării. 
Poliţiştii au însă o cu totul altă 
variantă asupra celor întâmpla-
te.

Petrişor Paţilea, în vârstă de 
31 de ani, din comuna Pechea, 
pretinde că duminică după-amia-
ză a fost să ia nişte bani de la ci-
neva la care a muncit cu ziua. El 
spune că a luat trei milioane de 
lei şi s-a dus să bea o bere, după 
care a plecat spre casă. Pe drum 
a trecut pe lângă un grup de ti-
neri care ascultau muzică în faţa 
unei porţi. Petrişor susţine că în 
momentul în care a trecut pe 

lângă ei, tinerii s-au năpustit asu-
pra lui şi l-au lovit cu nişte bâte, 
apoi l-au scotocit prin buzunare 
şi i-au luat toţi banii, după care 
au fugit, lăsându-l într-o baltă 
de sânge. Cu ditamai plaga în 
ţeastă, Petrişor a chemat salva-
rea. Transportat la Spitalul de 
Urgenţă, el a primit primele în-
grijiri la Urgenţe, unde i-a fost 
prinsă plaga în copci, după care 
a refuzat internarea şi s-a în-
tors acasă. Marţi însă i s-a făcut 
rău şi s-a întors la spital, unde a 
fost internat la neurochirurgie. 
Susţinând că are şi martori la 
cele întâmplate, Petrişor vrea 
să i se facă dreptate. Versiunea 
poliţiştilor este însă cu totul alta. 

Conform purtătorului de cu-
vânt al Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, insp. pr. Ştefan 
Gohoreanu, la Postul de Poliţie 
Pechea s-a primit o plângere din 
partea lui Cristian S., în vârstă de 
19 ani, care susţinea că Petrişor 
Paţilea a intrat peste el în curte 
beat-mort şi l-a ameninţat cu un 
cuţit, iar el l-a lovit cu o şipcă, 
aflându-se în legitimă apărare.
O echipă operativă a demarat 
cercetările pentru a stabili cum 
s-au petrecut de fapt lucrurile, 
urmând ca cel vinovat să dea so-
coteală în faţa legii.

Text şi foto: Viorel Mârza

Urgenţe

Victimă sau agresor?

Concursul organizat de 
„Viaţa liberă” în colaborare cu 
„Pro-Natura” a ajuns la cea de-a 
doua ediţie. Cu cele două taloane 
publicate în perioada 3 – 6 sep-
tembrie şi un răspuns corect la 
întrebarea „Ce fel de produse se 
regăsesc sub marca Pro-Natura?” 
–   „produse naturiste”, cititorii au 
avut şansa să participe la trage-
rea la sorţi pentru desemnarea 

celor zece premii constând în 
produse naturiste pentru com-
baterea stresului, a insomniei şi 
a agitaţiei psihomotorii. Valoarea 
totală a premiilor însumează 360 
de lei noi (3.600.000 de lei vechi). 
Câştigătorii sunt:

1. Istrate Gheorghe Ioan 
(61 de ani, pensionar, str. Zidarilor, 
Galaţi);

2. Bosoiu Mihaela (29 de 

ani, educatoare, str. Traian Vuia 
nr. 58, Galaţi);

3. Dragomir Sofia (63 de 
ani, pensionară, str. Oţelarilor nr. 
43, Galaţi);

4. Pascal Vasile (62 de ani, 
inginer, str. Română nr.8, Galaţi);

5. Vasile-Gabor Atena 
(48 de ani, macaragiu, str. Frunzei 
nr. 11, Galaţi);

6. Balaban Ştefan Radu 

(50 de ani, jurist, str.Traian nr. 87, 
Galaţi);

7. Ioniţă Sorina – Sofia
(35 de ani, contabilă, str. I. Fernic 
nr. 69, Galaţi);

8. Marcovici Vasilica (67 
de ani, pensionară, str. Muzicii nr. 
40, Galaţi);

9. Avram Adriana (57 de 
ani, casnică, Micro 21, bl. G 25, 
Galaţi);

10. Pandele Florentin (16 
ani, elev, bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. 
M1, Galaţi). 

Felicitări! Premiile se ridică de 
la magazinul naturist „Acnit” din 
str. Brăilei nr. 169, bl. A1/13 (lângă 
Dioda), în data de 9 septembrie 
(vineri), între orele 9.00 – 17.00. 
Vă rugăm să vă prezentaţi cu bu-
letinul de identitate.

Monica Roşioru

Concurs naturist: „Pentru o viaţă sănătoasă”

Câştigătorii ediţiei din 3 - 6 septembrie

Matrimoniale
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Vi se face un serviciu pen-
tru care nu puteţi să nu mani-
festaţi măcar puţină recunoş-
tinţă. Atât va şi fi: puţină şi de
complezenţă.

Cineva vă face o confiden-
ţă pe care sunteţi convins(ă) 
că nu o puteţi păstra în regim 
secret. Măcar sunteţi con-
ştient(ă)...

Cineva vă învaţă de bine, 
dar dvs. aveţi urechile astupa-
te până la orele amiezii. După 
care vă reveniţi cu scuze.

Nu regretaţi lucrurile pe 
care le-aţi făcut deja, ci nu-
mai pe acelea pe care nu aţi 
apucat încă să le faceţi. Ceva 
sentiment de ratare?

Vi se întâmplă lucruri 
bune datorită unei anumite 
persoane. Deja unii vă invi-
diază şi pe drept cuvânt, nu-i 
aşa?

Concretizaţi un anumit 
plan, dar asta nu este sufi-
cient pentru a vă simţi fără 
muscă pe căciulă. Cineva vă 
miroase starea.

Sunteţi suficient de en-
tuziast(ă) ca să pară real, cu 
condiţia să nu faceţi prea 
multe valuri în spate. Dvs. nu 
prea ştiţi să vă abţineţi.

Simţiţi că vi se face o con-
cesie pentru care va trebui 
să plătiţi într-un anumit mo-
ment. Mai bine acum, decât 
mult mai târziu.

Sunteţi în formă maximă 
şi cine are proasta inspiraţie 
să vi se aşeze înainte va re-
greta profund decizia.

Calculaţi prea mult şi pier-
deţi un start decisiv. Mai târ-
ziu veţi simţi acest lucru cum 
se răsfrânge asupra dvs.

Fiţi obiectiv(ă), măcar 
atât cât să nu faceţi nimănui 
niciun fel de nedreptate. Ar fi
cazul să ţineţi cont de acest 
lucru.

Nimic nu vă face mai feri-
cit(ă) decât veştile bune des-
pre cât de rău le merge celor 
din concurenţă. Azi vă veţi 
distra.

Casandra

Cernavodă 444 cm + 4 cm
Hârşova 514 cm + 2 cm
Brăila   528 cm + 3 cm

GALAŢI  506 cm + 3 cm
Isaccea  410 cm + 2 cm
Tulcea  335 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 septembrie 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
8 septembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
8 -15 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

REŢETA ZILEI

8 septembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

1841 - Se naşte 
ANTONIN DVORAK (m. 
1904), compozitor şi pe-
dagog ceh, unul dintre 
făuritorii şcolii muzicale 
naţionale cehe moderne.

1844 - Se naşte IOAN 
C. DRĂGESCU (m. 1915), 
poet, prozator.

1850 - Apare, la Paris, 
revista “România viitoa-
re”, editată de revolu-
ţionarii români paşoptişti 
aflaţi în exil.

1901 - Se naşte MARIN 
IORDA (m. 1972), proza-
tor, dramaturg.

1906 - Se desfăşoară 
la Bucureşti (8-12 sep-
tembrie), Congresul 
Internaţional pentru 
protecţia proprietăţii li-
terare şi artistice - primul 
congres internaţional 
organizat şi găzduit în 
România.

1908 - Se naşte CESARE 
PAVESE (m. 1950), poet, 
prozator italian.

1909 - Se naşte MAX 
BLECHER (m. 1938), pro-
zator român.

1912 - Se naşte, la 
Galaţi, FLORICA HOTING-
TĂTULESCU, pictoriţă.

1916 -  Încetează din 
viaţă N. VULOVICI (n. 
1877), poet.

1926 [ Se naşte 
GABRIEL ŞTREMPEL, 
lingvist, membru al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
VASILE BORGEA (n. 1881), 
filolog, poet, traducător,
membru corespondent 
al Academiei Române.

1929 - Se naşte 
ŞTEFAN BĂNULESCU (m. 
1998), prozator, poet. 
1930 - Se naşte PETRE 
SĂLCUDEANU, prozator, 
scenarist.

[ Se naşte ION 
ARIESANU, prozator.

[ Se naşte TUDOR 
POPESCU (m. 1999), dra-
maturg, prozator.

1932 -   Se naşte 
MARIUS SALA, lingvist, 
membru  al Academiei 
Române.

1935 - Se naşte GH. 
IZBĂŞESCU, poet.

1937 - Se naşte 
GHEORGHE VLĂDU-
ŢESCU, filosof, membru
al Academiei Române.

1938 - Se naşte 
GHEORGHE UDUBAŞA, 
geolog, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1946 - Se naşte AUREL 
ŞOROBETEA, poet, 
eseist, publicist, stabilit 
în Suedia. 

1949 - Încetează din 
viaţă RICHARD STRAUSS 
(n. 1864), compozitor, di-
rijor german, una dintre 
personalităţile de seamă 
ale muzicii contempora-
ne.

1957 - Încetează din 
viaţă NICOLAE MANTU 
(n. 1871, la Galaţi), pictor, 
grafician.

1967 - Începe să fie
marcată “Ziua internaţio-
nală pentru alfabetizare”.

1970 - Încetează din 
viaţă PERCY SPENCER (n. 
1894), inventator islan-
dez (a inventat cuptorul 
cu microunde).

1972 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU FINŢI 
(n. 1910), actor, regizor, 
pedagog. 

1986 - Încetează din 
viaţă ION D. ŞERBAN (n. 
1933), scriitor.

2004 - Încetează din 
viaţă DAN SPĂTARU (n. 
1939), solist de muzică 
uşoară.

Salată de vinete 
Ingrediente (pentru 4 per-

soane): o ceapă, 2 tulpini de 
ţelină, un morcov, un kg vinete, 
150 ml ulei, 5 roşii, 100 g mă-
sline verzi, o lingură capere, o 
lingură seminţe de pin, 100 ml 
oţet alb (Balsamico), sare, piper 
Mod de preparare: Se curăţă 
ceapa, morcovul, ţelina şi se taie 
cubuleţe. Vinetele, spălate şi cu-
răţate de coajă, se taie felii, se 
prăjesc într-o tigaie de teflon în
100 ml de ulei, până ce se rume-
nesc, după care se scot şi se pun 
deoparte. Se toarnă uleiul rămas 
în tigaie şi se rumenesc circa 
zece minute roşiile curăţate de 
pieliţă şi tocate, ceapa, ţelina, 
morcovul şi măslinele.  Se adau-
gă caperele, seminţele de pin şi 
oţetul şi se fierb toate cinci mi-
nute, la foc mic. Compoziţia se 
sărează, se piperează şi se toar-
nă peste vinetele prăjite. Se pot 
servi reci sau calde, după gust.

Rodica

Persoanele interesate de ocuparea locuri-
lor de muncă vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante sunt aşteptate 
la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE ÎNSCRIERI LA 
URMĂTOARELE CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, administrator 
reţea calculatoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar - patiser - prepa-
rator produse făinoase, bucătar, confecţioner 
produse textile, confecţioner tâmplărie din 
aluminiu şi mase plastice, cosmetică, dulgher, 

tâmplar, parchetar, fierar betonist  montator
prefabricate, frizer coafor manichiurist pedi-
chiurist,  instalator încălzire centrală,  limba 
engleză, lucrător în comerţ, lucrător social, 
măcelar, montator pereţi şi plafoane din gips 
carton, morar, operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, sudor, zidar, 
pietrar tencuitor, maseur întreţinere şi relaxa-
re.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 8.09.2005: administrator de reţea de cal-
culatoare; agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; asamblor montator profile alu-
miniu şi geam termopan; asistent medical 

generalist (absolvent 2005); barman; betonist; 
brutar; confecţioner cocleţi; consilier / expert 
/ inspector / referent în economie generală; 
consilier / expert / inspector / referent / eco-
nomist în comerţ / marketing; contabil;  direc-
tor adjunct societate comercială; dulgher (ex-
clusiv restaurator); electromecanic maşini şi 
echipamente electrice; electronist depanator 
utilaje calcul; faianţar; fierar  betonist; fochist
cazane  industriale; inginer electroenerge-
tică; instalator apă canal; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; magaziner; maseur; meca-
nic auto; montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; montator, reglor, depanator aparate 

electronice, telecomunicaţii; mozaicar (exclu-
siv  restaurator); muncitor necalificat  pentru
calificarea la locul de muncă; operator con-
fecţii ind. îmbrăcăminte-ţesături, tricot., mat. 
sintetice;  operator maşini de tricotat circular; 
parchetar-linolist; patiser;  şef atelier şi asimi-
laţi; şofer autocamion/maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete; sudor auto-
gen; sudor electric; tăietor, şlefuitor, lustruitor 
piatră, marmură; ţesător; tinichigiu industrial; 
vânzător; vopsitor auto; zidar, roşar tencuitor, 
zugrav vopsitor.

- Îi mai interesează pe oa-
meni cultura?

- Da, dar numai partea 
nespălată a VIP-urilor.

[
 - Ce, măgarul nu e puter-

nic?
- Ba da, dar nu ştie când 

să-şi aplice lovitura.

[
- Pe cine detestă noii bo-

gaţi?
- Pe noi, săracii.

Central: Visătorii (The Dreamers) - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.
Republica: Star Wars, ep. III, Răzbunarea Sith - orele: 14,30, 17,15, 

20,00.
Ţiglina: Triplu X 2 (S.U.A. 2004). Acţiune. Regia: Lee Tamahori. Cu: 

Samuel L. Jackson, Ice Cube. Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

Vânătorii de furtuni 
(aventură, SUA, 1998) 

Antena 1, ora 20,30
Cu: Kelly McGillis, Wolf Larson. 

Titlu original: Storm Chasers: 
Revenge of the Twister

După ce soţul ei este ucis de o tor-
nadă, Jamie Marshall (Kelly McGillis) 
îi continuă munca: ea se oferă volun-
tar să ajute şi se deplasează în zone 
periculoase pentru a studia fenome-
ne meteorologice. Convingerile so-
ţului ei vor fi în sfârşit demonstrate,
dar pentru asta Jamie trebuie să iasă 

învingătoare din lupta cu natura dezlănţuită.

Aventură în Rusia 
(thriller, SUA, 2004)

Pro TV, ora 20,15

Cu: Yuri Kolobkov, Anne 
Archer, Devon Alan. 

Titlu original: The Iris 
Effect

Cu zece ani în urmă, Thomas 
Hathaway fuge din casa din Los 
Angeles unde locuieşte alături 
de părinţii săi. Mama lui, Sarah 
Hathaway (Anne Archer), nu 
se împacă uşor cu gândul că 
este vina ei pentru decizia lua-
tă de Thomas şi, astfel, viaţa ei 
se schimbă total. Sarah divorţează şi încearcă să facă totul pentru a-şi 
găsi fiul. Sigură că fiul ei locuieşte acum undeva în străinatate, Sarah
ajunge în Rusia. Autorităţile ruse o presează pe Sarah să părăsească 
ţara, dar ea este hotărâtă să nu renunţe până nu îşi găseşte fiul şi
până nu află adevărul.

American History X 
(dramă, SUA, 1998)

ProCinema, ora 22,00

Cu: Edward Norton, Edward Furlong, Beverly D'Angelo. 

Titlu original: American History X

American History X este un film excepţional care analizează în
detaliu extremis-
mul, urmărind lupta 
pentru o viaţă nor-
mală a unei familii 
destrămate de ură 
şi, în special, încer-
carea unui tânăr de 
a se schimba şi de 
a-l împiedica pe fra-
tele său adolescent 
să aleagă calea into-
leranţei şi violenţei. 

Copenhaga zilelor noastre 
Doi îndrăgostiţi - Joachim şi 
Cecilie - se hotărăsc să se căsă-
torească, dar planurile lor sunt 
zădărnicite de un tragic acci-
dent de maşină, în urma căruia 
Joachim rămâne paralizat de la 
gât în jos. El îi cere femeii iubite 
să-l părăsească pentru a-şi refa-
ce viaţa, dar ea refuză cu mult 
curaj. Destinul face ca docto-
rul care-l îngrijeşte să fie soţul
Mariei, cea care l-a accidentat. 

Iubire pentru eternitate 
(dramă, Danemarca, 2002)

TVR Cultural, ora 22,00

Cu: Sonja Richter, Mads Mikkelsen. 

Titlu original: Elsker dig for evigt

Obsesie 
fatală 

(thriller, Canada, 2000)

Naţional TV, ora 22,00

Cu: Daryl Hannah, Jennifer 
Tilly, Bruce Greenwood, 
Vincent Gallo. Titlu original: 
Cord 

Ani de-a rândul Anne (Daryl 
Hannah) şi Jack au încercat să 
facă  un  copil,  dar  norocul  nu 
le-a surâs. Însă într-o noapte 
Anne este răpită de Frank, un 
tehnician de la clinica la care 
făcea tratament şi de soţia aces-
tuia, Helen. Cei doi îi arată un 
ziar în care era anunţată moar-
tea Annei, înscenată de ei, şi o 
anunţă că a rămas însărcinată, 
după ce i-a fost implantat un 
ovul fertilizat provenind de la 
Helen. Cei doi nu-i ascund că in-
tenţionează să o lase să nască în 
locul Helenei, urmând apoi să o 
ucidă. 

Obiectele lui Saddam scoase la licitaţie 
Pe site-ul specializat în licitaţii on-line, eBay, vor fi scoase la vânzare, în-

cepând cu data de 14 septembrie, câteva dintre obiectele personale ale fos-
tului dictator irakian, Saddam Hussein. Printre acestea se numără o pereche 
de ochelari de soare, pixul cu care Saddam a semnat prima condamnare 
la moarte, precum şi un portţigaret. Ideea îi aparţine lui Haitam Rashid 
Wihaib, care susţine că a fost responsabilul de protocol al fostului preşedin-
te irakian, deşi nu există nici o probă care să dovedească acest lucru.

Click News

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Veşnica tranziţie (r); 11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informativ; 
19,00 Muzică; 19,30 Confluenţe (r);  
20,00 Alternative - talk-show; 21,30 
Obiectiv Express/Sport - emisiune 
informativă; 22,00 Închiderea pro-
gramului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan; 9,30  Ediţie specială (r); 10,00  
Prima pagină; 10,10 Reforma conti-
nuă; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima 
pagină; 11,30  Oraşul meu; 12,00 
Brăila în direct;  13,00  Prim-plan; 
13,05  Prima pagină; 13,30  Pet Show;  
14,00 Pledoarii turistice; 14,30 
Camera de râs; 14,50 Prima pagină; 
15,00 Prim-plan; 15,05  John Mckay; 
16,00  Prim-plan; 16,05  Prima pa-
gină; 16,20 Cartea profului de ro-
mână; 16,30 Tradiţii, preluare Prima 
TV; 17,00  Prim-plan; 17,10  Guiness 
Word of Records; 18,00 Prim-plan; 
18,10  Muzică: Gabriel Dorobanţu; 
18,30  Prim-plan; 19,00 Oraşul meu; 
19,30 Ediţie specială; 20,00  Repere 
economice; 21,00 Cartea profului de 
română; 21,05  Audienţă la primar; 
22,00  Prim-plan; 22,30  Ediţie spe-
cială (r); 23,00 Ora 7,00 dimineaţa.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

www.vlg.sisnet.ro
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„Doamna 
Cavaler”
Incredibil, dar adevărat! 

Prima Tv a renunţat (măcar 
pentru o jumătate de oră) la o 
emisiune tip canal colector de 
lături umane, la rolul de pube-
lă a mizeriei omeneşti. Când 
am auzit că la ora la care acu’ 
un an se difuza „Monica” va 
intra un alt talk-show intitulat 
„Oamenii vorbesc” m-am pre-
gătit sufleteşte pentru o nouă 
blondă Monică, pe post de 
moderator apatic şi inert, şi la 
teme de genul „Mă bate băr-
batul”, „Vreau să mă sinucid” 
ori „Am scandal cu vecinii”. 
Am privit-o suspicios pe bru-
na Mădălina – prezentatoarea 
show-ului tv - suspectând-o că 
ar avea totuşi rădăcini blonde. 
La prima apariţie a fost cam 
ţeapănă în fotoliu. Marţi seara 
am renunţat de bună-voie la 
ştiri pentru a urmări un duel 
între „doamna cavaler” – cum 
a numit-o Mădălina pe Mona 
Muscă - şi domnul academi-
cian Bălăceanu Stolnici. Că 
Mădălina era cu totul de partea 
Monei, şi nu rata un moment 
să n-o complimenteze, trecem 
cu vederea. Dar ne întrebăm 
cum va ieşi la lumină dl acade-
mician după ce va da ochii cu 
o „hoardă” de feministe înflă-
cărate. Iată o remarcă a savan-
tului om: „Femeile sunt bolna-
ve, dar tot ele fac parastasele”. 
„Şi le fac bine!”, a parat Mona. 
„Emanciparea femeii a sacrifi-
cat copiii”, a emis Bălăceanu. 
„Bărbaţii sunt cele mai bune 
mame! Ginerele meu e cea mai 
bună mamă”, a contraatacat 
Mona. Păcat că timpul emisiu-
nii a expirat înainte ca Mona 
să-i propună academicianului 
un concediu de paternitate... 
Cert e că ea i-a întins prima 
mâna, iar Mădălina a avut grijă 
ca tot femeia să aibă ultimul 
cuvânt, lăsându-l pe reputatul 
savant cu fraza în gât. Pe când 
o rundă a doua? l Naţional Tv 
a renunţat la termenul „relua-
re” şi-i zice mai fiţos „remake”. 
În fond aceleaşi prestaţii răs-
difuzate fără bunul-simţ al in-
dicativului „reluare”. Blonda 
Florentina se chinuie amarnic 
cu „Sportul, dieta şi vedeta”. 
La o emisiune la care ar fi tre-
buit să apară în adidaşi, maiou 
şi budigăi, Petre Roman, a ieşit 
din şifonier în cămaşă albastră 
şi pantaloni negri „la dungă”, 
numai bun pentru un clip 
electoral. Ne-a povestit cum 
înoată el într-o mare la 16 gra-
de, cum parcurge un traseu 
montan de trei ore într-o oră, 
cum papă cu abacul în faţă ca 
să nu depăşească 2000 de ca-
lorii pe zi... Măcar să ne fi ară-
tat şi nouă acolo un stretching 
că de sportul cu gura suntem 
sătui...

Gh. Gurău

Adiacente
Mare dez-

ordine
În mod 

armonios

A orna (reg.)
Maria 

Lucaciu

Domol
Bună în în-
curcătură!

Extras din 
cărţi

Cânepă de 
sămânţă 

(reg.)
Barem

Marea 
dezordine

Mici dubli
Care pune 
în evidenţă

Date în 
bobi!

Mediu 
marin!

Teste!
Ochiul 

şoselelor

Globul lu-
minos (pl.)
Comici în 
literatură

Din faţă şi 
din spate!

Plapumă de 
iarnă

Aflate la 
modă!

Combinatul 
chimic

Fără pic de 
fantezie

Lamele de 
control

Liliachiu

Rău de 
gură

Mândrie

Dare de 
ştire

Filă de 
plată

Îmbibat cu 
ulei

Albăstreală 
pentru rufe

Singură!
Plin de 
pete!

Elegant la 
cap!
Unu!

Pune ca-
păt unei 
înşiruiri

A oferi 
sprijin

Dezlegarea integramei ACTOR ROMÂN apărută în ziarul de miercuri. ORIZONTAL: I; J; S; POVESTI; 
NALTAT; C; SCRIERE; PRIPAS; AN; IMORAL; IC; AMARA; UE; A; IS; MICRON; IN; AIURELI; AUSTRU; IB; 
ALTARE; ATA; IA; USUREL.

PERFORMANŢĂ.   Un chinez în vârstă de 87 de ani a 
reuşit să ridice cu dinţii 35 kg de cărămizi.  Urmează ca  per-
formanţa bătrânului să fie înscrisă în “Cartea Recordurilor”. 

REVELAŢIE DIVINĂ.  În  oraşul Burgess Hill din 
Anglia, în scoarţa unui arbust de păducel a apărut o imagine 
care seamănă perfect cu cea a Mântuitorului, aşa cum apare 
ea în iconografia creştină.

PROŞTII TÂRGULUI. Trei hoţi au fost prinşi de poli-
ţia din Argentina, după ce s-au fotografiat cu telefonul mobil 
pe care tocmai îl furaseră.  Ceea ce nu ştiau însă hoţii era că 
telefonul mobil fusese setat să trimită fiecare fotografie făcută 
unei pagini de internet personale. În aceste condiţii, poliţişti-
lor nu le-a fost deloc greu să-i găsească şi să-i aresteze.

E BINE!  Din ce în ce mai mulţi părinţi din SUA in-
vestesc bani serioşi în echipamente high-tech care să le per-
mită să-şi urmărească zi de zi copiii - cât de repede conduc 
maşina, cum îşi  cheltuiesc banii de buzunar, ce mănâncă şi 
dacă au chiulit sau nu de la ore. Sunt telefoane mobile, car-
duri magnetice sau alte dispozitive care au  capacitatea de a 
transmite aceste date.

SCULPTURI ÎN NISIP. Vizitatorii  Grădinii Zoologice 
din Moscova au avut surpriza să găsească în spaţiile verzi ale 
parcului o enormă sculptură în nisip reprezentând personaje-
le din filmul de desene animate “Cartea junglei”. Opera este 
creaţia unui artist care participă la un festival al sculpturilor în 
nisip ce se desfăşoară în capitala rusă.

Pãducel încreºtinat

Vremea se va menţine frumoasă şi în 
următoarele 24 de ore. Cerul va fi mai 
mult senin, iar vântul va sufla slab, din 
sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 
până la 10 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 28 şi 30°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, în-
tre 16 şi 18°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

De aproape trei ani de zile, Fic 
– un câine-lup veritabil - “lucrea-
ză” pentru Inspectoratul Poliţiei 
de Frontieră Galaţi şi este specia-
listul numărul 1 în detectare de 
explozibili.  Format la Centrul de 
Pregătire de la Ciorani (judeţul 
Prahova), Fic este îndrumat în 
prezent de agentul Marius Chirilă 
şi reprezintă mândria poliţiştilor 
de frontieră gălăţeni. Şi asta pen-
tru că nu a existat nici o competi-
ţie (de detectare stupefiante, ex-
plozibili, persoane şi urmă), de la 
care Fic să se întoarcă fără nici un 
premiu.  El a obţinut până acum 
trei locuri I şi un loc III, remarcân-
du-se şi în competiţiile de dresaj 
şi agilitate canină din străinătate. 
La Reni, în Ucraina, patrupedul 
de la frontieră şi-a demonstrat 
încă o dată capacităţile deosebi-

te de detectare a explozibililor şi 
a ocupat prima poziţie la această 
probă.  

Cu toate că Fic – în vârstă de 
patru ani – nu răspunde decât 

la comenzile celui care îl pregă-
teşte, patrupedul îşi ajută, prin 
tot ceea ce face, toţi “colegii”,  în  
egală măsură.  Bravo, Fic!

Laura Gurău 

Patrupedul campion

Fic, un câine bogat în medalii

Copiii concepuţi în eprubetă sunt mai înalţi
Copiii concepuţi în eprubetă, în momentul în care ajung adulţi, sunt cu 

aproximativ patru centimetri mai înalţi şi au un nivel de colesterol mai scăzut 
decât cei concepuţi normal. Aceasta este concluzia unui studiu efectuat de ex-
perţii australieni din cadrul Fertility Society din Sydney, pe baza unei cercetări 
efectuate în Noua Zeelandă. Oamenii de ştiinţă au declarat că nu au încă nici 
o explicaţie pentru acest fapt. Un medic a precizat că este posibil să existe un 
anume lucru în timpul procesului de fertilizare in vitro care să influenţeze di-
ferit genele.

Click News

Acest adevărat monument 
de cultură, impresionant prin di-
mensiune şi bogăţia informaţii-
lor, a apărut în octombrie 2001, 
la Editura Chronique, Paris, fiind 
opera unui grup impresionant de 
colaboratori din diferite domenii 
şi ţări, peste o sută la număr.

Consultând arhive şi jurnale, 
documente din întreaga lume 
de la 1 ianuarie 1900 până la 31 
decembrie 2000, an după an, 
lună de lună, zi de zi au cules cu 
migală date semnificative, şi nu 
numai, din viaţa planetei, dând 
naştere unei opere inedite.

Cartea are 1728 de pagini, 
de un format neobişnuit, având 
o greutate de 4,750 kg, cu mii 
de ilustraţii alb-negru şi color. 
Modul în care sunt redate in-

formaţiile este şi el interesant şi 
original: dacă cineva doreşte să 
se documenteze cu privire la un 
personaj, un eveniment, apelea-
ză la anul de care este legat aces-
ta, putând găsi informaţia redată 
în prezentarea cronologică, în 
prezentarea pe luni care se re-
găseşte în rubrici speciale sau în 
indexul tematic de la finele volu-
mului de la pagina 1552 la 1721. 
De la pagina 1722 la 1728 sunt 
enumerate sursele fotografiilor.

Chiar dacă reprezintă eveni-
mente cruciale din viaţa politică, 
culturală, sportivă, mari investiţii 
sau realizări tehnice, descoperiri 
care au influenţat decisiv evolu-
ţia omenirii, figuri remarcabile 
ale secolului 20, imaginile ilus-
trative fiind însoţite de succinte 

comentarii, în ciuda masivităţii 
ei, autorii nu pretind a fi exhaus-
tivă. Ea ambiţionează să distingă 
esenţialul de anecdotic, să ofere 
o imagine a secolului cum a fost 
cu "grandoarea şi dramele sale, 
cu mizeriile şi atrocităţile lui" şi, 
mai ales, cu gloriile şi triumfurile 
inteligenţei şi bunătăţii umane.

Este demnă de subliniat filo-
sofia care i-a călăuzit pe au tori: 
repartizând egal umbrele şi 
luminile, au ajuns la concluzia 
că forţele vieţii şi creaţiei apar 
totdeauna mai puternice ca răz-
boaiele şi crizele, mai puternice 
ca deziluzia sau umilirea.

Ioan Rusu

O carte - monument de cultură

Cronica secolului 20
[ 1728 de pagini, mii de ilustraţii
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Un prim interviu oficial
Frances Bean Cobain a acordat un prim interviu oficial revistei 

Teen Vogue, informează site-ul Showbizz. Adolescenta, de 13 ani, 
fiica regretatului rocker Kurt Cobain şi a controversatei cântăreţe 
Courtney Love, a comentat existenţa sa puţin banală şi a discutat 
despre preocupările proprii tinerelor de vârsta sa. Frances, care a re-
cunoscut că doreşte să devină cunoscută, a făcut câteva poze pen-
tru paginile ediţiei din luna octombrie a revistei, care va fi lansată în 
chioşcuri pe 13 septembrie.

Click News

Cher - aspru criticată 
de Jodie Foster

Nervi de  vecin
Un tecucean este cercetat de lucrătorii Biroului de Ordine Publică din 

cadrul Poliţiei municipiului Tecuci, fiind acuzat de infracţiunea de distru-
gere.

Tânărul  de 25 ani,  fără ocupaţie, necunoscut cu antecedente penale, 
supărat pe un  vecin, i-a spart acestuia parbrizul de maşină.  Autorul este 
cercetat în stare de libertate. 

A.C.D.

Fructele 
ispitei

Trei persoane – S.S., în 
vârstă de 45 de ani, şi S.E. 
de 20 de ani, ambii din 
Drăguşeni, şi M.A., de 20 
de ani, din Galaţi, au fost 
surprinşi de un echipaj de 
jandarmi, în zona livezii 
S.C. Seromgal S.A. Galaţi, 
în data de 6 septembrie, 
în jurul orei 18,30, având 
asupra lor 165 de kilogra-
me de mere, care fusese-
ră furate din respectiva 
livadă. 

Bărbaţii sunt cercetaţi 
pentru comiterea infrac-
ţiunii de furt.

Elena Stoica Doi cu ţimentù
L.V., în vârstă de 54 de ani, 

din Frumuşiţa, şi O.D., de 31 de 
ani, din Galaţi, au fost depista-
ţi în data de 6 septembrie, la 
ora 16,30, de un echipaj de jan-
darmi, în timp ce încărcau într-o 
maşină saci de ciment-vrac. 
“Ţimentu’” (o cantitate de 160 
de kilograme) fusese furat de la 
S.C. Citadina ’98 Galaţi.

Cei doi bărbaţi sunt cercetaţi 
pentru furt.

Elena Stoica

Mici, dar deja celebri
] Doi elevi ai Liceului de Artă au cântat în deschidere 

la Festivalul Internaţional „George Enescu”

La vorbitor

Foto: V. Dudău

Copiii dăruiţi cu talent care 
vor să-şi dedice viaţa studiului 
unui instrument se găsesc în-
totdeauna în locul potrivit la 
momentul potrivit pentru a-şi 
putea urma calea. Aşa s-a întâm-
plat şi cu cei doi elevi în clasa a 
VI-a la Liceul de Artă „D. Cuclin” 
la clasa profesorului Marian 
Sava – Emanuel Vardianu şi  
Andra Lucia Andrei. Membri ai 
Fundaţiei „Remember Enescu”, 
aceştia au fost invitaţi să cânte 
anul acesta în deschiderea festi-
valului internaţional care poartă 
numele marelui muzician român 
de talie mondială.

Mici şi cu emoţiile până în 
gât, s-au trezit pe 3 septem-
brie, pe scena în aer liber din 
faţa Atheneului Român, în faţa 
a peste 300 de spectatori! Iar 
deschiderea festivă a fost trans-
misă în direct pe TVR Cultural.  
Amândoi mi-au mărturisit că au 
avut emoţii doar cât timp au fost 
nevoiţi să vorbească despre ei, 
să se prezinte. Apoi a fost doar 
muzica. „Nu am emoţii când 
cânt, pentru că sunt prea ocupat 
să-mi fac treaba cum se cuvine”, 
îmi spune Emanuel în timp ce 
colega sa, Andra, susţine că e 

prea sigură pe ceea ce a studiat 
temeinic şi că nu are de ce să se 
teamă, chiar şi atunci când cân-
tă în faţa unui public pretenţios.  
Talentaţii violonişti au dovedit că 
au stofă de artişti. 

Nu numai că au impresionat 
publicul care i-a răsplătit din 
plin cu aplauze, profesorul lor 
de vioară, Marian Sava – cel care 
i-a însoţit la Bucureşti, a rămas 
surprins de interpretarea ele-
vilor săi: „Eu recunosc, am avut 
emoţii foarte mari. Ei sunt elevi 
excepţionali, dar manifestarea 
era de anvergură  prea mare. În 

plus transmisiunea în direct... Un 
moment de ezitare şi ar fi fost 
terminaţi. 

Nu mi-a venit să cred urechi-
lor, când i-am auzit. S-au com-
portat superb. Au fost mai buni 
ca oricând. Iar eu ştiu cel mai 
bine lucrul acesta, pentru că sunt 
elevii mei”, ne povesteşte vădit 
impresionat Marian Sava. 

Despre cei doi, Andra şi 
Emanuel, noi am avut ocazia să 
mai scriem pentru că sunt obiş-
nuiţi ai podiumurilor la diferite 
competiţii şcolare. Ceea ce nu 
v-am spus până acum este faptul 

că, după ce i-a ascultat cântând, 
maestrul Remus Azoiţei – unul 
dintre violoniştii celebri şi  pro-
fesor la Academia Regală din 
Marea Britanie (născut la Galaţi) 
a spus că, dacă ambii se ţin de 
treabă şi dacă  vor studia în ace-
laşi ritm până în clasa a opta, îi 
va lua să studieze în Anglia şi va 
face toate demersurile să-i ajute 
să obţină burse integrale. 

Cu siguranţă, nici unul dintre 
cei doi mici artişti, deja celebri, 
nu va rata o asemenea ocazie.

Foto: Sorin Pană

Jodie Foster a criticat-o dur pe Cher, pen-
tru faptul că a apelat de nenumărate ori la 
chirurgia plastică, insistând că celebra cân-
tăreaţă conduce “o luptă pierdută din start” 
împotriva vârstei. 

Starul din pelicula “Contact”, în vârstă de 
43 de ani, a recunoscut că primele semne ale 
îmbătrânirii au început să fie vizibile şi în ca-
zul său, dar a dat asigurări că nu va face nicio-
dată operaţii estetice. “Am început să observ 
şi eu schimbările care îmi afectează corpul. 
De multe ori, mă uit la fotografii din tinere-
ţe şi mă gândesc: “Oare ce mi s-a întâmplat?” 
Trecerea de la 40 la 50 de ani reprezintă cea 
mai ciudată perioadă a vieţii. 

Dar nu vreau să mă implic într-o luptă pier-
dută din start, aşa cum face Cher”, a declarat 
actriţa.

UN 
ZÂMBET 
PE ZI

Am citit mai demult şi mi-a rămas ca o scamă-n cap in-
formaţia potrivit căreia, în urma unui studiu, s-a aflat că ro-
mânii, fiind români, nu apreciază deloc calităţile mărunţişului 
şi imediat cum au pus mânuţa pe-o monedă cu valoare mică 
fac eforturi considerabile de-a merge zece metri pân’ la con-
signaţie să-şi ia o gumă, un chichirez, o margică, opt sticle de 
bere la doi litri, ceva.

Studiul, de anvergură mondială, a căutat să vadă atitudinea 
lu’ Homo Sapiens Cutare faţă de banul câştigat, iar ideea e că 
omul dă cu bani atât în dreapta, cât şi în stânga. Puţini sunt 
economi în general şi foarte puţini sunt atenţi la mărunţiş, să-l 
strângă într-o puşculiţă, să aibă în caz de necesitate două-trei 
tone de mărunţiş pus în saci de plumb, să aibă ce arunca de 
la balcon în capul administratorului care urlă cu spume-n faţa 
blocului după restanţa la întreţinere.

Acuma, pe principiul câte bordeie atâtea obiceie (vă daţi 
seama câte-s în China?!) se pare că românii sunt printre cei 
mai neatenţi cu mărunţişul, poate pentru că aşa se antrenează 
pentru neatenţia de valoare mare, dar niciodată suficientă şi 
pentru cartofi, şi pentru carne, şi pentru telefon şi pentru ca-
blu şi pentru medicamente sau haine. Că suntem campioni la 
aruncarea cu moneda nu e rău. Da’ nu le mai aruncaţi, fraţilor, 
prin canalizări, că dispar cerşetorii într-însele, că şi-aşa capa-
cele s-au transformat în mărunţiş. Pe de altă parte, banu’ de 
metal nu te ajută foarte mult. Mai ales când e furtună şi trăs-
netul atinge la mia din buzunar, pe principiul „român pârlit”.

Dar, dacă te împinge nevoia spre câte-o dugheană, poţi 
să fii fericit dacă ai mărunţi pentru a da banii fix. Exclude 
bacşişul însă păstrează în limite rezonabile cantitatea de vop-
sea de păr necesară pentru a acoperi firele albe care ies din 
vânzătoare la calcularea restului. Numai din punctul ăsta de 
vedere parcă e mai bine cu cardul. Da’ şi aici ai o problemă: 
dacă plăteşti prin POS şi primeşti rest, ce faci?

Bani grãmadã
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